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66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Invazivni sončni ostriž 
v Bohinjskem jezeru
V Bohinjskem jezeru so ujeli ne-
znano vrsto ribe, domnevno sonč-
nega ostriža. Po informacijah mi-
nistrstva za kmetijstvo in okolje so 
že sprejeli nekaj ukrepov za pre-
prečevanje širjenja.
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AKTUALNO

Zahtevajo odstrel 
medveda
Občina Bohinj je na agencijo za 
okolje naslovila zahtevo za izredni 
odstrel problematičnega medve-
da, ob tem pa je tudi predlagala, 
da bi odločba veljala do odstrela. 
V Bohinju jih je strah, da ne bi 
medved napadel tudi ljudi.
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GORENJSKA

Kožuhova gradita nov 
dom
Naj ljudje, ki so širokosrčno daro-
vali za najin novi dom, vidijo, da 
denar ni šel v nič, pravita  Kožuho-
va iz Breznice pod Lubnikom, ki 
sta novembra lani na lepem ostala 
brez doma.
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ŠOLSKI GLAS

Tretješolci odslej s 
številčnimi ocenami
Dijaki bodo v novo šolsko leto 
vstopili brez bistvenih vsebinskih 
sprememb, nekaj manjših novosti 
pa se obeta v osnovnem šolstvu. 
Med drugim bodo v tretjem razre-
du uvedli številčno namesto opi-
snega ocenjevanja.
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VREME

Danes in jutri bo občasno 
deževalo, vmes bodo tudi 
nevihte. V četrtek bo že 
dokaj sončno, popoldne bo 
nastala kakšna ploha. 

13/19 °C
jutri: oblačno z dežjem

Jože Košnjek

Begunje – Blizu tristo nasto-
pajočih glasbenikov, pevcev 
in plesalcev ter nad šest tisoč 
obiskovalcev sta podatka, do-
stojna proslavitvi 60-letni-
ce Avsenikove glasbe na Fe-
stivalu Avsenik konec prete-
klega tedna v Begunjah. Tri-
je glasbeni večeri so zaokroži-
li eno največjih letošnjih glas-
benih prireditev v Sloveniji 
in največjo v radovljiški obči-
ni, ki je znova potrdila, da je 
Avsenikova glasba univerzal-
na in ena tistih stvari, po kate-
rih nas pozna svet. 

Vrhunec tridnevnega 
glasbenega dogajanja v Be-
gunjah je bil sobotni ve-
čer, ko je v prireditveni šo-
tor, pozdravljen z aplavzom 
in ovacijami, prišel Slavko 
Avsenik z ženo Brigito, z 
njima pa člani družine Avse-
nik in poseben gost, predse-
dnik Republike Slovenije 
Borut Pahor. V nagovoru se 
je Slavku Avseniku zahva-
lil z besedami: »Ni Sloven-
ca, ki vam ne bi bil hvaležen 
za to, kar ste dali slovenski 
glasbi in slovenskemu naro-
du. To ste storili za vse nas.« 
Slavku Avseniku je izročil 

posebno darilo: srebrno re-
pliko nad šestdeset tisoč let 
stare piščali, ki so jo našli 
v arheološkem parku Div-
je babe in ponazarja zače-
tek glasbenega ustvarjanja 
v Evropi. Slavko Avsenik je 
v zahvali občinstvu in pred-
sedniku za pozornost dejal: 
»Vsak nastopajoči je dal vse 
najboljše od sebe, zato lep-
še, kot je bilo, ne bi moglo 
biti. Doživel sem enkraten 
večer!« Slavko in brat Vilko 
še naprej ustvarjata in boga-
tita glasbeno podobo Slove-
nije. (Več o festivalu pišemo 
na 19. strani.)

Srebrna piščal Slavku Avseniku
Festival Avsenik je bil vrhunec praznovanja 60-letnice Avsenikove glasbe. V 
soboto se ga je udeležil tudi predsednik republike Borut Pahor, ki je Slavku 
Avseniku izročil posebno darilo: srebrno repliko nad šestdeset tisoč let stare 
piščali.

Slavko in Brigita Avsenik s sinovi Slavkom, Martinom in Gregorjem, vnuki in predsednikom 
republike Borutom Pahorjem pred praznično torto / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Župan občine Že-
lezniki Anton Luznar je vče-
raj z izbranima izvajalcema 
podpisal pogodbo o posodo-
bitvi in nadgradnji čistilne 
naprave na Studenem. Na 
spomladi objavljenem raz-
pisu je gradbena dela dobilo 
podjetje Hidroinženiring iz 
Ljubljane, nadzorna pa DRI 
– upravljanje investicij.

»Gradnja se bo začela ta-
koj, potekala pa bo v dveh 
fazah: najprej bo na vzho-
dni strani zgrajen nov del 
čistilne naprave, ko bo ta 
končana, pa bo obnovljena 
že obstoječa. Tako delova-
nje čistilne naprave v času 
grad nje ne bo ustavljeno, 

ko se bo posodabljala se-
danja, pa bo lahko že delo-
val novi del,« je ob podpi-
su pogodbe povedal župan 

Luznar. »Pričakujem, da 
bodo dela končana spomla-
di prihodnje leto. S posodo-
bitvijo in nadgradnjo se bo 

zmogljivost čistilne napra-
ve na Studenem podvojila: z 
dva tisoč na 4500 populacij-
skih enot. Vrednost pogod-
benih del znaša 2,2 milijo-
na evrov, 1,6 milijona evrov 
bomo za ta projekt dobili iz 
evropskega kohezijskega 
sklada in od države, preosta-
lo bo zagotovila občina.«

Ta projekt občine Železni-
ki je sicer del skupine pro-
jektov Odvajanje in čišče-
nje odpadnih voda v porečju 
Sore in sodi v okvir celovi-
tega regionalnega okoljske-
ga projekta Ureditev porečja 
Sore, v katerem so partner-
sko povezane vse štiri obči-
ne na Škofjeloškem: Škofja 
Loka, Gorenja vas - Poljane, 
Žiri in Železniki. 

Posodobili bodo čistilno napravo
Posodobitev in nadgradnja čistilne naprave na Studenem se po včerajšnjem podpisu pogodbe z 
gradbenikom in nadzornikom lahko začne.

Z leve: Sašo Kovačič, generalni direktor podjetja DRI, 
župan občine Železniki Anton Luznar in prokurist podjetja 
Hidroinženiring Željko Rečnik ob podpisu pogodbe / Foto: Tina Dokl

Znova trdijo, da 
niso krivi
Milan Jelovčan, nekdanji član uprave Merkurja, 
se je na ponovljenem sojenju zaradi preprodaje 
kranjskega trgovskega centra izrekel za 
nedolžnega.

Milan Jelovčan včeraj znova ni priznal krivde. Tudi drugi 
nekdanji vodilni so ravnali enako, vendar so bili na koncu 
obsojeni. Tudi Jelovčan, vendar je višje sodišče sodbo 
razveljavilo. / Foto: Tina Dokl/arhiv

�10. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme TONČKA VIČIČ iz Kranja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Pred 
dvema tednoma je med ve-
černim kopanjem v Bohinj-
skem jezeru pri potaplja-
nju z masko eden od otrok 
bohinjskega podjetnika Bo-
risa Rožiča opazil v jezeru 
več rib neznane vrste. Z vo-
dno pračko na ost mu je eno 
uspelo uloviti. Ker ribe niso 
prepoznali, se je Rožič obr-
nil na prijatelje ribiče, s kate-
rimi so ugotovili, da gre naj-
verjetneje za tujerodno inva-
zivno vrsto, za sončni oziro-
ma ameriški ostriž, ki s svojo 
požrešnostjo ogroža avtoh-
tone vrste, saj uničuje tako 
mladice kot ikre; prenašal pa 
naj bi tudi parazite. O ulovu 
nenavadne ribe so obvestili 
tudi ribiškega nadzornika in 
inšpekcijo. »Upravljavci ri-
bolovnih voda naj bi to vr-
sto ribe videli že pred letom 
dni, a se niso odzvali,« pravi-
jo Bohinjci, ki jih tudi skrbi, 
da bodo kmalu iz Blejskega 
jezera »zašle« v Bohinjsko 
jezero tudi školjke potujoče 
trikotničarke. 

Na ministrstvu za kme-
tijstvo in okolje zanikajo, 

da bi za prisotnost sončne-
ga ostriža vedeli že prej. »O 
prisotnosti ostriža v Bohinj-
skem jezeru je Ribiška dru-
žina Bohinj maja 2013 obve-
stila ribiško inšpekcijo. Po-
datkov, da bi bil v jezeru pri-
soten že prej, nimamo.« Kot 
še pojasnjujejo na ministr-
stvu, je pri naseljevanju tu-
jerodnih vrst pogosto zelo 
težko ugotoviti povzročite-
lja, saj od naselitve do za-
znave vrste v naravi lahko 
mine veliko časa. Vrsto je 

najverjetneje v jezero iz ma-
lomarnosti odvrgel akvarist, 
saj je to priljubljena akvarij-
ska riba. Na ministrstvu so 
sprejeli že prve ukrepe in Ri-
biški družini Bohinj naloži-
li odlov rib, pri tem pa ugo-
tavljajo, da je trajna odstra-
nitev sončnega ostriža iz na-
rave zaradi njegovega uspe-
šnega razmnoževanja skoraj 
nemogoča in da bo treba poi-
skati druge ukrepe za trajni 
nadzor vrste in preprečeva-
nja njenega širjenja. Odzvali 

so se tudi v Triglavskem na-
rodnem parku, kjer po po-
datkih direktorja Martina 
Šolarja sodelujejo pri prei-
skovanju vnosa omenjene 
tujerodne vrste na zaščiteno 
območje Bohinjskega jeze-
ra oziroma Triglavskega na-
rodnega parka. Za tovrstne 
kršitve so po zakonu o TNP 
predvidene visoke kazni: za 
posameznika od dva do pet 
tisoč evrov, za pravne osebe 
pa celo od 25 do dvesto tisoč 
evrov. 

Invazivni sončni ostriž v 
Bohinjskem jezeru
V Bohinjskem jezeru so ujeli neznano vrsto ribe, domnevno sončnega ostriža. Po informacijah 
ministrstva za kmetijstvo in okolje so bili o prisotnosti te vrste obveščeni maja letos, sprejeli pa so tudi 
že nekaj ukrepov za preprečevanje širjenja.

Domnevni sončni ostriž, ki so ga v Bohinjskem jezeru ujeli Rožičevi. / Foto: Boris Rožič

Televizija Slovenija bo z letošnjega evropskega prvenstva v 
košarki prenašala 40 tekem, ki jih bosta komentirala Miha 
Žibrat in Miha Mišič ob strokovni pomoči Grega Nachbarja 
in Romana Horvata. Studijski program bodo vodili novinarji 
športnega uredništva Televizije Slovenija, ki jih vidite na fo-
tografiji. V studiu se jim bo redno pridružil tudi nekdanji slo-
venski reprezentant Jaka Daneu, ki bo opravljal delo analitika. 
Studijski program, ki si ga boste lahko ogledali na TV SLO 2, 
bo trajal od 17. ure do 23.30, vmes pa bodo prenašali tekme. 
RTV Slovenija bo ob tem športnem prazniku s promocijskimi 
artikli EuroBasketa 2013 obdarila tri naročnike Gorenjskega 
glasa. Nagradno vprašanje je: Kako je ime voditeljem studij-
skega programa?

– Sanja Modrić, Saša Jerković, Bojana Knez,
– Jolanda Bertole, Marjan Fortin, Sara Oblak,
– Uršula Majcen, Aleš Smrekar, Anja Hlača Ferjančič.

Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 4. septembra, na na-
slov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Eurobasket 2013

Suzana P. Kovačič

Kranj – Iz republiške Upra-
ve za varno hrano, veterinar-
stvo in varstvo rastlin (UV-
HVVR) so sporočili, da dobi-
jo približno 1100 prijav do-
mnevnega zanemarjanja ži-
vali na leto. Ljudje, ki uteme-
ljeno sklepajo, da nekdo rav-
na z živalmi v nasprotju z za-
konodajo, lahko podajo pri-
jave na območne urade UV-
HVVR ali na policijo. Go-
renjski policisti so pred ča-
som obravnavali dve prijavi. 
V prvi naj bi bil pred enim 
od hotelov na Bledu v jutra-
njih urah v avtomobilu zaprt 
pes. »Blejski policisti so na-
znanilo klicateljice preveri-
li, nezakonitosti pa v ravna-
nju skrbnice živali niso ugo-
tovili. Policisti tudi niso ugo-
tovili okoliščin, ki bi škodi-
le zdravju živali. V drugi pri-
javi je druga naznaniteljica 

škofjeloškim policistom 
sporočila, da je v Pevnem pri 
Škofji Loki našla škatlo, v ka-
teri je bilo šest mačjih mladi-
čev, starih okoli enega mese-
ca. Policisti so po sprejemu 
tega obvestila in podatka, da 
so najdeni mačji mladiči že 
v pristojnem zavetišču, za-
čeli izvajati aktivnosti za iz-
sleditev neznane osebe, ki je 
ravnala nezakonito, ko je za-
pustila živali. Osebe nismo 
izsledili,« je povedal Bojan 
Kos, predstavnik za odno-
se z javnostjo pri Policijski 
upravi Kranj. 

Predsednica Društva za 
zaščito živali Kranj Romana 
Sladič je povedala, da so že od 
prvega vročinskega vala pre-
jeli nekaj obvestil glede iz-
postavljanja domačih živali 
neprimernim razmeram ob 
vročini: »Da jih ni bilo več, 
pripisujemo širokemu oza-
veščanju. Žal je neprimerno 

ravnanje z živalmi v taki vro-
čini še vedno prisotno, a lju-
dje znajo reagirati, če so 
mu priča, in prijaviti ne-
primerno ravnanje pristoj-
nim organom. Bolj se soo-
čamo s perečim problemom 

nepreprečevanja neželenih, 
predvsem mačjih legel. To 
so legla, za katere lastniki ži-
vali, ki jih je skotila, ne name-
ravajo poskrbeti, kot je treba, 
jih torej veterinarsko oskr-
beti in varovati, po možno-
sti potomce tudi sterilizirati 
ali kas trirati in jim zagotoviti 
dolgo in zdravo življenje. To 
je bistveno v zajezitvi proble-
matike na živalivarstvenem 
področju. Druge kršitve zaje-
majo nezagotavljanje zdravja 
in dobrega počutja hišnih ži-
vali, od psov na verigah, brez 
zadostnega zavetja, hrane in 
vode do mačk, ki jih lastniki 
nimajo pod nadzorom in so 
prepuščene cesti, zastruplja-
nju s strani nevestnih ljudi, 
nevarnim psom ... Redke-
je se na nas obrnejo v zvezi 
s problematiko drugih živali, 
na primer drobnice, goveda, 
ponavadi zaradi neprimer-
nih bivalnih razmer.« 

Mačji mladiči zapuščeni v škatli
V Sloveniji je letno 1100 prijav domnevnega zanemarjanja živali. »Kakor nas žalosti, ko izvemo za nov 
primer zanemarjanja ali slabega ravnanja z živalmi, pa nas veseli, da so tudi drugi ljudje, ne samo naši 
člani, že toliko ozaveščeni, da skušajo živali pomagati,« pravijo pri Društvu za zaščito živali Kranj.

Velik problem so neželena, 
predvsem mačja legla.  

Vlada je na zadnji seji sklenila, da nadaljuje aktivnosti pri gra-
dnji četrte razvojne osi oziroma povezave med Posočjem in 
Gorenjsko. Gre za pripravo državnega prostorskega načrta 
za regionalno cesto Hotavlje–Cerkno, čeprav je vlada marca 
sklenila postopek ustaviti zaradi visoke vrednosti investicije, 
tej pa nasprotujejo tudi krajani Hotavelj. Na novo bodo na 
ministrstvu za infrastrukturo in prostor izdelali ekonomsko 
in okoljsko sprejemljivo optimizacijo predlagane variante v 
severnem koridorju. B. B.

Ljubljana

Nove aktivnosti pri gradnji ceste v Cerkno

Akademski kipar, vizualni umetnik in lutkar Zoran Srdić Jane-
žič, rojen Kranjčan, zadnja leta živi in ustvarja v Ljubljani, bo 
v sredo, 28. avgusta, ob 18. uri na Dunaju pripravil kiparski 
sprehod v spomin slovenskemu kiparju Francu Bernekerju, 
ki je med letoma 1897 in 1915 živel v glavnem mestu takratne 
monarhije. V tem času je ustvaril nekaj svojih najpomemb-
nejših del, nekaj pa je bilo uničenih, ko so mu med vpoklicem 
v cesarsko vojsko Južne železnice porušile atelje ob progi v 
mestnem okrožju Meidling. S hobotnicama iz blaga, ki ju bo 
Srdić nosil pod rokama, se navezuje neposredno na motiv kipa 
sv. Janeza Nepomuka, ki ga Berneker ustvaril v tistem času 
za družino Majdič v Kranju. Umetnik tako s svojim telesom 
prevzema identiteto svetnika s kamnite skulpture, hkrati pa 
vzpostavlja sodoben odnos do kipa kot pristopa v umetniškem 
izražanju. Kip sv. Janeza Nepomuka bo avtor oživil za dobro 
uro in ga v svoji lastni procesiji prenesel do samoukinitve brez 
obreda na koncu poti. I. K.

Kranj

Srdićeva umetniška akcija na Dunaju
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Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – Občina 
Bohinj je v petek na republi-
ško agencijo za okolje naslo-
vila predlog oz. zahtevo za 
izredni odstrel problema-
tičnega medveda, ob tem pa 
je tudi predlagala, da bi od-
ločba veljala neomejen čas, 
to je do odstrela medveda, 
in da bi medveda lovili na 
območju lovišč Stara Fuži-
na, Bohinjska Bistrica, No-
menj, Gorjuše in Triglav ski 
narodni park. »Škoda, ki jo 
je povzročil medved, je bis-
tveno večja od vrednosti te-
lice,« ugotavljajo v bohinj-
ski občini in dodajajo, da so 
živali, ki jih medved prega-
nja po planini, prestrašene, 
vznemirjene, bežijo v do-
lino, se ne pasejo, to pa se 
posledično odraža na upa-
du teže in mlečnosti. Če-
prav naj bi planinska paša 
razbremenila kmete dela z 
živino, je zaradi medveda 
zdaj ravno obratno. »Las-
tniki živali izgubljajo dra-
goceni čas z iskanjem in 
vračanjem živali na plani-
no. Doslej so za to porabi-
li že več kot sto ur,« so v pi-
smo, naslovljeno agenci-
ji, zapisali v občini in pou-
darili, da je Bohinjce strah, 
da se njihovim živalim in 

tudi njim samim, ko gredo 
v gozd ali v gore, ne bi kaj 
zgodilo.

Medved na planini Suha je 
pobil leto dni staro telico že 
v začetku prejšnjega tedna, 
od mesta napada jo je odvle-
kel vsaj trideset metrov proč, 
kjer jo je potlej tudi precej 
pojedel. Ostanke trupla so 
našli v sredo, v sredo si jih je 
ogledal tudi Blaž Černe, vod-
ja odseka za gozdne živali in 
lovstvo v blejski območni 
enoti Zavoda za gozdove Slo-
venije. »Nobenega dvoma ni, 
da je to naredil medved. Iz ši-
rine njegove šape (petnajst 

centimetrov) je možno skle-
pati, da je težak od 150 do 
200 kilogramov,« je dejal in 
poudaril, da je vsaj z 80-od-
stotno gotovos tjo mogoče tr-
diti, da je telico napadel isti 
medved, ki je lani nedaleč od 
Bohinjske Bistrice pokončal 
Ogrinovo kravo in ki je letos 
ob koncu julija in v začetku 
avgusta trikrat obiskal če-
belnjak na Spodnjih Gorju-
šah in ga povsem uničil ter 
v bližini pokončal še deset 
ovc in koz. Država je za tega 
medveda lani izdala odločbo 
za izredni odstrel, a je upra-
vljavcem lovišč v kratkem 
14-dnevnem roku ni uspelo 
uresničiti. Letos je problem 
še večji. »Planina Suha je v 
Triglavskem narodnem par-
ku, kjer pa je medved še do-
datno zaščiten,« je dejal Čer-
ne.

Agrarna skupnost Savica 
letos na planini Suha pase 
okrog šestdeset goved. Kot je 
povedal njen predsednik To-
maž Preželj, gre za medveda, 
ki se je navadil na prehranje-
vanje z mesom in je po njiho-
vih podatkih lani in letos na 
območju od Vogla do Pola-
ne pokončal že pet goved. Ob 
zad njem napadu medveda se 
je trop razkropil vse naokrog, 
a vseh živali do petka še niso 
našli. »Prav je, da imamo Tri-
glavski narodni park, a prav je 
tudi, da ljudem v parku zago-
tovimo normalno življenje in 
gospodarjenje,« je dejal Pre-
želj, ki zdaj pričakuje od dr-
žave hitro ukrepanje pa tudi 
spremembe zakona o TNP, s 
katerimi bi lastniki zemljišč 
dobili več besede. »In da se 
Bohinjci ne bi več počutili kot 
Indijanci « 

Zahtevajo odstrel medveda
Občina Bohinj zahteva odstrel medveda, ki je prejšnji teden na planini Suha pokončal in deloma 
pojedel telico. Strah jih je, da ne bi napadel tudi ljudi. 

Ostanki trupla telice, ki jo je na planini Suha pokončal in deloma pojedel medved.

Tomaž Preželj: »Naravovarstveniki ščitijo naravo, 
katere del so tudi medvedje, a nihče se ne vpraša, kaj 
ob napadu medveda doživlja govedo in kaj se dogaja, 
ko brezglavo beži pred njim po skalah in grapah.«

Jože Košnjek

Ljubelj – Kadarkoli se preko 
Ljubelja peljem po oprav-
kih k sosedom na Koroško, 
se spomnim časov, ko se 
je pred predorom na naši 
strani marsikaj dogajalo. 
Odprti sta bili dve, nato 
pa vsaj ena restavracija, 

obratoval je bližnji hotel, 
vrtela so se kolesa sedežni-
ce na Zelenico, v brezcarin-
ski trgovini pred predorom 
je posel cvetel. Danes je to 
še prijeten spomin. Na Lju-
belju je odprta samo še pro-
dajalna, v kateri ne manjka 
naših in še posebej koro-
ških kupcev, vse drugo pa 

je zaprto in naprodaj: re-
stavracija na začetku plo-
ščadi, nekdanja restavraci-
ja pod spodnjo postajo se-
dežnice, sedežnica sama 
in nekdanji hotel, ki ga je 
nekaj let  držala pri življe-
nju Cerkev z Oazo miru, se-
daj pa je tudi v njej in okoli 
nje straši  Vse je zaprto in 

naprodaj. Ne spuščam se v 
razloge, zakaj je tako. Sem 
pa prepričan, da bi marsik-
do, ki se ustavi pred pre-
dorom ali se vrne z okoli-
ških gora na Ljubelj, tudi 
posedel in užival v ogledu 
na pod ljubeljsko dolino in 
okoliški venec gora, če bi 
seveda imel kje. 

Ljubelj: zaprto in naprodaj

Marjana Ahačič

Lesce – Znano je, da je zase-
denost kampov povsod po 
svetu tesno povezana z vre-
menom. Zato ni čudno, da 
pričakovanja odgovornih v 
kampu Šobec v Lescah še v 
začetku julija, ko je bilo vre-
me neobičajno mrzlo in de-
ževno, niso bila prav velika. 
A poletje se je ustalilo in vi-
soke temperature so na pri-
ljubljeni Šobec privabljale iz 
tedna v teden več turistov. 

»Preteklo nedeljo smo že za-
beležili osemdeset tisoč no-
čitev in tako ujeli lanske re-
zultate, ko je bila sezona s 
skupaj 97 tisoč ustvarjenimi 
nočitvami rekordna v zad-
njih dvajsetih letih.« Tudi to 
številko je letos še mogoče 
doseči, pravi direktor Sašo 
Gašperin, čeprav se glavni-
na sezone počasi zaključuje.

»Pogled na število gostov 
pokaže še boljše rezultate,« 
pravi Gašperin, »saj kaže-
jo, da smo že štirinajst dni 
za približno pet odstotkov 
nad lanskimi številkami.« 
Takrat so sicer do konca 

sezone, ki se na Šobcu kon-
ča prvi teden v oktobru, na-
šteli skupaj 23 tisoč gostov. 
Tudi njihova struktura je 
podobna kot vsa leta do se-
daj. Največ je Nizozemcev 
in Nemcev, sledijo Belgijci 
in domačini, Slovenci. Ti so 
v letošnjem avgustu na ne-
kajdnevne počitnice na Šo-
bec prihajali pogosteje kot v 
prejšnjih letih.

Posebnost letošnje sezo-
ne, sploh v primerjavi z lan-
sko, je tudi relativno hladna 

voda v bajerju. Temperatura 
se namreč niti v najbolj vro-
čih dneh ni povzpela na več 
kot 21 stopinj, medtem ko se 
je voda lani segrela tudi do 
26 stopinj Celzija. »Razlog 
za to je visoka podtalnica. 
Čez zimo je bilo veliko sne-
žnih padavin, zato imamo še 
zdaj reden dotok sveže mr-
zle vode v jezero. Seveda bi 
jo lahko odvajali in na ta na-
čin zvišali temperaturo ko-
palne vode, a bi se posledič-
no poslabšala kvaliteta, saj 
topla voda omogoča hitrejšo 
rast alg,« še pojasnjuje Ga-
šperin.

Šobec se približuje 
rekordu
Kljub neobetavnemu začetku poletja so na Šobcu 
v zadnjih dveh tednih po številu nočitev prišli na 
raven lanske, v vseh pogledih rekordne sezone.

Največ gostov prihaja z Nizozemske in Nemčije, 
sledijo Belgijci in domačini, Slovenci. Ti so v 
letošnjem avgustu na nekajdnevne počitnice na Šobec 
prihajali pogosteje kot v prejšnjih letih.
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Urša Peternel

Jesenice – V bloku na Uli-
ci Gustla Štravsa 1 na Jese-
nicah je pred kratkim začela 
delovati toplotna črpalka, ki 
ogreva sanitarno vodo za 23 
stanovanj s skupaj 55 stano-
valci. To je prvi blok na Jese-
nicah (in eden prvih na Go-
renjskem), ki je prešel na to-
vrstni način ogrevanja sani-
tarne vode. Kot je dejal hi-
šnik Branislav Zajović, ki si 
je celoten projekt zamislil in 
ga ob soglasju vseh stano-
valcev tudi izpeljal, računa-
jo, da se bodo stroški s tem 
zmanjšali kar za štirikrat. Če 
je doslej denimo starejši par 
za ogrevanje sanitarne vode 
mesečno plačeval kar okrog 
štirideset evrov, naj bi po no-
vem manj kot deset evrov. 

Prav visoki stroški so bili 
tudi glavni razlog, zakaj so 
sploh začeli razmišljati o 
prehodu na toplotno črpalko 
za ogrevanje sanitarne vode. 
Stanovalci so bili namreč že 
vrsto let nezadovoljni s sis-
temom obračunavanja stro-
škov prek občinskega vro-
čevoda. Branislav Zajović 
je, potem ko je prevzel nalo-
ge hišnika, začel razmišljati 

o uvedbi cenejšega in tudi 
okolju prijaznejšega načina 
ogrevanja sanitarne vode. 
»Obiskal sem različne sej-
me in se seznanil z različni-
mi principi ogrevanja in kot 
najbolj smiselna se je poka-
zala namestitev toplotne čr-
palke voda-zrak, ki deluje 
samostojno. Sistem delova-
nja je tak, da izkorišča toplo-
to zraka iz okolice in vodo le 
doogreva,« razlaga Zajović. 
O prednostih nove tehnolo-
gije mu je uspelo prepričati 
prav vse stanovalce, pridobil 
pa je tudi soglasje Jeko-Ina, 

da se lahko odklopijo iz nji-
hovega sistema. 

In kako deluje novi sistem? 
V strojnico bloka so name-
stili skupni bojler za vsa sta-
novanja, ki ima zmogljivost 
dvakrat po 800 litrov. Poleg 
tega so na steno bloka name-
stili zunanjo enoto toplotne 
črpalke. Ta je tako zmoglji-
va, da tudi v primeru, če bi 
se vseh 55 stanovalcev tušira-
lo hkrati, tople vode (ta ima 
temperaturo 55 stopinj Cel-
zija) ne bi smelo zmanjkati. 
Za primer zelo mrzle zime 
pa ima bojler tudi dodatno 

varovalo, to je 24 kW grelec, 
ki bi doogreval vodo tudi v 
primeru okvare toplotne čr-
palke. Celotna investicija je 
znašala 19 tisoč evrov, pri če-
mer so 14 tisoč evrov plača-
li iz denarja, zbranega v re-
zervnem skladu, četrtino 
stroškov pa bo sofinanciral 
Eko sklad. Glede na načrto-
vane nižje stroške ogrevanja 
vode se bo investicija povrni-
la v samo dveh letih. »Na Je-
senicah smo občani že tako 
obremenjeni z visokimi po-
ložnicami, sploh v teh kri-
znih časih, zato je vsak pri-
hranek dobrodošel. Po svo-
je je žalostno, da smo leta 
2013 in je to prvi blok na Je-
senicah, ki je prešel na toplo-
tno črpalko za ogrevanje sa-
nitarne vode. Država bi mo-
rala uporabo obnovljivih vi-
rov še bolj spodbujati,« je 
prepričan sogovornik, ki je 
vse informacije o projektu 
pripravljen posredovati tudi 
drugim. Kot dodaja, bi – če 
bi imeli denar – na podo-
ben način v bloku lahko ure-
dili tudi toplotno črpalko za 
ogrevanje prostorov, investi-
cija bi ob sofinanciranju Eko 
sklada znašala okrog 15 tisoč 
evrov.

Sanitarno vodo ogreva 
toplotna črpalka
V enem od blokov na Jesenicah so za ogrevanje sanitarne vode namestili toplotno črpalko. Računajo, 
da se bodo s tem stroški zmanjšali za štirikrat, investicija pa se bo povrnila v samo dveh letih.

Blok na Ulici Gustla Štravsa je prvi na Jesenicah, ki ima za 
ogrevanje sanitarne vode urejeno toplotno črpalko. Zunanji 
del je nameščen na steni bloka.

Marjana Ahačič

Ljubno – V petek so v Ljub-
nem pripravili slovesnost ob 
60. krajevnem prazniku, ki ga 
praznujejo v spomin na dan, 
ko so med drugo svetovno 
vojno okupatorji odpeljali in 
ustrelili pet domačinov. Tudi 
letos so v sklopu praznika pri-
pravili Dan športa in zabave, 
v soboto pa še vaške igre. Na 
petkovi osrednji slovesnosti je 
krajane nagovoril predsednik 

sveta KS Brane Fajfar. »V 
naši krajevni skupnosti dela-
mo, kot da krize ni,« je zado-
voljen Fajfar. V zad njem letu 
so tako v kraju vendarle ure-
dili otroško igrišče, nadaljuje 
pa se tudi intenzivna obnova 
lokalnih cest. Z doseženim je 
zadovoljen tudi radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik, ki je na 
slovesnosti poudaril pomen 
sodelovanja med krajani, sve-
tom KS in občino. V krajevni 
skupnosti si sicer  v prihodnje 

želijo še urejene kanalizaci-
je na levem bregu Save, čistil-
no napravo na Posavcu in ob-
novitev pešpoti iz Ljubnega 
na Posavec. Na slovesnosti so 
tako kot vsako leto podelili pri-
znanja zaslužnim posame-
znikom in organizacijam. To-
krat so jih dobili: PGD Ljub-
no, ki letos praznuje 110-letni-
co delovanja, župnik Pavle Ju-
hant in mladi športnik Aljaž 
Frelih, odličen igralec nami-
znega tenisa.

Delajo, kot da ni krize

Aljaž Frelih

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – S slove-
snostjo ob spomeniku šti-
rim srčnim možem v Ribče-
vem Lazu so v petek Bohinj-
ci počastili spomin na Luko 
Korošca, Matevža Kosa, Šte-
fana Rožiča in Lovrenca 
Willomitzerja, ki so 26. av-
gusta 1778 prvi dosegli vrh 
Triglava. Slavnostni govor-
nik, podpredsednik Planin-
ske zveze Slovenije Miro Er-
žen je poudaril pomen Tri-
glava kot simbola, okoli ka-
terega se Slovenci ne gle-
de na nazore lahko vedno 
strnejo, a opozoril na teža-
ve planinstva in slovenskih 
gora: »Gore postajajo kuli-
sa za najrazličnejše aktivno-
sti, iskanje adrenalina in ko-
mercializacijo, pomenu pla-
ninstva za narodno identite-
to pa se posveča premalo po-
zornosti.«

Vrhunec praznovanja ob-
činskega praznika je bila 
včerajšnja slavnostna seja 
v domu Joža Ažmana v Bo-

hinjski Bistrici, kjer so po-
delili tudi občinska prizna-
nja. Za častno občanko ob-
čine Bohinj so razglasili 
Majdo Kromar, ki je pripo-
mogla h gradnji Doma sta-
rejših občanov v Zavodu Sv. 
Martina v Srednji vasi. Zla-
to plaketo občine Bohinj je 

prejel Valentin Štendler za 
delo v prostovoljnem gasil-
skem društvu Srednja vas, 
bronasto plaketo pa Andreja 
Jensterle in ekipa vrtca Bo-
hinj. Plaketo občine je dobil 
Janez Pikon, posebno pri-
znanje pa Jaka Tišov, ki je 
julija letos rešil utapljajoče-
ga se otroka v vodnem par-
ku Bohinj.

Kot je ob prazniku povedal 
bohinjski župan Franc Kra-
mar, je bilo letošnje leto do-
slej uspešno, saj so zaključi-
li več pomembnih projektov, 
približuje pa se tudi začetek 
gradnje kanalizacije v Spod-
nji Bohinjski dolini. Še ve-
dno pa ostajajo težave, pred-
vsem Kramarja skrbi pove-
čevanje brezposelnosti za-
radi težav lesne industrije 
in ovire pri začetku gradnje 
smučišča 2864, za katerega 
je prihajajoča sezona izgub-
ljena. Težave ostajajo tudi s 
Triglavskim narodnim par-
kom, saj Bohinjci želijo iz-
ključitev nekaterih obmo-
čij iz parka. »Do prvega sep-

tembra bomo poslali memo-
randum predsedniku Boru-
tu Pahorju in pristojnim mi-
nistrstvom. Letos smo zad-
njič upravljali to območje, 
ničesar več ne bomo naredi-
li. Če si je država prilastila ta 
območja, naj jih tudi uprav-
lja,« je dejal Kramar. 

V spomin na štiri 
srčne može
V Bohinju so praznovali občinski praznik v 
spomin na prvo osvojitev Triglava.

Ob spomeniku štirim srčnim možem sta župan Franc 
Kramar in Miro Eržen podelila tudi priznanja planincem, ki 
so premagali bohinjsko planinsko pot.

Prejšnji teden sem praznoval stoti rojstni dan. Rad bi se zahvalil 
vsem skupaj za prijetno popoldne med vami. Predstavniku Obči-
ne Kranj Janezu Frelihu, predsednici KO RK Orehek-Drulovka 
Mariji Sokol, gospodu župniku Cirilu Plešcu, predsedniku KS 
Orehek-Drulovka Marjanu Fajfarju, podpredsednici Marini Tri-
lar, Primožu in Triglavskemu kvintetu, Gorenjskemu glasu, vsem 
organizatorjem in vsem, ki ste kakorkoli pomagali pri izvedbi 
slavja.
Hvala za vsa darila in lepe želje. Posebna zahvala sosedom 
iz ulice. Lepo, da ste prišli in da smo skupaj praznovali visoki 
jubilej.
Tudi vam želim sto let. 

Dominik Kosec

PREJELI SMO

Zahvala ob stoletnici
V Gorenjski, ki je del Skupine 
Žito, so gostili dvajset social-
no ogroženih otrok iz Tuzle, 
ki so pod okriljem Zavoda 
Krog vključeni v humanitar-
ni projekt Podari nasmeh. 
Otroci so si ogledali izdela-
vo čokolade, vsak si je lahko 
naredil čokolado po svojem 
okusu, v podjetju pa so jih 
tudi obdarili s čokoladnimi 
dobrotami, s katerimi so se 
sladkali med enotedenskim 
letovanjem v Kopru. C. Z.

Lesce

»Sladek nasmeh«  
za socialno ogrožene 
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Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 2360 750, fax: 04 202 11 64
e-pošta: info@karun.si  

www.karun.si

BREZ SKRBI V ŠOLSKE KLOPI
Zvezki A4 od 0,42 EUR dalje

Barvice Jolly kinderfest 1/12 7,15 EUR
Voščenke Duga 3,70 EUR

Tempere Aero TE 12 4,95 EUR

NAHRBTNIKI 25 % do 40 % POPUST
 V ZALOGI TUDI DELOVNI ZVEZKI!

 
KMALU NA VOLJO TUDI INTERNETNA TRGOVINA.

PRI NAKUPU ŠOLSKIH POTREBŠČIN NAD 70 EUR  
NUDIMO 10% POPUST

Jasna Paladin

Komenda – Zasuta nekdanja 
gramoznica sredi Bistriške 
ravni med Komendo, Men-
gšem in Kamnikom leži na 
velikem vodozbirnem obmo-
čju, ki s pitno vodo preskrbu-
je občine Domžale, Mengeš 
in Trzin, zato so številni ob-
čani že dlje časa zaskrbljeni 
nad tem, kako dejavnosti ne-
katerih podjetij vplivajo na 
podtalnico.

V jami  danes deluje nekaj 
podjetij, ki se že dlje časa tru-
dijo dobiti gradbena dovolje-
nja za svoje delo, ta pa mora-
jo biti izdana v skladu z občin-
skim podrobnejšim načrtom, 
ki ureja to območje. A zakaj 
teh dovoljenj še ni? »V gra-
moznici je bila prava zmeda 
z lastništvi stavbnih zemljišč, 
saj so bila nekatera v denaci-
onalizacijskih postopkih po 
naši oceni napačno vrnjena 
upravičencem, za nameček 
še cesta do gramoznice ura-
dno sploh ni bila cesta, pač pa 
njiva  Tako je bilo treba do 
konca speljati denacionaliza-
cijske postopke, rešiti proble-
me z novimi lastniki, dobiti 
služnosti za cesto  Po naših 
informacijah naj bi prvo pod-
jetje v kratkem končno dobilo 
gradbeno dovoljenje, potem 
pa upam, da se bo tudi stanje 

v gramoznici počasi bolje ure-
dilo, saj bodo posamezni inve-
stitorji lahko legalno poskrbe-
li za neprepustnost manipu-
lacijskih površin, kar bo kon-
trolirano na tehničnih pregle-
dih pred izdajo uporabnih do-
voljenj,« pravi Marjan Potoč-
nik iz Občine Komenda in 
dodaja, da pred nedavnim 
sprejeti Občinski prostorski 
načrt za gramoznico ne pri-
naša nobenih sprememb. V 
gramoznici delujejo podjetja 
Publicus (center za ravnanje 
z odpadki za občini Kamnik 
in Komenda), Rešet (prede-
lava gradbenih odpadkov) in 
Biotera (zbiranje kuhinjskih 

odpadkov.). Čeprav okoliški 
občani, združeni v dveh civil-
nih iniciativah, z delovanjem 
uradnih institucij niso preveč 
zadovoljni (nazadnje so se na 
ministrstvu za kmetijstvo in 
okolje sestali sredi maja), na 
inšpektoratu za okolje zago-
tavljajo, da so poleg rednih 
letnih nadzorov opravili tudi 
več izrednih – prav na podla-
gi prijav občanov. Kot so nam 
pojasnili, družba Biotera v 
jami odpadkov ne predeluje, 
pač pa zgolj pere sode, v kate-
rih zbira organske odpadke. 
Odpadne vode, ki pri tem na-
stajajo, lovijo in jih redno vo-
zijo na čiščenje drugam, tako 

da nepravilnosti v tem podje-
tju niso zaznali. So pa globo 
v višini 10 tisoč evrov napisa-
li družbi Publicus, saj naj bi 
odpadke obdelovali brez do-
voljenja. Okoljevarstveno do-
voljenje sicer imajo, a bo v ve-
ljavo stopilo šele po pridobi-
tvi gradbenega in uporab-
nega dovoljenja. Na zemlji-
šču podjetja Rešet, ki nene-
varnih gradbenih odpadkov 
ne predeluje več, pa so pri 
inšpekcijskem pregledu na-
leteli na nov kup gradbenih 
odpadkov, zato so lastnika 
zemljišča pa tudi Občino Ko-
menda pozvali, naj odpadke 
odstranijo.

Suhadolska jama skrbi domačine
Člani civilnih iniciativ iz Mengša in Suhadol državo že leta opozarjajo na dejavnosti v Suhadolski jami, 
ki naj bi negativno vplivale na podtalnico. Razmere naj bi se uredile po pridobitvi gradbenih dovoljenj, 
inšpektorji pa so že izrekli nekaj kazni.

Suhadolska jama leži na prodnatem vodozbirnem območju, zato je nadzor različnih 
dejavnosti tu še toliko bolj pomemben.

Suzana P. Kovačič

Spodnje Duplje, Podbrezje – 
V nakelski občini bo z novim 
šolskim letom prestopilo šol-
ski prag 61 prvošolcev, od tega 
36 v Osnovni šoli Naklo, 7 v 
Podružnični šoli (PŠ) Podb-
rezje in kar 18 v PŠ v Dupljah. 
Ravnatelj OŠ Naklo Milan Bo-
hinec je povedal, da se bo šte-
vilo vpisanih v Dupljah v na-
slednjih generacijah še po-
večalo. Že z junijem pa so v 
obeh podružničnih šolah za-
čeli sanacijo, ki jo delno finan-
cira EU iz kohezijskega skla-
da. V Dupljah bodo dela zno-
traj vrtca in šole končana do 
začetka šolskega leta, nekaj 
del bo sicer ostalo še pri sku-
pnih prostorih, kot sta garde-
roba in knjižnica, medtem ko 
bo zunanja ureditev s prizid-
kom končana do konca okto-
bra 2013. Tako je bilo tudi do-
govorjeno z izvajalcem del, 
podjetjem VG5. »Pouk bo po-
tekal nemoteno, razen fasade 

bodo še preostala dela poteka-
la ob koncih tedna, ko otrok 
ne bo v šoli,« je povedal nad-
zornik Marjan Markič. »Gle-
de na poročilo gradbene-
ga odbora so dela opravljena 
po vseh parametrih. Že zdaj 

delajo vse dni, tudi ob nede-
ljah in praznikih,« je pouda-
ril župan Marko Mravlja. Ce-
lotna vrednost letošnje inve-
sticije v prvi fazi gradnje je 
872.480,35 evra, od tega bo 
EU iz kohezijskega sklada na 

postavki Energetska sanacija 
javnih stavb prispevala v dveh 
letih 242.872,97 evra. Pod-
strešje šole bo pripravljeno na 
prenovo in ureditev učilnic v 
prihodnjih fazah gradnje.

Šolsko poslopje v Podb-
rezjah je kulturni spomenik 
lokalnega pomena, zato je 
moral izvajalec Adaptacije – 
Vzdrževanje Ljubljana upo-
števati tudi navodila spome-
niškega varstva. V teh dneh je 
vse pripravljeno, da poslopje 
dobi novo fasado. Tudi v tej 
šoli bodo lahko začeli pouk. 
Investicijska vrednost preno-
ve je 183 tisoč evrov, EU pa iz 
kohezijskega sklada za pre-
novo šole in stavbe vrtca Ro-
žle v Naklem skupaj prispeva 
253 tisoč evrov. Že med pre-
novo se je pokazalo, da šolsko 
poslopje poleg energetske sa-
nacije potrebuje tudi doda-
tna investicijska vzdrževal-
na dela, kot je odvodnjavanje, 
drenaža , zato bo dokončna 
vrednost projekta znana sep-
tembra. »Na podstrehi je ču-
dovit prostor, ki ga bomo lah-
ko uredili v dve dodatni učilni-
ci. Ko bo odprt še oddelek vrt-
ca v Podbrezjah, bo uresniče-
na moja prioriteta, da imajo 
po vseh krajih v občini zago-
tovljene enake pogoje za var-
stvo in izobraževanje,« je še 
dejal župan Marko Mravlja.

V Dupljah kar 18 prvošolcev
Pred dnevi smo si ogledali, kako potekata prenovi šol z energetsko sanacijo 
v Spodnjih Dupljah in v Podbrezjah. Prenovo so začeli junija, učenci bodo k 
pouku v obe šoli lahko sedli drugega septembra, kot je bilo napovedano.

Od leve podžupan občine Naklo Aleš Krumpestar, 
direktorica občinske uprave Silvana Markič, Marko Mravlja, 
Marjan Markič, Milan Bohinec in pomočnica ravnatelja 
Tatjana Lotrič Komac so si pred nekaj dnevi pogledali, kako 
napredujejo dela v vrtcu in šoli v Dupljah. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Bašelj – Turistično druš-
tvo Bašelj bo v sodelovanju 
z Občino Preddvor in glav-
nim sponzorjem, KGZ Slo-
ga Kranj, pripravilo v nede-
ljo, 1. septembra, z začetkom 
ob 12. uri v športno rekrea-
cijskem centru v dolini Beli-
ce tradicionalno, že osemin-
dvajseto etnografsko turistič-
no prireditev Kmečki praznik 
pod Storžičem. Kot je pove-
dal predsednik društva Rado 
Roblek, so na prireditvi do-
slej vedno prikazovali stara 
opravila in običaje, letos pa 
bodo za razliko od prejšnjih 
let predstavili, s čim vse se da-
nes ukvarjajo v Bašlju oz. kaj 
lahko ponudijo kmetije, obr-
tniki, podjetniki ... A praznik 
bo vendarle imel tudi malce 
»pridiha« preteklosti, saj bo 

Društvo starodobnih traktor-
jev iz Voklega predstavilo ne-
kaj primerkov stare kmetijske 
mehanizacije. Velik pouda-
rek bodo letos dali kulinariki, 
v ponudbi bodo poleg masov-
neka, žgancev, kislega mle-
ka, flancatov, kruha iz krušne 
peči, obare in odojka še pred-
dvorske posmodule ter čoko-
ladni in sirovi štruklji, pri ka-
terih bo bašeljskim gospodi-
njam pomagal oskrbnik koče 
na Kofcah. Kegljalo se bo za 
jarca, predstavila se bo Suha 
špaga, igrali bodo Veseli Be-
gunjčani ...

V društvu, ki šteje blizu 
sto članov, bodo zaslužek 
od prireditve namenili za 
ureditev balinišča in obno-
vo strehe na objektu ob no-
gometnem igrišču, tudi le-
tos pa bodo pripravili izlet 
za člane.

Kmečki praznik pod 
Storžičem
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Breznica – Novembra lani 
sta namreč Francka in Blaž 
Kožuh na lepem ostala brez 
doma. Hiša, stara okoli 
osemdeset let in zadnja leta 
že skoraj povsem obnovlje-
na, je bila v dolgotrajnem 
deževju na nestabilnem te-
renu tako močno poškodo-
vana, da so na podlagi stro-
kovne ocene takoj odredi-
li izselitev. »Iz hiše smo od-
nesli večino uporabne opre-
me in jo shranili v bližnji ga-
raži, pri prijateljih, sorodni-
kih, sosedih. Vso uporab-
no vgrajeno opremo, ki bi jo 
bilo mogoče pri novogradnji 
spet uprabiti, smo odstrani-
li, pri čemer so pomagali pri-
jatelji, sorodniki, sosedje in 
gasilci,« sta povedala Kožu-
hova. Za leto dni sta se pre-
selila v hišo, ki jima jo je v 
Škofji Loki prijazno odsto-
pila znanka, medtem pa is-
kala možnost za gradnjo na 
nadomestni lokaciji. V tem 
času je potekala tudi dobro-
delna akcija, v kateri huma-
nitarne organizacije zbirajo 
denar za pomoč pri gradnji 
nove hiše za Kožuhova.

Kožuhova sta skromna 
upokojenca z nizkima pokoj-
ninama, zato si nakupa no-
vega zemljišča za hišo nista 
mogla privoščiti, zemljišče, 
ki ga imata v domači Brezni-
ci še v lasti, pa ni zazidljivo. 
Zato sta se ob pomoči prija-
telja Toneta, upokojenega 
gradbenika, odločila in naro-
čila geološke raziskave za ob-
stoječo lokacijo. Te so poka-
zale, da je gradnja na istem 
zemljišču možna in da bo z 

globokim temeljenjem za-
gotovljena varnost in stabil-
nost prihodnje stavbe. Odlo-
čila sta se, da bosta novo hišo 
postavila na istem terenu, 
le nekoliko bolj umaknjeno 
na suhi del zemljišča. »Ju-
nija smo staro hišo poruši-
li, ruševine odstranili in za-
čeli kopati za novo. Izvrta-
li smo globoke vrtine (tudi 
dvanajst metrov) in temelje 
postavili na enajst betonskih 
pilotov,« je povedal prijatelj 
Tone, ki Kožuhovima poma-
ga pri gradnji. Ob našem obi-
sku je bila že dograjena klet 
z garažo in kurilnico, zakon-
ca pa sta čakala na leseno hi-
šico v velikosti 9,20 krat 7,50 
metra, ki jo bodo postavili na 
zgrajeno. »Odkar se je junija 
začelo rušenje in sedaj grad-
nja, imava spet upanje, da 
bova zaživela v lastni hiši,« 
je dejal Blaž Kožuh, ki zara-
di bolezni ne more veliko so-
delovati pri gradnji, a je ves 

čas zraven. Prav tako Franc-
ka, ki ves čas streže in kuha 
delavcem, ki so trenutno pri 
hiši. Sedaj sta v hiši že voda 
in elektrika, tudi čistilna na-
prava je vgrajena. »Najina 
želja je, da bi se letos že lah-
ko vselila v novo hišo. Doslej 
so nama dobri ljudje že veli-
ko pomagali, a stroškov je še 
veliko, zato ponovno prosiva 
za pomoč,« pravi Francka in 
doda, da denar, ki so ga daro-
vali doslej, ni šel v nič. To se 
vidi iz dneva v dan, ko napre-
duje gradnja. Pa Kožuhova 
ni nič strah, da bi jima nara-
va po stari uničila tudi novo 
hišo? »Ko vidim, kako je na-
rejeno, se bova v novi hiši 
počutila varno,« zagotavlja 
Francka. 

Kožuhova sta ocenila stro-
ške od raziskav do faze iz-
vedbe, ko se lahko name-
sti premična stanovanjska 
oprema. Znašajo 92 tisoč 
evrov. Območno združenje 

Rdečega križa Škofja Loka, 
ki na svojem računu še ve-
dno zbira denar za njun 
novi dom (TRR: SI 56 0700 
0000 0187 397, sklic 00 
230), je zbral 15.300 evrov, 
skoraj prav toliko daroval-
ci, ki niso želeli biti imeno-
vani, prispevale ali obljubi-
le pomoč so tudi druge hu-
manitarne organizacije, po-
moč v denarju ali materialu 
so zagotovila podjetja, ki so-
delujejo pri gradnji, drago-
cena je pomoč sosedov, pri-
jateljev in sorodnikov v delu, 
denarju in materialu ... Ko-
žuhova imata tudi nekaj las-
tnih prihrankov, računata pa 
tudi na obljubljeno pomoč 
občine, morda za sofinanci-
ranje hišne čistilne naprave. 
»Za dosedanjo pomoč sva is-
kreno hvaležna in prepriča-
na, da nama bo s pomočjo 
številnih dobrih ljudi uspe-
lo nadomestiti topel dom,« 
pravita Kožuhova. 

Kožuhova gradita nov dom
Naj ljudje, ki so širokosrčno darovali za najin novi dom, vidijo, da denar ni šel v nič, pravi Francka 
Kožuh iz Breznice pod Lubnikom.

Francka in Blaž Kožuh ob novogradnji v Breznici / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Na semanji 
dan župnije Trata Gorenja 
vas je Simon Fortuna, dekan 
dekanije Škofja Loka in žu-
pnik v Žabnici, sicer pa do-
mačin, blagoslovil prenovlje-
no kapelico sv. Janeza Krstni-
ka. Kapelica krajanom veli-
ko pomeni, saj vsakodnevno 
hodijo mimo, se ustavljajo in 
priporočajo Bogu. 

Kapelica nosi letnico 1856, 
krajani vedo povedati, da je 
verjetno še starejša, že dol-
go nazaj jo je načel zob časa. 
Ob obnovi Neškove brvi čez 
Soro je bila premaknjena za 
nekaj metrov. Po 15 letih od 
prve pobude za obnovo se je 

ta letošnjo pomlad le začela. 
Občani so ustanovili gradbe-
ni odbor, ki ga je vodil Du-
šan Pintar.

Pri obnovi so po svojih 
močeh in znanju pomagali 
vsi krajani Sestranske vasi. 
Med njimi obrtniki, ki so na 
pomoč priskočili brezplač-
no, nekaj denarja so zbra-
li krajani, nekaj je prispeva-
la občina. Freske, kapelica je 
poslikana znotraj in zunaj, 
osrednji motiv pa predsta-
vlja sv. Janeza Krstnika, so 
živih barv in so delo slikar-
ja Marka Tuška. 

Ta je svetoval tudi pri ob-
novi in nadzoroval dela. Po-
leg zavetnika kapelice so na 
freskah upodobljeni Marija 

z Jezusom, sv. Štefan, Mari-
ja in Elizabeta ter sv. Anton. 
Kapelico je s škriljem pokril 

Martin Pintar. Krajani bodo 
v prihodnje uredili še okoli-
co kapelice. 

Blagoslov kapelice na semanji dan
Minulo nedeljo so v Sestranski vasi v Gorenji vasi blagoslovili prenovljeno kapelico sv. Janeza Krstnika.

Vsi krajani Sestranske vasi so po svojih močeh in znanju 
prispevali k obnovi kapelice sv. Janeza Krstnika. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ducatu ju-
nijskih in julijskih druženj 
s knjigo na vrtu Sokolske-
ga doma se jih je v avgustu 
pridružilo še pet, ki jih pri-
pravlja Marinkina knjižnica 
pod krošnjami Društva upo-
kojencev Škofja Loka. Pod 
drevesi parka v nekdanji vo-
jašnici (tam so tudi prostori 
upokojenskega društva) se 
ob petkih dopoldne vrstijo 
dogodki, povezani s knjigo. 
Tako je že tretje leto, pojasni 
Borjana Koželj, ki vodi loško 
univerzo za tretje življenj-
sko obdobje.

Ko sem se jim pridružila 
tretji petek v avgustu, so go-
stili slovensko pisateljico in 
prevajalko Evelino Umek. 
Njena dela poznajo odrasli 
in otroci, slednjim se je pri-
ljubil zlasti televizijski Ra-
dovedni taček, za katerega je 
napisala scenarij. Pod kroš-
njami z bralkami in bralci 
Marinkine knjižnice pa je 
potekal pomenek o še eni 
pisateljici, Marici Nadlišek 
Bartol (1867–1940), rojeni 
pri Sv. Ivanu pri Trstu. Tam 
je leta 1939 rojena tudi Eveli-
na Umek, ki jo je življenjska 
in pisateljska zgodba rojaki-
nje vznemirila do te mere, 
da jo je raziskala in o njej na-
pisala knjigo Po sledeh fata 
morgane. Fata morgana je 
naslov romana, prvega na 

Tržaškem, ki ga je napisala 
Marica Nadlišek Bartol, pi-
sala je tudi za takratne slo-
venske literarne revije in 
bila urednica prvega sloven-
skega ženskega lista Sloven-
ka. V svoji knjigi se Umeko-
va dotakne tudi prikrite lju-
bezenske zgodbe takrat še 
zelo mlade Marice in sloven-
skega pisatelja Janka Kersni-
ka. Potem ko se je že 33-letna 
poročila z Gregorjem Barto-
lom in rodila pet otrok (med 
njimi tudi Vladimirja Barto-
la, avtorja Alamuta), je zara-
di konservativne družbe pre-
nehala pisati in je živela živ-
ljenje meščanske gospe. Z 

družino se je pozneje zara-
di preganjanja Slovencev na 
Tržaškem preselila v Ljub-
ljano, kjer je sicer še pisala 
za radio in nekatera glasila, 
kaj obsežnejšega pa nič več 
in je zaradi svojih razoča-
ranj na literarni poti od pisa-
nja želela odvrniti tudi sina 
Vladimirja.

Škofjeloškim bralkam in 
bralcem (med njimi je bila 
tudi pesnica Neža Maurer) 
je pisateljica povedala tudi 
marsikaj o sebi in o vzpo-
rednicah z Marico Nadlišek 
Bartol (zlasti zaradi odrašča-
nja v italijanskem govornem 
okolju), pogovor pa se je do-
taknil tudi Alamuta in nje-
gove preroške vloge, ki je po-
stala jasnejša po 11. septem-
bru 2001. 

Berejo pod 
krošnjami
Poletje so v Škofji Loki začeli z bralnico na vrtu 
Sokolskega doma, končujejo ga s knjižnico pod 
krošnjami v parku nekdanje vojašnice.

Loške bralke in bralci pod krošnjami s pisateljico  Evelino 
Umek

Združenje borcev za vrednote NOB Škofja Loka vabi na sre-
čanje borcev gorenjskih partizanskih enot, ki bo v nedeljo, 1. 
septembra, ob 11. uri na Puču (pri Potočnikovih) v Martinj 
Vrhu. Na prireditev vabijo borce sedmih partizanskih enot na 
Gorenjskem, ustanovljenih v letih 1942, 1943 in 1944, in vse 
člane in prijatelje ZB NOB. Slavnostni govornik na srečanju 
bo Drago Štefe, podpredsednik organizacijskega komiteja za 
prireditev Po stezah partizanske Jelovice. Ob tej priložnosti 
bodo podelili plakete ZZB NOB Slovenije ter medalje, spomin-
ske značke in priznanja Odbora skupnosti borcev VII. SNOUB 
Franceta Prešerna zaslužnim članom. D. Ž.

Martinj Vrh

Srečanje borcev na Puču



»...Kjer novi cee'd res blesti, je v vrednosti. S svojo ceno izpodbije mnoge konkurente, poleg tega pa pride še s sedemletno 
garancijo, ki pokrije celotno optimalno življenjsko dobo sodobnega avtomobila. Želite stil? Kia ga ima. Želite vso možno 
tehnologijo in gizme? Kia jih ima. Tudi tehnično dovršenost? Kia.« Avto+šport, februar 2013

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno 
garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

Rio – rekorder v nizki porabi goriva
Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, v treh karoserijskih 
različicah z najsodobnejšimi bencinskimi in dizelskimi motorji, 
popolno varnostno opremo že v osnovni izvedenki, vrhunskim 
dizajnom in nizkimi vzdrževalnimi stroški.

že za 8.990 EUR

Sportage
najbolj prodajan športni terenec v Sloveniji*
Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec na trgu nudi 
vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, navdušuje z bogato 
serijsko opremo, nepremagljivo ceno, zavidljivo nizko porabo 
goriva in inteligentnim pogonom na vsa štiri kolesa »Dynamax«.

že za 15.990 EUR

Rio 1.1 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD 3,2l/100 km

Popolnoma novi pro_cee’d
Novi Kia pro_cee'd je ustvarjen za užitek. Športna 
kupejevska različica druge generacije navdušuje z 
vrhunskim dizajnom, visoko kakovostnimi 
tehnološkimi rešitvami in izjemno varčnimi 
dizelskimi in bencinskimi motorji.

že za 11.290 EUR
pro_cee’d 1.6 CRDi

POVPREČNA
PORABA GORIVA OD 3,7l/100 km

cee'd Sportswagon
Družinska oblikovno izstopajoča karavanska izvedenka razvaja z nepremagljivim 
prostorskim udobjem, nudi brezkompromisno varnost ter popolno udobje že v 
osnovni različici, novi, izjemno ekonomični bencinski in dizelski motorji pa 
omogočajo kar 20 % nižjo porabo kot pri svojem predhodniku.

že za 12.450 EUR cee’d SW 1.6 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD 4,2l/100 km

Sportage 1.7 CRDi
POVPREČNA

PORABA GORIVA OD 5,3l/100 km

ODPRODAJA
OMEJENE KOLIČINE VOZIL 2013!!!

SAMO ŠE NEKAJ AVTOMOBILOV!

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km.
*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za 2012 in 2013. MPC cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke ter ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo 
v priročniku o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garancije na voljo v garanc. knjižici vozila oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

www.facebook.com/KIASlovenija

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Bled – Letošnja Poletna liga 
Rudi Hiti je bila sicer v pri-
merjavi z minulimi leti mal-
ce osiromašena, saj so na 
turnirju, ki že več kot dvajset 
let pomeni uvod v hokejsko 
sezono pri nas, nastopale 
zgolj štiri ekipe. Najmočnej-
ša in najbolje pripravljena se 
je izkazala ekipa norveških 
državnih prvakov Stavanger 
Olires, ki je slavila na vseh 
treh tekmah, saj so v četrtek  
Olimpijo premagali s 6 : 0, v 
petek Team Jesenice s 7 : 1 in 
bili v sobotnem obračunu z 
ekipo Diables Rouges Brian-
con (za Francoze igrata tudi 
Boštjan Goličič in Gašper 
Cerkovnik) boljši s 4 : 2. 

Norvežani so tako iz rok 
Rudija Hitija prejeli zma-
govalni pokal, drugo mesto 
pa so osvojili hokejisti Olim-
pije, ki so v petek po kazen-
skih strelih s 3 : 2 premaga-
li Francoze in se v sobotnem 
slovenskem derbiju proti 
ekipi Team Jesenice veseli-
li zmage 4 : 1 (1 : 0, 3 : 1, 0 : 
0). Ta pa ni bila tako lahka, 
kot kaže rezultat, saj so va-
rovanci Gorazda Reklja tek-
mo silovito začeli. Ko je iz 
nekaj lepih akcij kazalo, da 
zadetek za rdeče ni več da-
leč, pa so po napaki vratar-
ja Matica Boha (lani je igral 

za Olimpijo) v vodstvo pri-
šli Ljubljančani. Navijači so 
v nadaljevanju imeli veliko 
priložnosti za spodbujanje 
obeh ekip, več sreče pri za-
detkih pa so imeli hokejisti 
Olimpije.

»Na današnji tekmi je bila 
Olimpija favorit in je to vlo-
go tudi upravičila, vendar 
smo tudi mi pokazali dobro 
igro in derbi je bil znova pra-
vi derbi. Čeprav nam je da-
nes pomagalo nekaj igral-
cev, ki v nadaljevanju naj-
brž ne bodo več z nami, pa 

ima ekipa velik potencial za 
naprej,« je po sobotnem ob-
računu povedal trener Tea-
ma Jesenice Gorazd Rekelj 
in dodal, da bodo skušali v 
naslednjih tednih do začet-
ka tekmovanja v INL ligi do-
biti nekaj več terminov za 
treninge zlasti na Bledu, saj 
naj bi bila jeseniška dvora-
na Podmežakla z ledom pri-
pravljena šele v začetku ok-
tobra. »Dogovarjamo se tudi 
za prijateljske tekme, prva 
bo 4. septembra v Kranju,« 
je še povedal trener Rekelj 

in dodal, da je bil zadovoljen 
z borbenostjo igralcev na 
vseh treh tekmah blejskega 
turnirja.

Tako kot trener in igral-
ci so po končanem turnir-
ju domov zadovoljni odha-
jali tudi navijači. Olimpiji-
ni  predvsem zaradi še ve-
dno prestižne zmage nad 
Jeseničani, jeseniški pa, ker 
vendarle upajo, da bodo mla-
di v Teamu Jesenice skupaj 
s HZS jeseniško hokejsko 
zgodbo čim prej pripeljali 
do lepšega jutri. 

Vsi za šampione rdeče
Tako je v soboto zvečer odmevalo v ledeni dvorani na Bledu, kjer so bile polne tribune in goreče navijanje tako tistih z 
rdečimi kot zelenimi šali dokaz, da so obračuni med Jesenicami in Olimpijo še vedno hokejska poslastica.

Jeseniški hokejisti so prikazali nekaj lepih akcij, vendar so bili pred golom uspešnejši 
aktualni prvaki s Tivolija. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – S finalno tekmo 
in podelitvijo pokalov najbolj-
šim se je v soboto zvečer v dvo-
rani Poden v Škofji Loki kon-
čal 20. Šilčev memorial. Prvič 
so ga pripravili leta 1994, od 
takrat naprej pa ga izmenično 
organizirajo štirje klubi, ki jih 
je Jože Šilc treniral: RD Ribni-
ca Riko hiše, RD Slovan, RD 
Sevnica in RD Loka. 

Tudi letos je turnir potekal 
dva dni, šest ekip, ki so bile raz-
deljene na dve skupini, pa se 
je v predtekmovanju merilo v 
Sevnici in Škofji Loki. V Sev-
nici je prvo mesto osvojila eki-
pa Ribnica Riko hiše, druga 
je bila ekipa Sevnice in tretja 
ekipa Slovenj Gradca. V Škofji 
Loki je bila najboljša ekipa Slo-
vana, drugo mesto je po zma-
gi z 29 : 23 nad Koprom 2013 in 
po porazu s Slovanom z 20 : 28 
osvojila ekipa Loke 2012, tretja 
pa je bila ekipa Kopra 2013. 

Tako sta se na sobotnem 
turnirju v Škofji za 5. mesto 
najprej pomerili ekipi Kopra 
2013 in Slovenj Gradca, z 32 : 

30 pa je zmagala ekipa Kopra. 
Napeta je bila tekma za tretje 
mesto med domačini in Sev-
nico, več sreče pa so po izvaja-
nju sedemmetrovk imeli Sev-
ničani in zmagali s 34 : 33. V 
velikem finalu je ekipa Slova-
na z 32 : 24 premagala Ribni-
co Riko hiše ter tako odnesla 
največji pokal. Za najboljšega 
igralca turnirja so zbrali Miho 

Tomšiča (Slovan), za najbolj-
šega vratarja pa Jošta Perov-
ška (Ribnica Riko hiše).

Ločane, ki tudi v novi sezoni 
nastopajo pod vodstvom tre-
nerja Robija Bradeška, sta le-
tos okrepila nekdanja igralca 
vratar Anže Vrbinc, ki se je vr-
nil iz ekipe Krke, in Luka Rant, 
tako da bodo letos še močnejši 
in nevarnejši za nasprotnike. 

Prvenstvo v 1. B ligi se sicer 
začne zadnji septembrski ko-
nec tedna, vendar Ločani prvi 
dve tekmi igrajo v gosteh, tako 
da se bodo zvestim navijačem 
v prvenstvu prvič predstavili 
12. oktobra, kot je povedal se-
kretar Dušan Čater, pa bodo 
prej odigrali še pokalno tekmo 
ter nekaj prijateljskih tekem, 
za katere se še dogovarjajo.

Jubilejni pokal odnesel Slovan

Ekipa Loka 2012 bo v novi sezoni nastopala okrepljena z nekdanjim vratarjem Anžetom 
Verbincem in igralcem Lukom Rantom.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo soboto so no-
gometaši v prvi državni no-
gometni ligi Telekom odigra-
li sedmi krog. Triglav je gostil 
prvake iz Maribora in kljub 
dobri igri na koncu izgubil z 
0 : 1. Prav tako so nov poraz 
doživeli nogometaši Dom-
žal, saj jih je Luka Koper pre-
magala z 0 : 1. Domžalčane je 
tokrat prvič vodil novi trener 
Luka Elsner, ki je na klopi za-
menjal Stevana Mojsilovića. 
Do spremembe je včeraj pri-
šlo tudi v vodstvu kranjske-
ga prvoligaša, saj je odstopil 
športni direktor Robert Mis-
ja, ki je delo športnega direk-
torja opravljal od leta 2008. 
Kot je zapisal v odstopni iz-
javi, je bilo za to več vzrokov, 
predvsem pa so bili krivi re-
zultati kluba, saj je ekipa v 
dosedanjih tekmah osvojila 
zgolj eno točko. Misja je oce-
nil, da je klubu in ekipi dal, 

kar je znal in zmogel, in da je 
prišel čas za nove moči. Vče-
raj so iz vodstva kluba sporoči-
li še, da glede na dejstvo, da se 
prestopni rok izteka, vodstvo 
kluba ne bo hitelo z iskanjem 
novega športnega direktorja.

Konec tedna so tretji krog 
prvenstva odigrali tudi dru-
goligaši. Ekipa Rolteka Doba 
je v Radomljah s 3 : 4 prema-
gala domače moštvo Kalcerja, 
kar devet zadetkov pa je padlo 
v Šenčurju, kjer je domača eki-
pa Šenčurja s 5 : 4 premagala 
ekipo Šampiona. 

Začelo se je tudi prvenstvo 
v tretji slovenski ligi. Jezero 
Medvode je z 1 : 0 premagalo 
ekipo Ivančne Gorice, Calcit 
Kamnik je s Taborom Sežano 
igral 0 : 0, Sava Kranj pa je na 
gostovanju pri Jadranu Deka-
nih zmagala z 2 : 3. Zaradi po-
plavljenega igrišča so tekmo 
med Zarico Kranj in Zagor-
jem prestavili na 4. september 
ob 17. uri.

Misja ni več  
športni direktor
Po novem porazu nogometašev Triglava je včeraj 
odstopil športni direktor Robert Misja.

Slovenska moška članska reprezentanca se bo po zmagi na Po-
kalu Adecco danes znova zbrala na treningih v Kranjski Gori. 
Na Gorenjsko je selektor Božidar Maljković povabil le še ducat 
košarkarjev, saj se je za sodelovanje zahvalil Luki Laporniku, 
Gezimu Morini in Klemnu Prepeliču. Z reprezentanco bodo 
tako do začetka EuroBasketa ostali Nebojša Joksimović, Goran 
Dragić, Jaka Lakovič, Jaka Blažič, Zoran Dragić, Klemen Prepe-
lić, Edo Murić, Boštjan Nachbar, Domen Lorbek, Jure Balažić, 
Mirza Begić, Uroš Slokar ter Gašper Vidmar. »Tako sem se 
odločil, ker menim, da je dvanajsterica, ki bo ostala z nami, 
tista, ki si je po kakovosti zaslužila, da potuje na EuroBasket,« 
je povedal selektor Maljković. To pa še ne pomeni, da trojice 
zagotovo ne bo na prvenstvu, saj so pripravljeni, da vskočijo v 
primeru poškodbe katerega od izbranih reprezentantov. V. S.

Kranjska Gora

Dvanajsterica košarkarjev izbrana

Na drugi tekmi poletne velike nagrade v japonski Hakubi je 
odlično nastopil Jernej Damjan, ki si je z domačinom No-
riakijem Kasaijem razdelil prvo mesto. Čeprav je bil v prvi 
seriji šele enajsti, je v finalu je naredil odličen skok in se na 
zmagovalnem odru pridružil japonskemu veteranu. Dobro so 
nastopili tudi preostali varovanci Gorana Janusa. Rok Justin 
je bil peti, Robert Kranjec deveti, Matjaž Pungertar štirinajsti, 
Nejc Dežman sedemindvajseti in Jurij Tepeš devetindvajseti. 
Poletna velika nagrada se bo nadaljevala s tekmama 14. in 
15. septembra v ruskem Nižnem Tagilu. Prav tako so konec 
tedna v organizaciji NSK Tržič – Trifix v Kranju potekale tekme 
za Pokal Cockte. Med člani je ob odsotnosti reprezentantov 
zmago slavil Žiga Mandl, med članicami pa Ema Klinec. Med 
mladinci do 20 let je najboljšo pripravljenost prikazal Jaka 
Kosec, v dve leti mlajši konkurenci je slavil Cene Prevc, med 
mladinci do 16 let pa Urban Rogelj. V. S.

Kranj

Skakali na Japonskem in v Kranju

V spomin na enega od ustanoviteljev so bili člani balinarskega 
kluba TELA Milje organizatorji letošnjega  že 10. memoriala 
Andreja Lapanjeta. Na njem se je pomerilo 28 trojk. Že v pred-
tekmovanju kakor tudi nato v osmini finala je bilo mogoče 
opaziti, da sta favorita trojki Dalmatinac iz srbske Rume in 
Trpanj iz polotoka Pelješac. Finale je bil nato res napet, saj 
je bil rezultat 5 : 5 in o zmagovalcih je odločalo bližanje na 
balinčka, kjer je bila trojka Dalmatinac uspešnejša. V boju za 
tretje mesto je ekipa Loka 1000 premagala Hodilje z 8 : 3. J. M. 

Milje

Balinali so v spomin Andreja Lapanjeta 
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Miroslav Cvjetičanin

Cerklje – Sedmi vzpon na Kr-
vavec za kralja in kraljico je le-
tos minil v za kolesarje idilič-
nem vremenu. Vročina je po-
pustila, sonce se je skrilo rav-
no za časa vzpona, tempera-
ture pa so ostale mesecu pri-
merne. Več kot sto najpogu-
mnejših, najbolj trmastih se 
je podalo na 11,7 kilometra 
dolg vzpon, med katerim so 
morali premagati kar 970 vi-
šinskih metrov. Organizator-
ja ŠD Bam.Bi in Rekreacijsko 

društvo Strmol sta pripravila 
tekmo za tiste, ki se radi po-
merijo s tekmeci in časom, ter 
panoramski trim maraton za 
vse tiste, ki so jim razgledi po-
membnejši od hitrosti. 

Kraljičina krona ni zame-
njala glave. Spet je to ostala – 
postala Štajerka Špela Škraj-
nar (Ganesha team) z never-
jetnim časom 45 minut in 34 
sekund. Med moškimi pa je 
bil nepremagljiv Novome-
ščan Gregor Sikošek (Sprint 
Novo mesto) s časom 39 mi-
nut in 45 sekund. 

Vzpon za kralja in kraljico
Vsakdo, ki prekolesari klanec od Cerkelj do Jezerc 
na Krvavcu, si zasluži kraljevsko ime.

Teji Gulič ni uspelo, da bi si nadela kraljičino krono.

Društvo Zagon je tokrat organiziralo že 13. Dirko po Touru. 
Štart letošnje je bil kot vsako leto v Kranju, s ciljem v Pred-
dvoru. Dirka je potekala med 10. in 17. avgustom, etap je bilo 
sedem, udeležilo pa se je je petnajst tekmovalcev in trinajst 
rekreativcev. S spremljevalci, organizatorji in navijači je celo-
tna ekipa Zagonovega toura tako štela kar okoli petdeset ljudi. 
Dnevno so prekolesarili od petdeset do 150 kilometrov, pot pa 
jih je letos peljala na Štajersko. Skupaj so prevozili 538 kilome-
trov, od tega 62 tekmovalnih, preostale pa v skupinski vožnji. 
Na vsaki etapi sta bila namreč dva vnaprej določena odseka 
tekmovalna. V tekmovalnem delu so se borili za enake majice 
kot na Dirki po Franciji: rumena za skupnega zmagovalca, kar 
je uspelo Luki Berdajsu; pikčasta za gorski cilji je šla v roke 
Janu Debeljaku; zelena pri kronometru pa Edu Orehku. Med 
tremi ekipami pa je bila tokrat najboljša ekipa Čadež, v kateri 
so bili Mateja Habjanič, Gorazd Šter, Nina Gašperlin in že 
omenjena dobitnika majic Edo Orehek in Luka Berdajs. A. B. 

Tour po Touru

Društvo Zagon

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Avgust je me-
sec za obisk visokogorja, tež-
ko pa so ga čakali tudi gam-
si. Tako se imenujejo učenci 
višjih razredov planinskega 
krožka pri Osnovni šoli Ivana 
Groharja v Škofji Loki, ki so se 
kar nekaj let na različnih pla-
ninskih izletih, planinskih 
uricah in taborih pripravljali 
na zahtevnejše vzpone, pred-
vsem na to, da osvojijo simbol 
slovenstva, Triglav.  Sedem-
najst se jih je podalo na dvo-
dnevni izlet, svoje mlade gam-
se pa so starši zaupali dolgo-
letni vodji planinskega krož-
ka Ivanki Dolenc, ki je imela 
s seboj na poti še tri vodnike: 

Franja Kopreka, Slavka Bašlja 
in Francija Tavčarja. »Za dvo-
dnevni izlet so bili dobro pri-
pravljeni tako mladi planinci 
kot vodstvo. Organizirali smo 
ga v sodelovanju s Planinskim 
društvom Škofja Loka in prav 
nič nismo prepuščali naklju-
čju. V visokogorje se namreč 
podajamo le, ko mladi prido-
bijo dovolj planinskega zna-
nja in imajo dovolj izkušenj 
za gibanje po zahtevnejšem 
terenu,« je povedala Ivanka 
Dolenc, ki z veliko ljubeznijo 
do gora in otrok že triindvaj-
set let vodi planinski krožek. 

»V teh letih je letošnja skupi-
na tretja, ki je osvojila naš naj-
višji vrh. Mladi so si zelo želeli 
na Triglav in za vzpon smo se 
intenzivno pripravljali zlasti v 
zadnjem šolskem letu. Tako 
smo skupaj brez težav varno 
prišli na Triglav in nazaj, za 
trud pa smo bili nagrajeni s 
čudovitim vremenom in pre-
krasnimi pogledi,« je tudi po-
vedala Ivanka Dolenc in doda-
la, da je petnajst mladih prvič 
stalo na vrhu, zato je bilo pre-
cej dela in smeha tudi ob če-
stitkah, fotografiranju in pla-
ninskem krstu.

Mladi gamsi osvojili Triglav
Kar sedemnajst članov planinskega krožka iz Osnovne šole Ivana Groharja v Škofji Loki se je pod 
skrbnim očesom mentorice Ivanke Dolenc povzpelo na naš najvišji vrh, po planinskem krstu pa so se 
pohvalili, da so postali pravi Slovenci.

Člani planinskega krožka so skupaj z izkušenimi vodniki osvojili Triglav.

Za varen vzpon so si mladi planinci več let nabirali izkušnje.

Vilma Stanovnik

Ribčev Laz – Tri jeklene ma-
mice niso čisto običajne ma-
mice, saj so vse nekdanje 
športnice, ki so športni duh 
ohranile tudi po rojstvu svo-
jih malčkov. Nekaj prav po-
sebnega med njimi je zago-
tovo Lucija Podlipnik (z de-
kliškim priimkom Franko), 
ki ima za seboj uspešno ka-
riero športne plezalke. Ve-
dno nasmejana Lučka je bila 
vrsto let članica naše repre-
zentance, na kranjski tekmi 
pa je leta 2007 osvojila tudi 
bronasto medaljo. Po konča-
ni športni karieri je v Bohi-
nju našla svojo ljubezen, se 
začela udeleževati triatlo-
na jeklenih, lani poleti pa je 
postala mamica trojčicam 
Meti, Neži in Ajdi. 

Tako kot Lucija je Škofje-
ločanka tudi Neža Osovni-
kar, v mladih letih alpska 

smučarka, nato pa atletinja. 
Neža, ki je tudi sestra naj-
hitrejšega Slovenca Mati-
ca Osovnikarja, ima veliko 
spodbude za šport tudi pri 
starših, zato ni čudno, da je 
že trikrat sodelovala na tri-
atlonu jeklenih in da je po 

lanskem rojstvu hčerke Pike 
sklenila, da se ga znova ude-
leži tudi letos. 

Tudi Škofjeločanka Teja 
Kralj se je v mladosti ukvarja-
la z atletiko in karatejem. Ka-
sneje so jo zasvojila potova-
nja, ko pa se je vrnila domov, 

pa je tekmovala tudi na tria-
tlonu jeklenih. V začetku le-
tošnjega leta je postala ma-
mica dvojčkov Nika in Pie.

Podoben življenjski slog 
je združil tri mlade mami-
ce, zato so se odločile, da se 
skupaj udeležijo triatlona je-
klenih, ki bo ta konec tedna 
v Bohinju. Prav tako so se 
odločile za dobrodelen pro-
jekt. »Smo srečne mame še-
stih zdravih otročičkov. Za-
vedamo pa se, da vsi malč-
ki nimajo sreče, zato smo se 
odločile, da podpremo manj 
srečne, prezgodaj rojene do-
jenčke,« pravijo mlade ma-
mice in prosijo, da po svo-
jih močeh prispevate Druš-
tvu za pomoč prezgodaj ro-
jenim otrokom, denar pa 
lahko nakažete na TRR pri 
NLB: SI56 0201 4005 0993 
640, namen plačila: ma-
metriatlonke, sklic: SI12 
0002801201308.

Na triatlon tudi tri jeklene mamice
To soboto bo v Bohinju tradicionalni triatlon jeklenih, za nastop na njem pa se pripravljajo tudi 
tri mlade mamice, ki so sklenile, da ob tekmovanju pripravijo tudi dobrodelen projekt za pomoč 
nedonošenčkom.

Za tri jeklene mamice: Tejo, Lucijo in Nežo, bo skupaj 
navijalo kar šest malčkov.
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Mateja Rant

Bled – Najtežji dve minuti v 
športu je tekmovanje, ki so 
ga pred štirimi leti iz Ame-
rike v Slovenijo pripelja-
li gasilci Prostovoljnega ga-
silskega društva Radovljica. 
Ameriški gasilci morajo ta 
izziv obvezno opraviti, pre-
den postanejo operativni ga-
silci, pri nas pa se na njem 
pomerijo v glavnem prosto-
voljci. Skupaj so minuli ko-
nec tedna na Bledu gostili 
več kot tristo gasilcev profe-
sionalcev in prostovoljcev iz 
osmih držav, in sicer Slove-
nije, Avstrije, Francije, Hr-
vaške, Kanade, Nemčije, 
Poljske in Združenih držav 
Amerike. Med tekmovalci je 
bilo tudi 15 deklet.

Gasilci morajo na pro-
gi premagati podobne ovi-
re, kakor pri svojem delu, 
ko posredujejo ob nesrečah. 
Tekmujejo s popolno opera-
tivno opremo, ki skupaj teh-
ta 25 kilogramov. Najprej se 
morajo v zaščitni obleki in z 
dihalnim aparatom na obra-
zu povzpeti na 12 metrov vi-
sok stolp, ki predstavlja sto-
pnišče. S seboj nesejo 20 ki-
logramov zvite cevi, na vrhu 
pa po vrvi privzdignejo še 
20-kilogramsko utež, ki 
predstavlja orodje. Nato ste-
čejo po stopnicah navzdol do 
železne klade, ki jo morajo z 
udarci s kladivom prema-
kniti za meter. To predstav-
lja vdor v prostor. Sledi tek 
med ovirami na razdalji 20 
metrov, nakar vzamejo cev 
z vodo in z vodo zbijejo tar-
čo. Nato zgrabijo 80 kilogra-
mov težkega ponesrečenca 

in ga odnesejo do cilja. »Po-
magati sočloveku ne pomeni 
brezglavo odhiteti v gorečo 
hišo, na ujmo ali na prome-
tno nesrečo, ker ima to lah-
ko izjemno stresne tako psi-
hične kot fizične posledice. 
Zato morajo biti prostovolj-
ni gasilci, še zlasti pa profe-
sionalci izjemno dobro pri-
pravljeni,« je razložila pred-
stavnica organizatorja za od-
nose z javnostjo Monika Go-
lob. Takšna in podobna tek-
movanja so zato odlična pri-
ložnost in kazalnik, kako se 
gasilci tega zavedajo.

Letos so se slovenski tek-
movalci izjemno izkazali in 
dokazali, da se lahko kosa-
jo s svetovno profesionalno 
gasilsko elito. Na državnem 
prvenstvu in v absolutni ka-
tegoriji, kjer so odločale sto-
tinke, je bil najboljši Domen 
Pavlič iz Prostovoljnega ga-
silskega društva (PGD) Be-
gunje, ki je progo premagal 
v minuti, 30 sekundah in 72 
stotinkah. »Letošnja sezo-
na je bila fenomenalna, saj 
sem na vseh tekmovanjih 
dosegel čas pod minuto in 
40 sekund. Danes pa sem 
svoj osebni rekord izboljšal 
še za šest sekund,« je bil po 
tekmovanju zadovoljen Pav-
lič. Tako so se mu obresto-
vali celoletni naporni trenin-
gi, saj kot pravi, se je inten-
zivno pripravljal tudi petkrat 
do šestkrat na teden. To mu 
veliko pomeni, saj je v ga-
silstvu že od mladih nog, fi-
zična pripravljenost pa mu 
kot absolventu fakultete za 
šport na splošno veliko po-
meni. Na sobotnem tekmo-
vanju, ki si ga je ogledal tudi 

predsednik države Borut 
Pahor, se je na drugo mesto 
uvrstil Anže Habjan iz PGD 
Gorenja vas, na tretjem me-
stu pa je pristal ameriški pro-
fesionalec David Benning. 

Med dekleti je blestela 
Mateja Pretnar iz PGD Le-
sce, ki je dosegla drugo me-
sto, za Francozinjo For guers 
Frederique in pred Annael-
le Beachtel. »Prvič sem pro-
go premagala v manj kot 
treh minutah, saj sem dose-
gla čas 2 minuti 55 sekund. 
Pred časom sem že na tek-
movanju na Poljskem svoj 
osebni rekord izboljšala za 
pol minute, zdaj pa še za 
dvajset sekund,« je žarela 
Mateja Pretnar. Priznala je, 
da ji brez izjemnega trener-
ja Domna Pavliča to ne bi ni-
koli uspelo. Fizična kondici-
ja in veščine, ki jih je prido-
bila na tovrstnih tekmova-
njih, ji pridejo izjemno prav 

tudi ob gasilskih posredova-
njih. To je poudaril tudi Gre-
gor Stanonik iz PGD Gore-
nja vas, ki je v nedeljo sku-
paj z Anžetom Habjanom 
osvojil drugo mesto v kate-
goriji dvojic, medtem ko sta 
bila prva Domen Pavlič in 
Matic Zupan. »Za tekmo-
vanja se pripravljam od tri-
krat do petkrat na teden sko-
zi vse leto, zato sem dobro fi-
zično pripravljen tudi ob po-
sredovanjih,« je dejal Sta-
nonik. To se je izkazalo za 
zelo pomembno ob njego-
vem zadnjem posredova-
nju v gozdnem požaru nad 
Gorenjo vasjo, kjer so gasi-
li v klancu s 85-odstotnim 
naklonom. Prireditve se je 
v nedeljo udeležil tudi mini-
ster za obrambo Roman Ja-
kič in se celo preizkusil v eni 
od vaj. Ob koncu je priznal, 
da je težje biti gasilec kot mi-
nister.

Pripravljeni na najtežje izzive
Gasilci iz Slovenije in tujine so se minuli konec tedna na blejski promenadi znova preizkusili na enem 
izmed najtežjih gasilskih tekmovanj na svetu Firefighter Combat Challange – Najtežji dve minuti v športu.

Na Bledu je minuli konec tedna že drugič potekalo eno 
najtežjih gasilskih tekmovanj na svetu Firefighter Combat 
Challange. / Foto: Matic Zorman

V petek zvečer so bili policisti obveščeni, da je že dan prej 
zagorelo v garaži stanovanjskega bloka na Hrušici pri Jese-
nicah, v katerem se je med popravilom osebnega vozila huje 
ranil 46-letni državljan Bosne in Hercegovine. Kriminalisti so 
se odpravili na ogled in ugotovili, da je požar nastal zaradi ek-
splozije bencinskih hlapov. Ogenj je pogasil 27-letnik iz Lesc, 
kriminalisti pa niso ugotovili suma kaznivega dejanja. B. B.

Jesenice

Požar povzročila eksplozija bencina

Blejski policisti so v soboto ponoči obravnavali 30-letnega 
Angleža, ki se je na Bledu pretepal, v policijskem postopku pa 
se je pod vplivom alkohola še nedostojno vedel. Kljub opozo-
rilu, da bo pridržan, če ne preneha, je kršenje nadaljeval, zato 
so ga policisti pridržali. Izdali so mu plačilni nalog z globo 
1.272 evrov. B. B.

Bled

Anglež obračunaval s pestmi, končal za zapahi

Jeseniški policisti so v petek obravnavali nesrečo pri delu, v 
kateri se je huje ranil 55-letni delavec iz okolice Lesc, ki je pri 
delu na višini izgubil ravnotežje in z nadstreška padel na tla. S 
helikopterjem so ga prepeljali v ljubljanski klinični center, kjer 
je ostal na zdravljenju. O nesreči so policisti obvestili pristojno 
državno tožilko in preiskovalno sodnico. B. B.

Žirovnica

Z nadstreška padel na tla

V petek popoldne je 49-letna voznica osebnega vozila z Jese-
nic na Dovjem povzročila prometno nesrečo, v kateri so bila 
udeležena tri vozila, med njimi je bilo tudi reševalno vozilo. 
Ranjene so bile tri osebe. B. B.

Dovje

V nesreči tudi reševalno vozilo

Gorenjski policisti so minuli konec tedna obravnavali 17 pro-
metnih nesreč, od tega štiri s telesnimi poškodbami. Kar tri 
so se zgodile v nedeljo. 25-letni Ločan je zaradi neupoštevanja 
prometne signalizacije pri premiku z vozilom v Škofji Loki trčil 
v vozilo drugega udeleženca in povzročil nesrečo. Pri tem se 
je laže ranil; bil je pod vplivom alkohola (0,89 miligrama na 
liter). Zato so mu policisti prepovedali nadaljnjo vožnjo in 
ga izločili iz prometa, proti njemu pa bodo vložili še nujni 
obdolžilni predlog. Za vožnjo pod vplivom alkohola se voznik 
kaznuje z globo najmanj 1200 evrov in sankcijo 18 kazenskih 
točk. Na Jesenicah je 34-letni voznik osebnega avtomobila z 
Jesenic trčil v 11-letnega otroka, ki je nenadoma pritekel na 
cesto. Voznik trčenja ni mogel preprečiti. Otrok je bil laže ra-
njen. V Voščah pri Radovljici pa je 32-letna voznica osebnega 
avtomobila zaradi vožnje preblizu desnega roba ceste trčila 
v pešca in ga tudi laže ranila. B. B.

Škofja Loka, Jesenice, Radovljica

V nesrečah udeležena kar dva pešca

Boštjan Bogataj

Kranj – Na novo šolsko leto, 
na katerega se pripravljajo 
tako otroci kot njihovi starši 
in učitelji, se pripravljajo tudi 
policisti. Slednji v želji, da bi 
predvsem v prvih dneh zago-
tovili varnost otrok na cestah, 
zlasti na poti v šolo in iz nje. 

»Zagotavljanje varnosti 
otrok, predvsem v prvih sep-
tembrskih dneh, je ena naj-
pomembnejših nalog polici-
je, saj so otroci in tudi pešci 
nasploh med najbolj ranlji-
vimi prometnimi udeležen-
ci,« pravi Bojan Kos iz Poli-
cijske uprave Kranj. Policisti 
so že začeli delati. Pregledu-
jejo okolico šol, ustreznost 
prometne signalizacije na 

šolskih poteh in se več pojav-
ljajo na mestih, kjer bo pri-
sotnost otrok in tudi verje-
tnost za nesrečo največja.

V okolici šol bodo polici-
sti začeli poostreno nadzi-
rati promet. »Merili bomo 
hitrost vožnje voznikov in 
umirjali promet na cestah, 
preverjali varno hojo otrok 
in uporabo prometnih po-
vršin, brezhibnost koles in 
uporabo zaščitne čelade,« 
ukrepe razloži Kos. V prvih 
šolskih dneh bodo prever-
jali še opremljenost otrok z 
odsevnimi telesi in tehnično 
brezhibnost vozil za prevo-
ze otrok ter uporabo varnos-
tnih pasov in dodatne opre-
me za privezovanje otrok v 
vozilih.

Policisti že ob šolah
Ob zaključku šolskih počitnic se na novo šolsko 
leto pripravljajo tudi policisti.

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Včeraj se je na 
ljubljanskem okrožnem 
sodišču začelo novo soje-
nje Milanu Jelovčanu, nek-
danjemu članu Merkurje-
ve uprave, ki jo je vodil Bine 
Kordež. Spomnimo, da je bil 
Jelovčan na okrožnem sodi-
šču v primeru preprodaje 
trgovskega centra Merkur 
Primskovo v Kranju in s tem 
oškodovanja Merkurja v vi-
šini dobrih devet milijonov 
evrov v korist Merfina (s tem 
podjetjem so nekdanji me-
nedžerji odkupili Merkur) 
spoznan za krivega. Priso-
jena mu je bila dveletna za-
porna in stranska denarna 

kazen. Njegova pritožba na 
višje sodišče je uspela, saj je 
sodbo v celoti razveljavilo in 
zadevo vrnilo v odločanje na 
okrožno sodišče. 

Jelovčan se je včeraj zno-
va izrekel za nedolžnega, v 
zagovoru pa je pojasnil, da 
se je leta 2007 okoli sto vod-
stvenih delavcev Merkur-
ja odločilo za odkup držav-
nega deleža Merkurja. Sam 
je za skoraj petodstotni de-
lež namenil dobrih štiristo 
tisoč evrov, vložil vse pri-
hranke, zastavil svoj delež 
hiše in najel posojilo. »Po 
dvajsetih letih dela v Mer-
kurju sem verjel v podjetje. 
Nikakor nisem računal, da 
bomo vse izgubili,« je pove-
dal v zagovoru in tudi, da je 
bil Kordež tisti, ki je vse pre-
računal. 

Njegov podpis na pogodbi 
za prodajo kranjskega trgov-
skega centra naj bi bil zgolj 
naključje. »S tem poslom ni-
sem imel nič, z njim nisem 
bil seznanjen ne vsebinsko 
ne kako drugače. Vse je te-
meljilo na zaupanju,« je ra-
zložil. V času takratne Mer-
kurjeve uprave naj bi pogod-
be podpisal tisti član uprave, 
ki je bil na voljo. In ker v ti-
stem trenutku ni bilo Korde-
ža, jo je podpisal on, lahko bi 
jo tudi kak drug član uprave. 

»Počutim se nelagodno, 
ker nisem prebral vsebi-
ne,« je ob tem povedal ob-
toženi Jelovčan in zatrdil, 
da mu Kordež, ki bi moral 
podpisati pogodbo, nikoli 
ni razlagal o tej prodaji, saj 
je sam pokrival organizaci-
jo in informatiko Merkurja. 

Besede nekdanjega sode-
lavca je potrdil tudi Kordež: 
»Njega ni bilo med tistimi, 
ki so bili odgovorni za ta po-
sel.« 

Tako Kordež kot tudi nek-
danja Merkurjeva finančni-
ca Janja Kraševec in direktor 
Kograda Oto Brglez so včeraj 
znova sedli na zatožno klop, 
saj mora okrožno sodišče po 
sodbi višjega sodišče znova 
razsoditi o njihovi stranski 
denarni kazni. Po prvi sodbi 
bi moral Kordež plačati sko-
raj štirideset tisoč evrov de-
narne kazni, Jelovčan skoraj 
dvajset tisočakov, Kraševče-
va in Brglez po dobrih 16 ti-
soč evrov. Vsi štirje se bodo 
še enkrat morali pred sodi-
ščem zagovarjati tudi o povr-
nitvi devetmilijonske škode, 
ki jo je utrpel Merkur. 

Znova trdijo, da niso krivi
�1. stran
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V študijskem letu 2013/14 razpisujemo po 30 vpisnih mest 
za izredni študij, prijave do 30. 9. 2013.

PRIDOBITE VIŠJEŠOLSKO IZOBRAZBO 
na področjih:

1. HORTIKULTURA 
inženir/-ka hortikulture – NOVO V 2013/14!

2. UPRAVLJANJE PODEŽELJA IN KRAJINE
inženir/-ka kmetijstva in krajine

3. NARAVOVARSTVO
inženir/-ka naravovarstva

BREZPOSELNI BREZPLAČNO DO IZOBRAZBE NARAVOVARSTVA

Smo kvalitetna izobraževalna, raziskovalna in razvojna ustanova,  
ki postavlja v ospredje občutek za naravo ter skrb za urejenost okolja 
v sodelovanju z gospodarstvom. Veliko delujemo mednarodno, 
usmerjeni smo v aplikativne in strokovno usmerjene raziskave.  
Organiziramo vsakoletno konferenco VIVUS z mednarodno udeležbo. 
Izdajamo dve strokovni reviji: Moje podeželje in Floristika.

INFORMACIJE
BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO 

Višja strokovna šola
Strahinj 99, 4202 Naklo

T: 04 277 21 45
S: www.bc-naklo.si

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA

PODEŽELJE JE MOJA  
PRILOŽNOST ZA KARIERO 

Izredni študij:  
Dveletni programi
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Mateja Rant

Vseh učencev, ki bodo v pri-
hodnjem šolskem letu obi-
skovali osnovno šolo, je po 
podatkih ministrstva za izo-
braževanje, znanost in šport 
163.914, od tega jih bo 
20.368 prvič sedlo v šolske 
klopi. Šolska vrata se bodo 
znova odprla tudi 77.283 di-
jakom, pri čemer jih bo 
20.715 obiskovalo prvi le-
tnik. Dijaki bodo v novo šol-
sko leto vstopili brez bistve-
nih vsebinskih sprememb, 
nekaj manjših novosti pa se 
obeta na področju osnovne-
ga šolstva. Med drugim 
bodo v tretjem razredu uve-
dli številčno namesto opi-
snega ocenjevanja.

Znanje učencev v tretjem ra-
zredu bodo torej po novem 
ocenjevali s številčnimi oce-
nami od 1 do 5, kar je pred-
videla že novela zakona o 
osnovni šoli izpred dveh let. 
»Na ta način se ohranja rav-
notežje v pomembnosti po-
sameznih predmetov in 
upošteva individualne razli-
ke med učenci,« so pojasnili 
pri ministrstvu. S številčno 
oceno se oceni, v kolikšni 
meri učenec dosega standar-
de znanja, opredeljene v uč-
nih načrtih, in pri tem upo-
števa ocene, ki jih je učenec 
pri predmetih prejel med 
šolskim letom. V prilagoje-
nem izobraževalnem pro-
gramu z nižjim izobrazbe-
nim standardom, dodajajo 

pri ministrstvu, se po no-
vem samo v prvem obdobju 
učenčevo znanje ocenjuje z 
opisnimi ocenami, v dru-
gem in tretjem izobraževal-
nem obdobju pa s številčni-
mi ocenami. Novost je tudi 
uvedba obveznega nacional-
nega preverjanja znanja ne 
le v devetem, ampak tudi v 
šestem razredu osnovne 
šole. Obvezno nacionalno 
preverjanje znanja bodo 
šestošolci opravljali iz ma-
ternega jezika, matematike 
in tujega jezika. Izjema 
bodo učenci, priseljeni iz 
drugih držav, katerih mater-
ni jezik ni slovenski in se 
bodo v slovensko osnovno 
šolo prvič vključili v šestem 
oziroma devetem razredu, 

saj bodo v tem šolskem letu 
nacionalno preverjanje zna-
nja opravljali prostovoljno.
Posamezni obvezni predme-
ti pa bodo v prihodnjem šol-
skem letu dobili nova imena. 
Športna vzgoja se bo po no-
vem imenovala šport, likov-
na vzgoja in glasbena vzgoja 
pa se bosta preimenovali v 
likovno in glasbeno ume-
tnost. Na novo so poimeno-
vali tudi predmet domovin-
ska in državljanska kultura 
in etika, doslej državljanska 
in domovinska vzgoja ter eti-
ka. Z drugačnim poimenova-
njem, so pojasnili pri minis-
trstvu, se presega delitev na 
tako imenovane vzgojne in 
izobraževalne predmete v 
osnovni šoli.

Tretješolci odslej  
s številčnimi ocenami
Prihodnji ponedeljek se bo pouk začel tudi za 17.590 učencev gorenjskih osnovnih šol, od tega je 
2164 prvošolcev, kar je 75 več kot lani.

Prihodnji ponedeljek bodo učenci in dijaki spet sedli v šolske klopi. / Foto: Tina Dokl

FOTO: PETER KANNE  

V letošnjem šolskem letu v šolo vstopa generacija otrok, ki 
je spet številnejša kot preteklo leto. V šolske klopi bo namreč 
sedlo za približno 1200 otrok več kot leto prej, je spodbudno 
novico minuli teden v Škofji Loki predstavil minister za izo-
braževanje Jernej Pikalo. Prihodnje šolsko leto naj bi jih bilo 
še 1300 več, še leto kasneje pa bo generacija močnejša še za 
nekaj več kot štiristo otrok. »Od generacij, ki so štele zgolj 
18 tisoč otrok, je zdaj v generacijah spet prek dvajset tisoč 
otrok,« je še dejal Pikalo. Žal pa to ne bo trajalo, saj bo v letu 
2016/17 število prvošolcev spet začelo padati. M. R.

Spet številnejše generacije prvošolcev

Po načrtih ministrstva za izobraževanje, znanost in šport 
naj bi se že v prihajajočem šolskem letu končalo izvajanje 
drugega tujega jezika kot obveznega predmeta na tretjini 
slovenskih šol, ki so to doslej izvajale poskusno. A v letoš-
njem šolskem letu glede tega ne bo sprememb, saj naj bi 
drugi tuj jezik ostal obvezen predmet, kot neobvezni izbirni 
predmet pa ga bodo začeli izvajati šele v šolskem letu 
2014/15. Čeprav po mnenju ministrstva tudi z izbirnostjo 
tega predmeta ne bodo nič izgubili, je profesorica nemščine 
in francoščine z Gimnazije Franceta Prešerna v Kranju Ma-
rija Vreček Sajovic prepričana, da je to napaka. »Jezika se 
najlažje učijo prav najmlajši, zato bi jih bilo škoda omejeva-
ti pri tem. Treba jim je ponuditi čim več možnosti za učenje 
jezika,« je poudarila Marija Vreček Sajovic. M. R.

Drugi tuj jezik letos še obvezen
Od včeraj lahko dijaki in študenti, ki uporabljajo javni pre-
voz, kupijo subvencionirane vozovnice. Za mesečne vozov-
nice bodo po novem odšteli pet evrov več, saj zdaj stanejo 
25 evrov. Novost pa so tudi letne in polletne vozovnice. 
Cena polletne subvencionirane vozovnice za dijake in štu-
dente, ki so od kraja šolanja oddaljeni do 60 kilometrov, 
znaša 112,5 evra, letna pa stane 200 evrov za dijake oziroma 
180 evrov za študente. Tisti, ki so od kraja bivanja oddaljeni 
od 60 do vključno 90 kilometrov, bodo za subvencionirano 
polletno vozovnico odšteli 162,50 evra, za letno pa dijaki 
300 evrov in študenti 270 evrov. Če so oddaljeni več kot 
devetdeset kilometrov, pa cena za polletno vozovnico znaša 
262,50 evra, letna pa stane 500 evrov za dijake in 450 evrov 
za študente. M. R.

Dražje mesečne vozovnice
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Pogovor

                             Z NACIONALNO POKLICNO  
                  KVALIFIKACIJO DO NOVEGA POKLICA  
            in VEČJIH ZAPOSLITVENIH MOŽNOSTI.

       � SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU
   � RAČUNOVODJA � POMOČNIK KUHARJA
� MASER � REFLEKSOTERAPEVT
Izvajanje postopkov za preverjanje 

in potrjevanje znanja za NPK.

DI JA ŠKI IN ŠTU DENT SKI DOM KRANJ
Ki dri če va ce sta 53, 4000 Kranj, 04/2010-430, www.dsd-kranj.si

Di ja kom kranj skih sred njih šol nu di mo bi va nje in pre hra no, po moč 
pri uče nju in šol skem delu, orga ni zi ra ne pros to čas ne de jav no sti  

in te ča je. Bi va nje za dru ge ga otro ka je brez plač no.

Štu den tom je na vo ljo bi va nje v apart ma jih ali ob nov lje nih so bah.
Dijaki in študenti imajo možnost subvencioniranega prevoza.

Kot ho stel po kon ku renč nih ce nah nu di mo na me sti tev in prehrano 
orga ni zi ra nim sku pi nam in po sa mez ni kom (ho stel@dsd-kranj.si). 

V dom ski ku hi nji lah ko do bi jo ko si lo tudi zu na nji abo nen ti.

Mateja Rant

S kakšnimi strahovi in sti-
skami se mladi soočajo ob 
vstopu v srednjo šolo?
»Stres je prav gotovo priso-
ten. A ker prvošolci prihajajo 
v popolnoma novo okolje, 
med druge sošolce, ker ne 
poznajo učiteljev in stavbe, je 
določena stopnja stresa nor-
malna.«

Kdaj pa preraste okvire »nor-
malnosti«?
»Stres ponavadi dojemamo 
kot nekaj negativnega, če-
prav ni, odvisno je od tega, 
kako močan je. Če nas pri-
pravi, da se lotimo reševanja 
problemov, potem je poziti-
ven, negativen pa je takrat, 

ko nam onemogoča, da bi 
izkazali vse svoje sposobno-
sti. Velika večina dijakov se 
sama spopada s stresom, in 
to zelo uspešno. Navadno 
traja nekaj dni, toliko da spo-
znajo okolje in sošolce, po-
tem s tem nimajo večjih te-
žav. Pri tistih, ki stres doživ-
ljajo tudi kasneje – takih je 
manj kot deset odstotkov – 
pa se navadno starši oglasijo 
pri razredniku ali šolski sve-
tovalni službi in to rešimo.«

Pri katerih učencih je stres 
bolj pogost – tistih, ki so bili 
v osnovni šoli manj uspešni, 
ali morebiti celo pri bolj 
uspešnih, ker jih je strah, da 
ne bodo mogli obdržati tako 
visokih ocen? 
»Več stvari vpliva na to, kako 
močan je stres, recimo kak-
šne so socialne veščine dija-
kov in njihovi stiki z drugimi 
dijaki. Tisti, ki imajo dobre 
socialne veščine, ponavadi 
nimajo težav s stresom, saj 
se povežejo z drugimi in si 
pomagajo. Pomembne so 
tudi izkušnje od prej, iz 
osnovne šole. Če so dobre, 
potem se tudi srednje šole 
manj bojijo. Lahko vpliva še 
družinska situacija, recimo 
kakšna so pričakovanja star-
šev, saj znajo biti problema-
tična, kadar so previsoka.«

Starši pogosto uresničujejo 
svoje ambicije prek otrok?
»Ne bi rada pretiravala, am-
pak zdi se mi, da je to iz leta 
v leto bolj opazno. Če gle-
dam skozi svoje delo, se je v 
zadnjih letih pozornost star-
šev veliko bolj usmerila v šo-
lanje otrok kot včasih.«

Najbolj jih je strah neuspeha
Prehod iz osnovne šole v gimnazijo predstavlja za vsakega mladostnika pomemben prelomen 
dogodek, ki je povezan tudi z določeno mero stresa zaradi strahu pred neznanim. Kako otrokom 
olajšati prehod iz osnovne v srednjo šolo, smo se pogovarjali s svetovalno delavko na Gimnaziji Kranj 
Tanjo Varjačič.
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Pridobitev izobrazbe:
Gimnazija
Ekonomska gimnazija

Usposabljanje in izpopolnjevanje:
Angleščina za odrasle (OR)
Nemščina za odrasle (OR)
Francoščina za odrasle (OR)
Slovenščina za tujce (OR)

Izobraževanje za odrasle

... in še mnogo več!

Izobraževalni programi:
Računalniška pismenost za odrasle

Se ob koncu devetletke učen-
ci že zavedajo, česa si sploh 
želijo, imajo izoblikovane ci-
lje?
»Vsako leto dijake sprašuje-
mo, zakaj so se odločili za 
gimnazijo, in pogosto dobi-
mo odgovor, da zato, ker ko-
nec devetega razreda še ne 
vedo, kaj bi počeli v življenju. 
Če imajo dober učni uspeh, 
se potem vpišejo na gimnazi-
jo, da bi lahko še razmislili. 
Takoj na drugem mestu pa 
je vpliv staršev.«

Kako torej otrokom olajšate 
ta prehod iz osnovne v sred-
njo šolo?
»Na začetku šolskega leta se 
dijakom predstavijo razre-
dnik in učiteljski zbor, tudi 
sama se odpravim po razre-
dih in se z njimi pogovorim, 
na kaj morajo biti pozorni, 
katere so najuspešneje meto-
de učenja in kje oziroma 
kdaj poiskati pomoč. Če 
vedo, kaj jih čaka, in če vedo, 
kako je mogoče reševati pro-
bleme, potem je tudi strah 
manjši. Največjo vlogo pa 
imajo starši. Če se dijak lah-
ko z njimi pogovori in mu 
svetujejo ali ga vsaj samo po-
slušajo, je že precej lažje.«

S katerimi strahovi se mladi 
najpogosteje soočajo ob vsto-
pu v srednjo šolo?
»Največji strah je, da ne bodo 
uspešni. Po drugi strani pa, 
da si ne bodo našli prijate-
ljev. Težko se sam znajdeš v 
neznanem okolju. Če želijo, 
jih zato lahko razporedimo v 
razred s kakšnim prijateljem 
od prej.«

Jih skrbi tudi zbadanje sta-
rejših dijakov, ko postanejo 
»fazani«?
»Fazaniranje jih sicer skrbi, 
ampak s tem pri nas nima-
mo težav. S strani šole je to 

nadzorovano, ravnatelj takoj 
na začetku šolskega leta skli-
če predstavnike četrtih letni-
kov in skupaj se dogovorijo, 
kaj je dovoljeno in kaj ne.«

Česa sploh ne dovoljujete in 
kaj je še sprejemljivo?
»Tisto, česar ne dovoljuje-
mo, je vse, kar žali čustva ali 
dostojanstvo posameznika, 
kar pa je zelo širok pojem. 
Nekoč se je name recimo 
obrnilo dekle, ki se je počuti-
lo nelagodno, ker je moralo 
pred starejšimi dijaki petkrat 
zapeti neko otroško pesmico. 
Njenemu sošolcu, ki je imel 
enako nalogo, pa se je to zde-
lo zabavno. Strogo prepove-
dana pa so fizična obračuna-
vanja. Organiziramo tudi 
uradno fazaniranje , in sicer 
takoj v prvem tednu pouka 
popoldne na gimnazijskem 
dvorišču. Na prireditev pova-
bimo dijake in njihove star-
še. Dijaki četrtih letnikov pri-
pravijo program, temu pa 
sledijo piknik in družabne 
igre. Ugotovili smo, da se na 
tak način izognemo vsem 
neprijetnim izpadom. Kljub 
temu smo vsako leto pozorni 
na to, da ne pride do izživlja-
nja nad mlajšimi dijaki ali 
maltretiranja. A ponavadi 
starejši dijaki prvošolcem 
celo pomagajo, da se laže 
znajdejo.«

Kako je videti prvi šolski dan 
za prvošolce?
»Ob osmih se začne pouk, in 
sicer imajo na urniku najprej 
dve uri razredni uri, v okviru 
katerega jim razredniki pred-
stavijo šolo in jim tudi razka-
žejo šolske prostore. Potem 
se seznanijo še z drugimi 
profesorji in njihovimi zah-
tevami, načinom dela v šoli 
ter pravicami, ki jih imajo 
kot dijaki. Nato sledi pouk po 
urniku.«

Tanja Varjačič / Foto: Tina Dokl

Društvo prijateljev mladine in Center za socialno delo 
Kranj v sodelovanju s kranjskim zavodom za turizem v 
soboto, 31. avgusta, med 9. in 12. uro organizirata sejem 
rabljenih šolskih knjig in potrebščin. Sejem se bo odvijal 
ob vodnjaku na Glavnem trgu, v primeru slabega vreme-
na pa ga bodo prestavili v avlo občine. Učencem in dija-
kom ter njihovim staršem bodo na voljo svetovalci, ki 
bodo dajali informacije v zvezi z učbeniki in delovnimi 
zvezki in njihovo veljavnostjo. Kupcem in prodajalcem pa 
bodo pomagali tudi pri oblikovanju cene rabljenih šolskih 
knjig in potrebščin. M. R.

Sejem rabljenih šolskih knjig
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Programi:
Gimnazija
Ekonomska gimnazija
Ekonomska gimnazija - športni oddelek

G
EG

EG-Š

1. Naša gimnazija ti omogoča vsestranski razvoj in osebnostno rast.

2. S spoštljivim odnosom in zgledom ustvarjamo prijetno, ustvarjalno 
in varno učno okolje.

3. Dobil boš dobro podlago za študij in se lahko vpisal na vse višje, 
visoke in univerzitetne študijske programe.

4. Kot športnik  boš imel najboljše pogoje za usklajeno šolanje in trening.

5. Spodbujali bomo tvojo umetniško nadarjenost. 

6. Z nami boš potoval po Sloveniji in tujih deželah.

7. Z uporabo najmodernejše tehnologije boš znanje pridobival 
na prijeten in inovativen način.
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Mateja Rant

Meje mojega jezika so meje 
mojega sveta, je profesorica 
nemščine in francoščine na 
Gimnaziji Franceta Prešer-
na v Kranju Marija Vreček 
Sajovic povzela slovito misel 
filozofa Ludwiga Wittgen-
steina, ko je želela poudariti 
pomen učenja tujih jezikov. 
»To seveda ne pomeni, da 
moramo svoj materni jezik 
kar zavreči, treba ga je tudi v 
prihodnje negovati in ohra-
njati. A kljub temu postaja 
znanje tujih jezikov vse bolj 
dragoceno, ko iščemo mo-
žnosti za študij ali delo v tu-
jini,« je poudarila Marija 
Vreček Sajovic.
Poudarila je, da je med mla-
dimi še vedno najbolj 
priljub ljena angleščina, saj 

se jim zdi najlažja, ker je 
povsod prisotna. »Na dru-
gem mestu je utrjena nem-
ščina, ki sicer med dijaki ni 
tako priljubljena, a se za 
učenje odločijo tudi zato, 
ker jim tako svetujejo star-
ši,« je pojasnila Marija Vre-
ček Sajovic in dodala, da je-
zik namreč predstavlja naj-
večjo oviro pri iskanju dela v 
tujini. »Treba je vedeti, da je 
v sosednji Avstriji zaposlitev 
našlo 12 tisoč Slovencev, po-
memben trg delovne sile za 
Slovence predstavlja tudi 
Nemčija.« Kar nekaj mladih 
se odloči tudi za učenje 
francoščine, čeprav se jim 
zdi težka, saj imajo s tem je-
zikom manj stika v vsako-
dnevnem življenju. V Gim-
naziji Franceta Prešerna 
bodo v prihodnjem šolskem 

letu začeli poučevati še 
španščino, ki je prav tako 
med mladimi zelo priljub-
ljena. 
Pri poučevanju jezikov se 
trudijo v največji meri vklju-
čevati tudi sodobne infor-
macijsko komunikacijske 
tehnologije, je poudarila 
Marija Vreček Sajovic. »Ve-
lik del pouka poteka s pomo-
čjo računalniške tehnologije 
in spletnih učilnic.« Obe-
nem se trudijo dijake moti-
virati za branje literature v 
tujem jeziku, zato organizi-
rajo tekmovanje iz angleške, 
nemške in francoske bralne 
značke. »Branje namreč pri-
pomore k bogatenju besedi-
šča in spoznavanju kulture 
druge države, obenem pa to 
prispeva k splošni izobraz-
bi.« Kot edini na Gorenj-
skem omogočajo še pridobi-
tev nemške jezikovne diplo-
me, kar dijakom olajša mo-
rebitni nadaljnji študij v tu-
jini. Na ta račun je enkrat na 
teden pri nemškem jeziku 
prisoten rojeni govorec. »Pri 
učenju francoščine pa si po-
magamo s sodelovanjem s 
sorodno gimnazijo v franco-
skem mestu La Ciotat. Pri-
pravljamo skupne projekte 
in organiziramo izmenjave 
dijakov.« 
Ker dijaki v srednjo šolo pri-
dejo z različnim predzna-
njem zlasti pri nemščini in 
francoščini, se trudijo pouk 
organizirati tako, da lahko vsi 
kar najbolje napredujejo. Pri 
nemškem jeziku tako dijake 
razporedijo v dve skupini, pri 
čemer v eni začnejo čisto na 
začetku, pouk v drugi skupini 
pa poteka na višji ravni. Pri 
francoščini pa pouk izvajajo 
na več ravneh, da tisti, ki že 
imajo nekaj predznanja, lah-
ko hitreje napredujejo.

Znanje tujih jezikov  
je dragoceno
V današnjem času, ki ga je zaznamovala tudi gospodarska kriza, 
postaja znanje tujih jezikov še pomembnejše, saj odpira vrata za študij  
ali delo v tujini.

Profesorica nemščine in francoščine Marija Vreček Sajovic



Medpodjetniško-izobraževalni center Škofja Loka (MIC) je 
zgrajen, med počitnicami tudi sodobno opremljen. Odprtje sle-
di čez nekaj tednov. Spomnimo, da so MIC zgradili z evropsko 
pomočjo, del tega denarja pa namenili tudi za nakup najnovej-
ših strojev za izobraževanje poklicev strojništva in lesarstva. 
Novih je kar 11 večjih strojev, med njimi so stružnice, rezkalni 
in CNC-stroji, lesarji se lahko veselijo novih strojev za robno 
furniranje in miznega krožnega žagarskega stroja. Novi MIC je 
pomembna vez med izobraževalnimi ustanovami in gospodar-
stvom. 

Novi stroji, energetska prenova
Investicija v stroje je stala šeststo tisoč evrov. »Na ta način omo-
gočamo dijakom stik z najsodobnejšo strojno opremo, kar po-
meni, da že v času šolanja poznajo postopke dela tudi na najno-
vejših strojih,« razloži direktor šolskega centra Martin Pivk. Pouk 
sicer poteka v sodobnih prostorih, ki so opremljeni z računalniki, 
LCD-projektorji in interaktivnimi tablami, v laboratorijih in v ra-
čunalniških učilnicah.
Nova stavba (MIC) in nova didaktična oprema (stroji) pa niso 
edina novost, saj je več mesecev potekala tudi energetska obno-

va šolskih stavb: nova je fasada, zamenjali so okna, električne 
napeljave, predelali kotlovnico, uredili centralni nadzorni sistem, 
posodobili in avtomatizirali so razsvetljavo. Po zaključku 2,3 mi-
lijona evrov visoke investicije imajo dijaki na voljo boljše razmere 
za delo in učenje, prihodnji meseci bodo pokazali, koliko bo šol-
ski center privarčeval pri porabi energije. 

Strojniki in lesarji
V Šolskem centru Škofja Loka izobražujejo v programih strojniš-
tva in lesarstva. Srednja šola za lesarstvo ponuja izobraževanje za 
poklice obdelovalec lesa, mizar, tapetnik in lesarski tehnik. Sred-
nja šola za strojništvo za poklice pomočnika v tehnoloških pro-
cesih, oblikovalca kovin – orodjarja, inštalaterja strojnih inštalacij, 
izdelovalca kovinskih inštalacij, avtoserviserja, avtokaroserista, 
strojnega in avtoservisnega tehnika. Pri obeh vejah izobraževanja 
lahko tako mladi kot starejši svoje znanje nadgradijo v višji stro-
kovni šoli in pridobijo naziv inženir lesarstva oziroma inženir 
strojništva. 
Letošnje kvote za vpis na strojni šoli so že zapolnjene, nekaj 
prostih mest je le še na lesarskih programih. »V zadnjih 14 letih, 
kar sem na tem položaju, se še ni zgodilo, da bi bila vsa vpisna 

mesta še pred zaključenimi popravnimi izpiti zapolnjena. To 
pomeni, da bomo imeli letos v šoli le dijake, ki so željni znanja,« 
pove Martin Pivk. Razlog za dober vpis pripisuje poudarjanju 
države o nujnosti izobraževanja v tehničnih programih in tudi 
široki izobraževalni ponudbi šole, dobrim materialnim razme-
ram in tudi zaposlitvenim možnostim v okolju šole. 

Mednarodna primerjava
Šolski center Škofja Loka je dobro vpet tudi v mednarodno 
sodelovanje, uspehe žanje na najrazličnejših področjih, vse to 
pa vedo tako sedanji kot prihodnji dijaki. Na mednarodnem 
področju center sodeluje s šestimi šolami iz šestih evropskih 
držav v sklopu programa Comenius, vsako leto pripravijo tudi 
izmenjavo dijakov s češko in nemško šolo, kar pomeni, da vrs-
tniki primerjajo pridobljeno znanje med seboj. 
In uspehe. Če naštejemo le najbolj izstopajoče iz minulega 
šolskega leta: skupina dijakov je za maturitetni izpit predelala 
običajno vozilo v električno gnano vozilo, dijak tretjega letni-
ka je v sklopu zaključne naloge izdelal snežni top. Takšnih 
uspehov brez odličnega šolskega procesa s še boljšim spozna-
vanjem praktičnega znanja zagotovo ne bi bilo. 

Med najbolje opremljenimi šolami
Odlično didaktično opremljeni Šolski center Škofja Loka s strojniškimi in lesarskimi izobraževalnimi programi poleg teoretičnega  
in splošnega znanja ponuja tudi najhitrejše osvajanje praktičnega znanja. Znano je, da so dijaki iz obeh šol zaradi pridobljenega 
praktičnega znanja že ob zaključku šolanja pripravljeni na najzahtevnejše delovne izzive.

Medpodjetniško izobraževalni center Škofja Loka je zgrajen 
in sodobno opremljen z najnovejšimi stroji.

V Srednji šoli za lesarstvo dijaki uporabljajo najsodobnejše 
CNC-stroje.

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b,  
4220 Škofja Loka

Telefon: 506 23 00, fax: 506 23 09
E-pošta: info@scsl.si

Splet: http://www.scsl.si/ 

Kakšno varnost otrokom 
ponuja nezgodno zavaro-
vanje, sklenjeno pri zava-
rovalni dru žbi Adriatic Slo-
venica? 
Zelo pomembno je, da ne-
zgodno zavarovanje za pred-
šolske otroke, učence, dija-
ke in študente krije vse vrste 
nezgod, ne glede na to, kje 
je do nezgode prišlo: v šoli, 
doma, v tujini ..., in velja vse 
šolsko leto, tudi med poči-
tnicami, 24 ur na dan. Vsi 
pa dobro vemo, da so otroci 
nepredvidljivi in razigranost 
se lahko že v nasled njem 
trenutku spremeni v podr-
sano koleno ali resnejšo po-
škodbo, kjer je potrebna bol-
nišnična oskrba. V Adriaticu 
Slovenici smo ponosni, da 
svojim zavarovancem lahko 
ponudimo bogat izbor kritij, 
ki so že všteta v pakete za-
varovanj.

Kaj vse je vključeno v vašo 
ponudbo?
 Možnih imamo več po-
nudb, z različno višino pre-
mije in temu prilagojenimi 
različnimi kritji in višino 
zavarovalnih vsot. Zavaro-
vanja vključujejo: izplačilo 
ob stoodstotni trajni inva-
lidnosti, dnevno nadome-
stilo v bolnišnici ali doma, 

mesečno izplačilo zaradi 
nezgode, zlom kosti zaradi 
nezgode, opekline zaradi 
nezgode, dijaki in študen-
ti pa imajo vključeno tudi 
izgubo življenja zaradi ne-
zgode.

Imate kakšne posebne ugo-
dnosti za otroke, zavarova-
ne pri vas?

Seveda smo se tudi letos zelo 
potrudili in oblikovali kakovo-
stno zavarovanje za ugodno 
ceno. Ob tem pa je treba pou-
dariti še popuste za člane AS 
kluba ugodnosti, žrebanja za 
bogate nagrade, kot so ogled 
nogometne tekme Real Ma-
drida ali vikend paket v Ma-
dridu, 30-odstotni popust za 
družine s tremi ali več otroki, 

25-odstotni popust za skleni-
tev celoletnega družinskega 
zavarovanja Tujina AS in še 
bi lahko naštevala … Naj pou-
darim tudi možnost sklenitve 
dolgoročnega nezgod nega 
zavarovanja za otroke, ki ima 
še več prednosti in ugodno-
sti. Ocenjujem, da je naša 
ponudba ta trenutek najbolj-
ša na trgu. 

Nagradno žrebanje za:
 ogled nogometne tekme kluba Real Madrid 

    in obisk Madrida za 2 osebi
 družinski vikend paket v Madridu
skleni prek spleta ali mobilnika in 

    zadeni iPhone 5 16GB!
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NEZGODNO ZAVAROVANJE 
OTROK IN ŠOLSKE MLADINE 2013 / 2014 

Darilo ob sklenitvi

Arbore  um
VOLČJI POTOK

Vsi, ki boste sklenili nezgodno zavarovanje, prejmete še posebno darilo: 5 
čebulic, iz katerih bodo zrasli prekrasni tulipani iz Arboretuma Volčji Potok.

Z 10% popustom  
za člane kluba  
ugodnosti AS.

Ste že poskrbeli za nezgodno  
zavarovanje vaših otrok? 

Zavarovalna zastopnica Simona Vene, 
telefon: 070 221 150



Šolski glas, torek, 27. avgusta 2013

Mladi

15

EDC - Kranj

EDC Kranj je zasebna šola s 17-letno tradicijo,  

ki izobražuje izključno za gradbene poklice. Pri nas je uspešno 

diplomiralo že 386 inženirjev.

Tudi letos vpisujemo v programe:

POKLICNO-TEHNIČNA GRADBENA ŠOLA
■ tesar, zidar, pečar - polagalec keramičnih oblog,

slikopleskar - črkoslikar,

kamnosek, dimnikar, izvajalec suhomontažne gradnje
■ gradbeni tehnik

NOVO NPK 
(Nacionalna poklicna kvalifikacija)

■ slikopleskar - restavratorski sodelavec

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
gradbeništvo - ing. gradbeništva

varstvo okolja in komunala - ing. VOK

Letos uvajamo možnost študija na daljavo ob zagotovitvi 

ustrezne študijske literature in tutorstva.

Poklicne možnosti gradbenih poklicev po dokončanju študija 

so zelo široke, saj je gradbeništvo osnovna gospodarska panoga.

VEČ INFORMACIJ:
tel. 04/236 11 20, GSM 041/35 11 64,

e-pošta: edc.kranj@siol.net,

splet: www.edckranj.com.

»Obvladovanje lastnega poklica je, 
kot da bi imel svojo trdnjavo.«
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Gorenjesavska cesta 9, 4000 Kranj

www.luniverza.siTVOJA KARIERA
SE ZAČNE 

Z nami boste

tudi VI!

JEZIKOVNA ŠOLA,
s tradicijo in 

info@univerza.si
www.luniverza.si
telefona:
04/280 48 00
04/280 48 16

 IN USPELO   
 VAM BO!

● Osnovna šola za odrasle
●  Izredni študij srednješolskih 

programov
● Nacionalne poklicne kvalifikacije
●  Dodiplomski in podiplomski  

študij
● Odlični predavatelji
●  Brezplačna učna pomoč  

in svetovanje

          AKCIJA
          VPIS V TEČAJ TUJEGA JEZIKA    
                   9.–27. 9. 2013 

Za občane Mestne občine Kranj:  
prihranite 100 EUR.

Za občane drugih občin:  
podarimo gradivo.

Slika brez okvirja je kot 
življenje brez ljubezni!

Gustav Klimt

Šuceva 25, Kranj - Primskovo, T: 04 28 13 217, Delovni čas: pon. - čet.: 9 - 19 ure, pet: 9 - 16 ure; sobota zaprto oz. po naročilu

CC consulting center, d.o.o.

Mateja Rant

Predstavitve nacionalnega 
programa za mlade po regi-
jah so namenjene osvetlitvi 
konkretne problematike, s 
katero se soočajo mladi v 
Sloveniji, in prikazu reši-
tev, ki jih prinaša nacional-
ni program. Nacionalni 
program za mladino je vla-
da sprejela junija, pred 
sklepno javno predstavitvijo 
mnenj v državnem zboru v 
septembru pa s serijo do-
godkov po regijah namene 
in cilje novega programa 

želijo predstaviti zainteresi-
rani javnosti. 
Direktor Urada za mladino 
Peter Debeljak je uvodoma 
poudaril, da se bo delež mla-
dih v tem desetletju v Slove-
niji zmanjšal za dvajset od-
stotkov, zato se bodo raz-
merja med generacijami še 
zaostrila. Ker se bo politika 
usmerila predvsem v starej-
še, se je zato vprašal, kaj lah-
ko storimo za mlade, in po-
nudil tudi odgovor. »Bistve-
no je, da jim olajšamo vsto-
panje na trg dela in izboljša-
mo kakovost zaposlitev, kar 

je pogoj, da se bodo hitreje 
začeli osamosvajati.« Tudi 
minister za izobraževanje, 
znanost in šport Jernej Pika-
lo je poudaril, da je ekonom-
sko osamosvajanje temelj, 
da bodo mladi zaživeli »dru-
go« življenje in si ustvarili 
družine. Poleg tega nacio-
nalni program za mladino 
zajema še področja izobraže-
vanja, bivalnih razmer in 
zdravja ter odnosa do družbe 
in kulture do leta 2021. Na 
področju izobraževanja so 
kot enega glavnih ciljev zapi-
sali izboljšanje kompetenčne 

opremljenosti mladih in po-
večanje njihove mednarodne 
(študijske) mobilnosti. Po 
besedah ministra Pikala v 
nacionalnem programu velik 
poudarek namenjajo kakovo-
sti izobraževanja, obenem pa 
tudi pridobivanju neformal-
nih kompetenc. V nacional-
nem programu so se zavzeli 
še za aktivnejše vključevanje 
mladih v politiko in druge 
družbene procese, saj 
ugotav ljajo, da se mladi ne 
želijo več ukvarjati z javnimi 
zadevami, je z obžalova-
njem dejal Pikalo.

Za hitrejše osamosvajanje
V okviru regijskih predstavitev so nacionalni program za mladino minuli teden predstavili  
v Škofji Loki, danes pa še na Jesenicah.

Center RS za mobilnost in evropske programe 
izobraževanja in usposabljanja (CMEPIUS)

VABI K SODELOVANJU
v aktivnostih

SLOVENSKEGA ŠTIPENDIJSKEGA 
SKLADA EGP IN NFM 2009-2014

Razpis omogoča sofinanciranje mobilnosti študentov  
in dijakov, profesorjev ter izobraževalnega osebja,  šol-
skih partnerstev, konzorcijev in pripravljalnih obiskov v 
državah Norveška, Islandija in Liechtenstein.

V okviru Slovenskega štipendijskega sklada lahko 
projekte prijavijo:
 slovenske visokošolske organizacije,
  slovenske organizacije s področja osnovnega in 
srednjega splošnega in poklicnega izobraževanja in 
usposabljanja.  

Razpisna dokumentacija je objavljena na spletni strani:
www.cmepius.si/razpisi/nfm.aspx

Informativni dan - 5. september 2013
Delavnica za prijavitelje - 25. september 2013

Rok za oddajo prijav - 14. oktober 2013

Več informacij:
 www.cmepius.si (Drugi programi/Sklad NFM/EEA) 

 eeagrants@cmepius.si
 01 620 94 50
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Aktualno

Mateja Rant

Finančne stiske, povezane z 
nakupom delovnih zvezkov 
in drugih šolskih potreb-
ščin, staršem pomagajo pre-
broditi pri Karitas in Rde-
čem križu. V Kranju v obeh 
dobrodelnih organizacijah 
opažajo, da se število prosil-
cev za pomoč še vedno pove-
čuje skoraj iz dneva v dan. 
Pred začetkom šolskega leta 
zato poskušajo pomagati 
tudi staršem šoloobveznih 
otrok, ki sami ne zmorejo 
kupiti vsega, kar bo njihov 
otrok potreboval v šoli.
Tako so v Slovenski karitas 
tudi letos pripravili dobro-
delno akcijo Pokloni zvezek, 
v okviru katere so od maja v 
osnovnih šolah in vrtcih zbi-
rali šolske potrebščine. Do 
konca preteklega šolskega 
leta jim je uspelo zbrati prek 
dvajset tisoč zvezkov in prek 
tristo kompletov tempera 
barvic, ki so jih v avgustu 
razdelili socialno ogroženim 

družinam s šoloobveznimi 
otroki. Kot navajajo v Kari-
tas, so sicer lani s šolskimi 
potrebščinami pomagali več 
kot enajst tisoč otrokom, po-
dobno naj bi bilo tudi letos. 
Pomoč razdelijo bodisi v 
obliki paketov s šolskimi po-
trebščinami bodisi v obliki 
bonov ali naročilnic za na-
kup delovnih zvezkov. Po 
besedah Ivanke Jenko iz Ka-
ritas Kranj so letos na ta na-
čin že pomagali prek se-
demdesetim otrokom na 
njihovem območju, med 
katere so razdelili bone za 
nakup delovnih zvezkov v 
vrednosti 4250 evrov. »V za-
četku septembra bomo raz-
delili še približno štiristo 
šolskih zvezkov, kolikor jih 
imamo ta čas na zalogi.« Ob 
tem je poudarila, da so zelo 
veseli tudi, če jim kdo poklo-
ni šolsko torbo, saj nimajo 
denarja, da bi jih sami naku-
pili. Ta čas jih imajo na zalo-
gi deset, skupaj še z nekate-
rimi drugimi šolskimi po-

trebščinami pa jih bodo 
med pomoči potrebne šolar-
je razdelili ob začetku šol-
skega leta.
Okrog tristo učencem so s 
šolskimi potrebščinami v ju-
liju pomagali tudi pri Rde-
čem križu Kranj, je pojasni-
la sekretarka Milka Miklav-
čič. Ob tem ugotavlja, da je 
že prosilcev za hrano vedno 
več, saj skoraj vsak dan pri-

de kakšen nov, zato je 
razum ljivo, da se številni 
znajdejo v stiski tudi pred 
začetkom šolskega leta, ko 
je treba nakupiti  potrebšči-
ne za šolo. Letos so za šolske 
potrebščine namenili 2300 
evrov, potrebovali pa bi bis-
tveno več sredstev, da bi lah-
ko staršem olajšali tudi na-
kup delovnih zvezkov, je 
poudarila Milka Miklavčič. 

Pomagajo tudi z zvezki
Za marsikaterega starša predstavlja nakup šolskih potrebščin pred začetkom šolskega leta preveliko 
finančno breme. Po pomoč se zato obrnejo na Karitas ali Rdeči križ.

Številni starši si ne morejo privoščiti nakupa novih šolskih 
zvezkov. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Poslanka Pozitivne Sloveni-
je Maja Dimitrovski je na 
pristojno ministrstvo vložila 
pobudo, naj se izvede javno-
mnenjska raziskava o uved-
bi šolskih uniform in opravi 
javna debata o tej temi. Želi, 
da bi na ta način v proces 
morebitnega uvajanja uni-
form v osnovne in srednje 
šole vključili širši del zainte-
resirane javnosti, predvsem 
zato, da bi slišali in upošte-
vali vsa mnenja in argumen-
te za to pobudo ali proti njej. 
Meni, da uvedba šolskih 
uniform socialnih razlik si-

cer ne bi popolnoma prikri-
la, zagotovo pa bi obvezna 
uniformiranost v šoli pre-
mostila marsikateri pro-
blem in družinskemu prora-
čunu na letni ravni prihrani-
la veliko denarja. Šolarji, 
tudi zaradi vpliva medijev, 
spremljajo modo in so pravi 
modni navdušenci. »Otroci 
imajo vedno večje želje, zelo 
pozorni so na to, kaj nosijo 
drugi sošolci,« poudarja 
Maja Dimitrovski. 
Drugačnega mnenja glede 
šolskih uniform je predse-
dnik združenja ravnateljev 
osnovnih in glasbenih šol 
Milan Rejc, ki pravi, da uni-

form v slovenskih šolah res 
ne potrebujemo. »Pred tem 
bi bilo treba urediti veliko 
pomembnejših stvari,« je 
poudaril in dodal, da uni-
forme ne bi prav nič prispe-
vale k zmanjševanju social-
nih razlik. »V primerih, ko 
se srečujemo z neprimer-
nim oblačenjem osnovno-
šolcev, pa je to mogoče reši-
ti na drug način.« Na 
minis trstvu za izobraževa-
nje, znanost in šport so v 
zvezi s tem dejali le, da bo 
minister imenoval posebno 
delovno skupino za prouči-
tev smiselnosti uvedbe šol-
skih uniform.

Uniforme niso rešitev

Mateja Rant

Med ključnimi sprememba-
mi, ki jih prinaša nov zakon, 
je vrnitev štipendij mladole-
tnim dijakom, novost pa so 
tudi štipendije za deficitar-
ne poklice in možnost kom-
biniranja različnih štipen-
dij. Ker bo zakon začel velja-
ti šele prihodnje leto, bodo 
štipendije za šolsko oziroma 
študijsko leto 2013/2014 do-
delili še po zdaj veljavni za-
konodaji. Dijaki morajo vlo-
go za uveljavljanje pravice 
do državne štipendije oddati 
do konca avgusta, če jo bodo 
želeli prejemati od septem-
bra naprej. Vlogo za pridobi-
tev Zoisove štipendije imajo 
dijaki čas oddati do 9. sep-
tembra, študenti pa do 9. 
oktobra, in sicer na Sklad za 
razvoj kadrov in štipendije. 
Vloge za pridobitev štipen-
dije po novem zakonu bo 
možno oddati od 1. decem-
bra naprej.

Nov zakon, poudarjajo na 
ministrstvu za delo, družino 
in socialne zadeve, omogoča 
celovitejšo, preglednejšo in 
bolj enotno ureditev štipen-
diranja. Štipendije za defici-
tarnost bodo namenjene di-
jakom oziroma študentom, 
ki se izobražujejo v progra-
mih, ki so opredeljeni kot 
deficitarni. Štipendija bo 
znašala sto evrov na mesec, 
razpisal pa jih bo Javni sklad 
RS za razvoj kadrov in šti-
pendije. Pri Zoisovih štipen-
dijah je po novem prvi pogoj 
za pridobitev štipendije izje-
mni dosežek, ocena ne bo 
več glavno merilo. Povpreč-
na vstopna ocena se sicer za 
dijake znižuje na 4,70, za 
študente pa na 8,50. Višina 
Zoisove štipendije bo me-
sečno znašala 120 evrov za 
dijaka in 140 evrov za štu-
denta, možno pa bo pridobi-
ti še dodatek za bivanje in 
dodatek za štipendiste s po-
sebnimi potrebami. 

Štipendije tudi  
za mladoletne
Državni zbor je v juliju sprejel nov zakon o 
štipendiranju, ki bo začel veljati s prvim 
januarjem prihodnje leto.

�04 586 69 20 
�04 581 31 00 
www.ssj-jesenice.si

Enota za izobraževanje odraslih 

TE LE FO NI: Cen tra la: 04/281-17-10 
IN TER NET: http://www.gimkr.si
E-pošta: gim na zi ja.kranj@gu est.ar nes.si
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V TEH DNEH SE ŠE LAHKO PRIJAVITE V PROGRAME:

MATURITETNI TEČAJ ZA MLADINO 

(prijave do 5. septembra 2013)

Kontakt: dr. Petra Košir, šolska svetovalna služba, 
04 281 17 16 ali eva.pretnar@guest.arnes.si 

 

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH 
(prijave praviloma do 25. septembra 2013)

 ▶ GIMNAZIJA 

 ▶ MATURITETNI TEČAJ

 ▶ PRIPRAVE NA MATURO
   - za 21-letnike

   - za gimnazijce

   - za 5. predmet

Kontakt: dr. Petra Košir, šolska svetovalna služba, 
04 281 17 16 ali eva.pretnar@guest.arnes.si 

VSI, KI SE ODLOČITE ZA ŠOLANJE V MATURITETNEM TEČAJU  
IN PROGRAMU GIMNAZIJA, IMATE STATUS DIJAKA OZ. STATUS 

UDELEŽENCA IZOBRAŽEVANJA ODRASLIH.

VEČ INFORMACIJ DOBITE NA NAŠI INTERNETNI STRANI 
www.gimkr.si.
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PE KRANJ

Koroška cesta 1

tel.: 04/ 201 03 00

Zlato polje 2

C. Cirila Tavčarja 3/b

Kranjska c. 1

Kapucinski trg 8

Cesta Ste Marie aux Mines 23
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LETNA PREMIJA:

Mateja Rant

Gneče v knjigarnah se iz svo-
jih otroških let še dobro spo-
minja mama šestletnega 
Maja, ki bo letos prvič pre-
stopil šolski prag. Sama je 
pri nakupu delovnih zvezkov 
izbrala »lagodnejšo« obliko, 
saj jih je naročila kar prek 
spleta. »Ker jih kupujemo 
šele prvo leto, se mi je zdelo, 
da bo tako najmanj sitnosti,« 
nam je zaupala. Čeprav je za-
nje, če prišteje še poštnino, 
morala odšteti nekoliko več, 
kot če bi jih kupila neposre-
dno v knjigarni, je prepriča-
na, da se je nakup obresto-
val. V paketu, ki ga je poslala 
izbrana založba, so bili na-
mreč kot darilo priloženi še 
nahrbtnik, barvice in ravnilo. 
Tudi poslovodja poslovalni-
ce Mladinske knjige v Kra-
nju Aleš Humar opaža, da 
se je že pred leti klasični na-
čin kupovanja delovnih 
zvezkov v knjigarnah spre-
menil. »Vse več jih kupuje 
prek naročilnic v šoli že v 

juniju, povečuje se tudi ku-
povanje prek spleta,« je po-
jasnil in dodal, da bo tega v 
prihodnje še več, saj starši 
sedanjih generacij osnovno-
šolcev še niso pravi uporab-
niki spletnih nakupov. Kljub 
temu minulo soboto v njiho-
vi poslovalnici ni bilo preti-
rane gneče. Humar pričaku-
je, da bo obisk večji šele v 
teh dneh tik pred začetkom 
šole. Gospodarska kriza, je 

ob tem dodal, pa je tudi pre-
cej oklestila število delovnih 
zvezkov, ki jih zahtevajo v 
šoli. Med »najcenejše« šole, 
opaža, sodi osnovna šola 
Franceta Prešerna iz Kranja, 
kjer je seznam potrebnih 
delovnih zvezkov skoraj za 
vseh devet razredov najkraj-
ši. Koliko bodo starši odšteli 
za delovne zvezke, se tako 
močno razlikuje od šole do 
šole, razlika v ceni pa je lah-

ko tudi do sto evrov. Za sed-
mi razred bodo tako morali 
starši za delovne zvezke od-
šteti od 54 pa vse do 155 
evrov.
K temu pa je treba dodati še 
stroške za druge šolske po-
trebščine. Letos, pravi Hu-
mar, so presenetljivo prodali 
že ogromno šolskih torb, pri 
čemer starši niso pretirano 
varčevali. Kakovostne šolske 
torbe, poudarja, stanejo 
okrog sto evrov, cenovni raz-
pon pa sicer sega od 50 pa 
vse do 180 evrov. Težko je 
izbrati tudi med izredno 
pes tro izbiro drugih šolskih 
potrebščin, pri čemer je po 
njegovem mnenju najslab-
še, če odločanje prepustimo 
otrokom, saj se med vso po-
nudbo kar izgubijo. »Naj-
bolj racionalni pri nakupih 
so očetje. Zanima jih cenov-
ni razpon in razlogi za posa-
mezno ceno, potem pa izbe-
rejo nekaj vmes.« Večina si-
cer pri izbiri upošteva kako-
vost, ki pa ne sme biti pre-
draga, je še dodal Humar.

Kupujejo tudi prek spleta
Stanje v vrstah pred začetkom šolskega leta za nakup delovnih zvezkov v knjigarnah je preteklost. 
Mnogi se odločajo za nakup prek naročilnic v šoli ali delovne zvezke naročijo kar prek spleta.

V teh dneh starši opravljajo še zadnje nakupe šolskih 
potrebščin pred začetkom šolskega leta. / Foto: Tina Dokl

Aleš Humar, poslovodja: »Otroci se med ogromno 
ponudbo šolskih potrebščin težko odločajo, saj niso 
navajeni kupovati in bi imeli kar vse. Pri deklicah je sicer ta 
čas najbolj popularen motiv konjičkov in princesk, pri 
fantih pa super junakov. Dobiti pa je mogoče celo zvezke z 
vonjem, recimo po čokoladi.« M. R. / Foto: Tina Dokl

Timea Ilič, Kranj: »Prej nismo še nič kupovali, zdaj pa smo 
prišli po delovne zvezke in druge potrebščine. Šolsko torbo 
imam že od lani. Pri zvezkih malo pogledam na ceno, 
najbolj pomembno pa je, kaj je na platnicah. Meni so všeč 
taki z glasbenimi zvezdniki na platnicah.« M. R. / Foto: Tina Dokl
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ADRIA BLUES
film Miroslava Mandića

30.8 ob 21. uri 
na Vovkovem vrtu

ROJENI V JUGI
Celovečerna stand-up komedija 

s Perico Jerkovićem

31.8 ob 20.30 uri

DALMATINSKE KLAPE
Klapa Maslina, Klapa Kampanel

6.9 ob 20.30 uri

Akustično

20.9 ob 20.30 uri

www.tourism-kranj.si

Ana Šubic

Škofja Loka – Počitniške ak-
tivnosti Dobimo se ob pol de-
setih, ki jih že 19 let prireja 
Društvo prijateljev mladine 
Škofja Loka, so letos naletele 
na izjemen odziv. »Obisk še 
nikoli doslej ni bil tako dober. 
V mesecu in pol se je v aktiv-
nosti vključilo več kot 280 
različnih otrok, včasih smo 
jih našteli celo več kot sto na 
dan. Tudi letos so se srečeva-
li na dveh lokacijah; na Trati 
so aktivnosti potekale ves ju-
lij, v Škofji Loki pa še pol me-
seca dlje. Znova smo zasno-
vali pester program za otroke 
od prvega do petega razreda, 
začel se je vsak delovni dan 
ob pol desetih in je trajal tri 
ure. Naš glavni cilj je, da otro-
ci med počitnicami niso pre-
puščeni sami sebi in da jih 
preživijo aktivno in ustvar-
jalno. Pomembno je tudi, da 
so vse aktivnosti brezplačne, 
kar omogočajo škofjeloška 
občina in športna zveza ter 
donatorji. Najbolj zaslužni 
za uspeh projekta pa so men-
torji, ki so poskrbeli, da so se 
otroci dobro počutili,« je pou-
darila vodja projekta Jelka Je-
lovšek.

Program so izvajali v so-
delovanju s Knjižnico Ivana 
Tavčarja, Loškim muzejem, 
rokodelskim centom Duo ter 

taborniki in šolami iz Škofje 
Loke, otrokom pa je ponudil 
športno-rekreativne dejav-
nosti, ustvarjalne in muzej-
ske delavnice, osvajanje ta-
borniških veščin  »Skupine 
so bile zelo razgibane, zato je 
bilo za vse aktivnosti veliko 
zanimanja, največ pa za igre 
v telovadnici. Lepo so bile 
obiskane ustvarjalne delav-
nice v knjižnici in rokodelske 
delavnice, kjer se je oblikova-
la stalna skupina dvajsetih 
otrok. Pri tabornikih jim je 
bilo še posebej všeč pečenje 

hrenovk na ognju in lov na 
lisico, super so bile tudi de-
lavnice v muzeju, kjer so le-
tos zelo potrudili in zasnovali 
povsem nov program,« je po-
vedala mentorica škofjeloške 
skupine Maja Dobrajc. 

Med udeleženci je veli-
ko otrok, ki so se aktivnosti 
udeleževali že prejšnja leta. 
»Prihajam že tretje leto za-
pored. Na aktivnosti hodim 
vsak dan, manjkala sem le, 
ko sem bila na morju. Dobi-
la sem tudi nove prijatelje,« 
nam je zaupala desetletna 

Manca Trpin, ki smo jo zmo-
tili na rokodelski delavnici. 
»Te so mi najbolj všeč, ker 
zelo rada ustvarjam. Danes 
izdelujemo mobile. Všeč so 
mi bile tudi ustvarjalne de-
lavnice v knjižnici in muze-
ju.« Med izdelovanjem mo-
bilov smo zmotili tudi osem-
letno Kajo Dolenc: »Tukaj 
sem drugo leto. Tudi jaz rada 
ustvarjam, zato imam najra-
je ustvarjalne delavnice, rada 
imam tudi igre v telovadnici. 
Prav nič nam ni dolgčas, dru-
go leto spet pridem.«

Pestri poletni dopoldnevi
V Škofji Loki je tudi to poletje potekal počitniški program pod geslom Dobimo se ob pol desetih. 
Udeležilo se ga je kar 280 otrok.

Z ustvarjalnih delavnic v knjižnici 

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah naj 
bi septembra zaključili grad-
njo dela kolesarske steze od 
platoja Karavanke proti Jese-
nicam. Trasa poteka po ob-
stoječi servisni makadamski 
poti med avtocesto in Meža-
klo. Izvajalec del je Kovinar 
Gradnje ST, dolžina kole-
sarske steze, ki jo urejajo, 
pa je 1,1 kilometra. To je tre-
tji pod odsek, ki ga Direkci-
ja RS za ceste gradi v sklopu 
urejanja dobrih šestih kilo-
metrov kolesarske povezave 
skozi Jesenice, za kar so do-
bili evropski denar. Stroški 
tega dela znašajo 2,2 mili-
jona evrov, od tega je država 
dobila 750 tisoč evrov evrop-
skega denarja iz sklada za re-
gionalni razvoj. 

S tem bo urejena pribli-
žno polovica kolesarske ste-
ze skozi občino, po občin-
skem lokacijskem načrtu je 

namreč celotna trasa dol-
ga slabih trinajst kilome-
trov. Trasa se začne na Hru-
šici na meji z občino Kranj-
ska Gora in poteka na stiku 
pobočij Mežakle s travniki 
ob avtocesti. Pri podvozu na 
Verdnikovo ulico se vzpne v 
opuščeni kamnolom v po-
bočju Mežakle, iz kamnolo-
ma se pot spusti v serpenti-
nah pod viaduktom avtoce-
ste v Staro Savo, teče skozi 
Staro Savo in skozi poslovno 
cono Jesenice do začetka za-
drževalnega bazena HE Mo-
ste, ki ga prečka na zahodni 
strani ter se po desnem bre-
gu Save dvigne v Lipce. Od 
Lipc poteka trasa po obstoje-
či poti do mostu čez avtoce-
sto in ob severni strani avto-
ceste prek Dobravskega po-
lja in se spusti proti jezu HE 
Moste, kjer je meja z občino 
Žirovnica. 

Del kolesarske poveza-
ve skozi občino Jesenice bo 

urejen kot dvosmerna kole-
sarska steza, na delu bo do-
voljen mešani promet, del 
pa bo potekal po lokalnih ce-
stah in mestnih ulicah.

Na Direkciji RS za ceste 
še ne vedo, kdaj bodo zače-
li graditi tudi preostanek 
kolesarske povezave skozi 

Jesenice, kot so nam pove-
dali, je »nadaljnja dinami-
ka v veliki meri odvisna od 
razpoložljivih sredstev iz dr-
žavnega proračuna oziroma 
možnosti financiranja z EU 
sredstvi v okviru naslednje 
finančne perspektive 2014–
2020«.

Gradnja kolesarske steze 
Končuje se gradnja odseka kolesarske steze od platoja Karavanke proti Jesenicam. Še letos bo urejena 
približno polovica celotne trase skozi občino Jesenice.

V teh dneh gradijo odsek kolesarske povezave od platoja 
Karavanke proti Jesenicam. / Foto: Gorazd Kavčič 

Nasproti Domače vasi na Primskovem v Kranju so avgusta 
odprli Fast Teks food. »V ponudbo smo želeli vnesti nekaj 
novega, drugačnega. Gostje lahko izbirajo med okusi grške, 
mehiške hrane in teksaške klasike. Grški gyros pripravimo po 
originalni recepturi, okus po mehiško z wrapom na primer 
sodi med bolj zdravo hrano  V ponudbi mehiške hrane so 
tudi znamenite burritos in quesadilas. Vse, kar postrežemo 
gostu, pripravimo sproti. V teksaški klasiki naj izpostavim 
klasični kot tudi hišni hot dog, v katerem je prekajena klobasa 
na žaru ,« je nekaj iz ponudbe naštel šef Fast Teks fooda, 
Kranjčan Iztok Litaj, ki že ima izkušnje z gostinstvom. Prej je 
imel domačo in tujo kuhinjo v gostilni Pri Bitencu na Toškem 
čelu. S. K.

Kranj

Okus po mehiško, grško 

Šef Fast Teks fooda Iztok Litaj tudi kuha. / Foto: Tina Dokl

Planinska zveza Slovenije od 25. avgusta do 3. septembra na 
Šenkovi domačiji na Jezerskem gosti 35 mladih iz sedmih 
evropskih držav. Projekt z naslovom Izberi naravo (iz evrop-
skega programa Mladi v akciji) daje poudarek aktivnemu pre-
življanju prostega časa v naravi. V desetih dneh se bodo mladi 
podali na tri planinske pohode, preizkusili v tradicionalnih 
opravilih podalpskih kmetij, debatirali o različnih mnenjih, 
trepetali v adrenalinskem parku, se družili na nacionalnih 
večerih, razmišljali o skupnih izzivih, se ukvarjali s športom 
in spoznavali Slovenijo. Z delom in druženjem spoznavajo 
vrednost neformalnega učenja in širino razmišljanja, ki jo 
omogoča mladinsko delo. D. Ž.

Jezersko

Jezersko gosti mednarodni planinski tabor
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DESETIČ ZA DESETKO
Letošnji, deseti po vrsti, Jazz kamp je 
še zadnjim dvomljivcem dokazal, da 
se je razvil v edinstven dogodek, brez 
katerega konec avgusta v Kranju ne bi 
bil to, kar je. 
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GLASOV ODER

ZABAVA IN 
OGNJEMET
Tradicionalna družabna prireditev 
Naaaj dan je ta konec tedna v Pre-
doslje privabila množico obiskoval-
cev, ki so lahko uživali v veselem 
druženju, koncertih in zabavnih 
dogodkih za vse generacije.

20

LJUDJE

SREČA JE NAČIN 
ŽIVLJENJA
Je moto Country Mačk iz Kranja, ki so 
skupaj s pestro družbo pred kratkim v 
splitski bolnišnici obiskale pevca Vin-
ka Coceja. 

24

Jože Košnjek

F
estival Avsenik, ki 
ga je v petek, soboto 
in v nedeljo v šoto-
ru nasproti Avseni-
kovega doma v Be-

gunjah obiskalo blizu šest 
tisoč oboževalcev Avseni-
kove glasbe iz tujine, tudi 
iz Avstralije, in Slovenije, 
je bil dostojen vrhunec pra-
znovanja 60-letnice nastan-
ka Avsenikove glasbe. Glas-
beni večeri z izvrstnimi izva-
jalci iz Slovenije in tujine so 
se končevali v zgodnjih ju-
tranjih urah. V Begunjah pa 
so poleg festivala za goste or-
ganizirali tudi sejem doma-
če obrti in jih vabili na ogled 
Begunj in okoliških krajev, 
ki jih opeva Avsenikova glas-
ba. Vrhunec je bil sobotni ve-
čer, ki sta se ga udeležila tudi 
Slavko Avsenik z ženo Brigi-
to, njuna družina in številni 
znanci, prijatelji in glasbeni-
ki, med katerimi je bil tudi 
Mojmir Sepe. Nekateri, ki so 
sodelovali s Slavkom in nje-
govim bratom Vilkom, pa so 
bili tudi med nastopajočimi. 
Jubilej Avsenikove glasbe 

je s svojo udeležbo na sobo-
tnem večeru še posebej po-
častil predsednik Republi-
ke Slovenije Borut Pahor, ki 
se je Slavku Avseniki zahva-
lil za vse, kar je dal slovenski 
glasbi in slovenskemu naro-
du, in mu izročil srebrno re-
pliko šestdeset tisoč let stare 
piščali, ki so jo našli v arhe-
ološkem parku Divje babe. 
Predsednik se je skupaj s so-
plesalko Ireno Svetina z Ble-
da tudi zavrtel po Avseniko-
vih taktih. Slavnostna torta je 
sklenila sobotni glasbeni ve-
čer. Hubi Aschenbruecker, 
ki na gostovanjih po Evropi 
že blizu trideset let spremlja 
generacije Avsenikovih god-
cev, pa je v Begunje prinesel 
veliki zvon, darilo bavarske 
vasi Steibis, kjer se je Slavko 
pogosto ustavljal. 

V tridnevnem programu 
festivala so sodelovali naj-
boljši slovenski izvajalci 
Avsenikove glasbe in gostje 
iz tujine. Osrednjo vlogo so 
imeli ansambel Saša Avseni-
ka in Gregor Avsenik. Sašo 
je skupaj z Betko Šuhel Mi-
količ tudi izvrstno povezoval 
prireditev. Na odru so igra-
li tudi Alpski kvintet, hišni 

ansambel Avsenik, Veseli 
Begunjčani, Mladi korenja-
ki, skupina Donačka, Igor in 
zlati zvoki, ansambel Zupan, 
godalna skupina Slovenske 
filharmonije in pihalni godbi 
iz Lesc in Laškega. Za smeh 
sta skrbela Klemen Košir in 
Hubi Aschenbruecker, ple-
sala je plesna skupina Moj-
ce Horvat, pevsko pa so festi-
val obogatili Slovenski oktet, 
Nuša Derenda, ki si je v mla-
dosti želela zapeti z Avseniki, 
in pevci, ki so prispevali k sve-
tovni slavi Avsenikove glas-
be: Marija Ahačič Pollak, ki je 
pred davnimi leti prva zape-
la znamenite Murke, Joži Ka-
lišnik in Jožica Svete ter Alfi 
Nipič, ki so petnajst let nav-
duševali kot »Avsenikov ter-
cet« in dokazali, da so še da-
nes pevski prvokategorniki. 
Skratka, glasbeniki in pevci, 
ki so vredni nastopa na taki 
prireditvi. Slavko Avsenik, ki 
je na velikem ekranu v šotoru 
na klavir zaigral eno od svo-
jih najlepših skladb Melodi-
ja za tebe, je festivalu dejal: 
»Vsak nastopajoči je dal naj-
boljše od sebe, zato lepše, kot 
je bilo, ne bi moglo biti. Doži-
vel sem enkraten večer!«

AVSENIKOV PRAZNIK
Nad trideset glasbenih skupin z okoli tristo glasbeniki, pevci, humoristi in 
plesalci je blestelo na Festivalu Avsenik, ki ga je družina Avsenik konec tedna 
priredila na čast 60-letnici Avsenikove glasbe v Begunjah.

Tri generacije Avsenikov: Gregor in njegov sin Saša na odru, v ozadju pa fotografija  
Slavka Avsenika. / Foto: Gorazd Kavčič

Avsenikov pevski tercet, novost v narodno zabavni glasbi. Joži Kališnik je v Avsenikovem 
ansamblu pela devet let, Alfi Nipič 18 let in Jožica Svete 17 let. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenski oktet, izvrsten izvajalec Avsenikove glasbe v zborovski izvedbi / Foto: Gorazd Kavčič Predsednik republike Borut Pahor se je zavrtel s soplesalko Ireno Svetina z Bleda. / Foto: Gorazd 
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 27. 8.
19.35 DVOJINA
21.30 MI SMO MILLERJEVI
17.40 KICK-ASS 2
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
18.20 NERODNA TAJNICA
15.40 SMRKCI 2, sinhro.
17.10 PR' KONC SVETA
16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
19.20, 21.40 PRIPRAVNIKA

Sreda, 28. 8.
19.35 DVOJINA
21.30 MI SMO MILLERJEVI
17.40 KICK-ASS 2
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
18.20 NERODNA TAJNICA
15.40 SMRKCI 2, sinhro.
17.10 PR' KONC SVETA
16.15 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
19.20, 21.40 PRIPRAVNIKA

Četrtek, 29. 8.
20.40 DVOJINA
18.50 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
18.10 BYZANTIUM
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
17.00 TURBO, sinhro.
15.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.00 PR' KONC SVETA
16.20, 18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA
Petek, 30. 8.
20.40 DVOJINA
18.50 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D

18.10 BYZANTIUM
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
17.00 TURBO, sinhro.
15.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.00 PR' KONC SVETA
16.20, 18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA

Sobota, 31. 8.
20.40 DVOJINA
18.50 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
13.40, 18.10 BYZANTIUM
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
13.10, 17.00 TURBO, sinhro.
15.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.00 PR' KONC SVETA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA

Nedelja, 1. 9.
20.40 DVOJINA
18.50 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
13.40, 18.10 BYZANTIUM
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
13.10, 17.00 TURBO, sinhro.
15.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.00 PR' KONC SVETA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA

Ponedeljek, 2. 9.
20.40 DVOJINA
18.50 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
13.40, 18.10 BYZANTIUM
20.30 NAPAD NA BELO HIŠO
13.10, 17.00 TURBO, sinhro.
15.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.00 PR' KONC SVETA
14.00, 16.20, 18.40, 21.00 PRIPRAVNIKA

KINO SPORED

8 2 5 9
6 3 7 1

9
6 3 5

3 8
8 4 5

2
7 3 9 4
9 4 8 7

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

6 7 3 8
1 9 3

8 6
9 8 7 6 5
5 3 9 6
2 9 3 5 7

2 3
4 5 2
8 4 2 9625713948

174698523
398524671
941876235
537241896
286935417
752189364
469357182
813462759

482716539
569438721
371529468
648351297
135972684
297684315
816247953
723895146
954163872

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

tedenski koledar
 vzhod zahod 

27. 8. tor. Jože  6.16 19.50

28. 8. sre. Avguštin 6.18 19.48

29. 8. čet. Janez 6.19 19.46

30. 8. pet. Roza 6.20 19.44

31. 8. sob. Rajko 6.21 19.42

1. 9. ned. Tilen 6.23 19.40

2. 9. pon. Štefan 6.24 19.38

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
27. 8. 28. 8. 29. 8. 30. 8. 31. 8. 1. 9. 2. 9. 3. 9. 4. 9. 5. 9.

14/24 °C 15/20 °C 14/24 °C 10/23 °C 8/23 °C 12/24 °C 7/16 °C 7/18 °C 8/16 °C 9/20 °C 

»V noči na današnji dan se 
mi je sanjalo, da sem na koncu 
nekega ozkega bloka čakal na 
nekoga. Pred mano so bila ena 
vrata; in prav tako ena na levi 
in ena na desni. Potem se spo-
mnim, da se pred mano prika-
že prijateljica (po dolgem “re-
sničnem” času sva se dobila 
dan, dva dni nazaj in se imela 
čudovito cel popoldan in cel ve-
čer). Poljubiva se. Potem se po-
gledava in oba veva, da je ne-
kaj posebnega. Nato se še več-
krat poljubiva s tisto strastjo. 
Kasneje se jaz, ona in še en sku-
pni prijatelj znajdemo na ne-
kem travnatem, dokaj strmem, 
pobočju. Na koncu pobočja je 
prepad in spodaj morje. Ona 
se prime za neko suho rastlino 
in uleže (morda je padla in se 
ujela). V tem položaju jo zač-
ne vleči proti prepadu, in ko se 
rastlina utrga, pade čez. Ne vi-
dim je več. Prijatelj je brez težav 
stal ob robu. Rečem mu, naj po-
gleda čez, nato pogleda mene, 
odkima in v solzah bolečine se 

objameva. V “resničnem” sve-
tu ima ona že nekaj let fanta; 
jaz sem samski; zdi se, kot da 
naju združuje nekaj posebnega 
– česar ne zaznavam pri dru-
gih; poznava se kakšno leto; ve-
dno je nadvse prijetno vzdušje, 
ko sva skupaj (želim si ustvar-
jati z njo).« Boštjan

Dragi Boštjan,
tvoje čakanje zrcali previ-

soka pričakovanja, ki jih go-
jiš v realnem življenju. Sim-
bol te opozarja na potrpežlji-
vost! Z nestrpnostjo si na-
mreč sam ustvarjaš ovire, ki 
ti zapirajo poti do cilja. Vra-
ta so simbol prehoda iz ene 
faze življenja v drugo, iz ene-
ga stanja zavedanja v druge-
ga. Leva vrata simbolizira-
jo srce, čutenje in psihično 
energijo, desna vrata pa po-
menijo razmišljanje in delo-
vanje. Priporočam ti, da raz-
misliš o tem, kaj te vodi pri 
sprejemanju in oblikova-
nju odločitev in ciljev: srce, 

razum? Je morda preveč ti-
stega in premalo onega? 
Idealno je, če v pravi meri 
uporab ljamo ter upošteva-
mo oboje – srce in razum. 
Strastni poljubi s prijateljico 
v prvi vrsti razkrivajo, da si se 
zaljubil vanjo in sanje so ti iz-
polnile hrepenenje. Ne mo-
reva pa tudi mimo drugega 
pomena, ki je veliko globlji. 
Strastno poljubljanje sim-
bolizira tvojo potrebo po lju-
bezni. Morda si se preveč fi-
ksiral na ta odnos in se se-
daj izgubljaš v romantičnih 
sanjarjenjih? Kakorkoli, oči-
tno je, da pogrešaš ljubezen 
in potrditev, ampak ne pri-
jateljičine, temveč od naj-
pomembnejše osebe v tvo-
jem življenju – sebe. Prvi 
odnos, na katerega se mo-
raš zdaj osredotočiti, je od-
nos do sebe. To pomeni, da 
si nadvse zadovoljen sam s 
seboj in da prevzameš odgo-
vornost za svojo srečo v svo-
je roke. Srečna oseba močno 

privlači druge, in če si torej 
želiš partnerski odnos, ki 
bo resnično nekaj posebne-
ga, potem moraš bolj ljubi-
ti sebe. Nadaljnji potek sanj 
razkriva, da si v sebi že spre-
jel neko odločitev, ki je ne-
dvomno povezana s prijate-
ljico. Morda si se odločil, da 
ji razkriješ svoja čustva? Po-
bočje in prepad sta opozoril-
na simbola in svetujeta, da še 
enkrat premisliš. Posušena 
rastlina, za katero se je pri-
jela prijateljica, jasno kaže, 
da v tem trenutku ne goji no-
benih romantičnih čustev. 
Njen padec v prepad pa na-
miguje na to, da bi lahko celo 
izgubil njeno prijateljstvo za 
vedno. Ne pozabi, da ima že 
nekaj let fanta in morda re-
snično išče in potrebuje le 
prijatelja. Zato se prepusti in 
zaupaj toku življenja. Niče-
sar ne izsiljuj! In kar je naj-
pomembneje: poglej v ogle-
dalo in ljubi tisto, kar vidiš! 

Želim ti veliko ljubezni!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …
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Samo Lesjak

R
azgibano dogaja-
nje se je na pro-
storu pred tamkaj-
šnjim Kulturnim 
domom začelo že v 

soboto popoldne z gasilskim 
tekmovanjem, na katerem so 

se izkazala vsa društva, zma-
gali pa so gasilci iz Kranja. Za 
najmlajše je bil postavljen lu-
napark z velikim vrtiljakom, 
klovni in čarovniki, malce 
starejši pa so se pripravili na 
večerna koncerta skupin Ato-
mik Harmonik ter Pop De-
sign, ki sta postregli s svoji-
mi največjimi uspešnicami. 

V krajšem odmoru med kon-
certoma se je množica pre-
stavila do postav ljene veli-
ke skakalnice, na kateri so 
z akrobacijami nad ognjem 
dih jemali štirikolesniki in 
motoristi, nato pa se je raja-
nje ob veličastnem polnoč-
nem ognjemetu nadaljevalo 
pozno v noč.

Zaradi muhastega vreme-
na so se organizatorji odloči-
li nedeljska koncerta skupin 
Gadi in Mambo Kings posta-
viti v veliki šotor, pester pro-
gram pa so popestrili tudi pi-
halni orkestri, folklorniki in 
enote gasilcev ter policistov, 
vsi pa so lahko občudovali še 
motoriste ter štirikolesnike.

ZABAVA IN OGNJEMET
Tradicionalna družabna prireditev Naaaj dan je ta konec tedna v Predoslje privabila množico 
obiskovalcev, ki so lahko uživali v veselem druženju, koncertih in zabavnih dogodkih za vse generacije.

Zabava za vse generacije: poskočni Atomik Harmonik na 
odru Naaaj dneva v Predosljah / Foto: Primož Pičulin

Neustrašni motoristi in štirikolesniki nad ognjenimi zublji 
so obiskovalcem jemali dih. / Foto: Primož Pičulin
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Igor Kavčič

V
eseloigro Dve 
nevesti loške-
ga rojaka Cvetka 
Golarja so v re-
žiji Boruta Gar-

tnerja pripravili v Ljudskem 
ljubiteljskem duhovnem 
gledališču Stara Loka, gle-
dališki avditorij pa so na ve-
likem dvorišču svoje kmeti-
je, po domače Mruščeve do-
mačije, ponudili Berganto-
vi. Zgodba, starološki gle-
dališčniki so jo v treh deja-
njih postavili na prav toliko 
različnih »odrov«, nas po-
pelje v svet kmečkega življe-
nja, kakršno je bilo nekoč. 
Pri bajtarju Melharju imajo 
za poroko godno hčer Lizo, 
za katero se po posredova-
nju potovke Neže oglasita 
snubca s hribovske kmeti-
je. Melharjevi želijo poročiti 
hčer na bogato kmetijo, rev-
na hribovca pa imata v na-
črtu predvsem na svojo do-
mačijo »priženiti« premo-
ženje. V njihove dogovore 
pa se vplete bogati, a skrbni 

gruntar Napaljon, pri kate-
rem si oboji želijo sposoditi 
denar za predvideno ohcet. 
Vdovec se ogreje za Lizo, 
njegov sin Nace pa za njeno 
sestro Minco. Iz ene zlagane 
ohceti sta na koncu najavlje-
ni dve pravi.

V treh dejanjih z igro, pe-
tjem in plesom nastopa 
okrog sedemdeset ljudi od 
igralcev, kar nekaj se jih je v 
gledaliških vlogah poskusilo 
prvič, statistov, kopice boso-
nogih otrok do konjenikov, 
folklornikov, pevcev  Prije-
ten občutek, da je k projektu 
pristopilo toliko ljudi iz sta-
rološke fare pa tudi od dru-
god, in tematika predstave  
ter hkrati obujanje spomi-
na na kmečko preteklost nas 
vodijo skozi skoraj tri ure 
dolgo predstavo. Premiera 
veseloigre Dve nevesti bo na 
sporedu ta petek, 31. avgu-
sta, ob 18. uri, ponovitvi bo-
sta sledili v soboto in nede-
ljo, prav tako pa se bo šest po-
novitev zvrstilo še naslednja 
dva vikenda. Več o predstavi 
preberite v petkovi izdaji Go-
renjskega glasa.

OHCET BO, KAR DVE
Na Mruščevi domačiji v Stari Loki smo si ogledali 
generalko ljudske veseloigre Dve nevesti.

Široka igralska zasedba je na generalki napovedala čudovite 
septembrske vikende na Mruščevi domačiji. /Foto: Primož Pičulin

Igor Kavčič

O
bet slabega vre-
mena je v ne-
deljo sicer od-
pihnil zadnji 
koncertni ve-

čer letošnjega Jazz Kampa, na 
katerem naj bi nastopila sku-
pina Šalša band, ne dvomimo 
pa, da bodo ta mali dolg do 
zveste kranjske publike izpol-
nili prihodnje leto. A vrnimo 
se v zadnji podaljšan teden. V 
desetih dneh se je na odru pri 
Cafe Galeriji Pungert, enkrat 
pa v Letnem gledališču Khisl-
stein, zvrstilo devet koncer-
tov. Letošnji program, prav-
zaprav ga organizatorja Gre-
gor in Primož Grašič kot ta-
kega zadnja leta vse bolj uve-
ljavljata, je bil zasnovan zelo 
odprto, na eni strani za širšo 
publiko, na drugi za zaprise-
žene džezovske sladokusce. 
»S Primožem v koncertni po-
nudbi ne želiva ožiti obzorij, 
saj bi bil to v majhnem mestu, 
kot je Kranj, zagotovo tek na 
kratke proge. Nasprotno, na 
kampu vselej poskrbiva za ra-
znoliko glasbo in ne zgolj za 
čisti džez. Prvo merilo pri tem 
pa je seveda, da gre za kvali-
tetne izvajalce, ki bodo poslu-
šalcem ponudili tudi obilo 
koncertnih užitkov,« koncer-
tno usmeritev pojasni Gregor 
Grašič.

Že uvodni koncert Big 
Banda DOM in pevke Ane 
Soklič je dodobra napol-
nil prizorišče na Pungertu, 
trend dobrega obiska pa se 
je nadaljeval tudi v nasled-
njih večerih. Klasiki »kamp 
večerov«, koncertu mentor-
jev glasbenih delavnic, go-
stovanju poletne šole jazza 
HGM iz Grožnjana ter za-
ključnemu koncertu udele-
žencev kampa, so letos sle-
dili trije koncerti za sladoku-
sce. V samostojnem nastopu 

se je predstavil kitarski vir-
tuoz Darko Jurković – Char-
lie, na enem izmed koncer-
tov trobentač Lasse Lindgren 
s svojim sestavom Big Con-
stellation, v dveh skladbah pa 
se mu je z vokalom pridružil 
tudi legendarni mentor Jazz 
Kampa Georgie Fame, prava 
posebnost pa je bil koncert 
dveh pianistov, sicer tudi to-
kratnih mentorjev, Emila 
Spanyija in Davida Gazaro-
va. Kranjska publika je tokrat 
napolnila avditorij poletnega 
gledališča Khislstein, ki se je 
tradicionalnemu prizorišču 
na Pungertu tokrat pridružil 

prvič. Ne dvomimo, da bo ob 
ugodnih pogojih najema pri-
zorišče zanimivo tudi v pri-
hodnje. Ne smemo namreč 
pozabiti, da so vsi koncertni 
večeri za publiko brezplačni. 

Poleg že omenjenega uvo-
dnega koncerta je širšo pu-
bliko privabila Alenka Go-
dec s spremljevalnim ben-
dom, ki je tokrat predstavila 
džezovske uspešnice, najve-
čji obisk pa je vsekakor zabe-
ležil sobotni nastop Ota Pest-
nerja in Bid Banga iz Radovlji-
ce pod vodstvom Blaža Trč-
ka. Z uspešnicami Toma Jo-
nesa ter nekaterimi svojimi 

uspešnicami je Oto razgrel 
številno publiko in dokazal, da 
tudi po petdesetih letih v glas-
bi pri nas preprosto nima pra-
ve konkurence. Dober obisk 
ima še eno dobro plat, saj smo 
na koncertih vselej srečevali 
različne generacije poslušal-
cev, od mladine, ki svoje glas-
beno znanje pridobiva v niž-
ji glasbeni šoli, mladih ljubi-
teljev dobre glasbe, prevladu-
joče srednje generacije do sta-
rejših, ki na Jazz Kamp zvesto 
hodijo pocrkljat svoja ušesa. 
Osrednji kranjski koncertni 
dogodek se je po desetih letih 
vsekakor prijel, ponuja obilo 
glasbenih užitkov poslušal-
cem, z mentorji pa glasbene-
ga znanja slušateljem. Letos 
je k vsemu pripomoglo seve-
da tudi lepo vreme. 

»Prihodnje leto vsekakor 
sledi nova izvedba kampa, 
saj nam volje in entuziazma 
tudi po desetih letih ne manj-
ka. Jazz Kamp nam poje lah-
ko samo še bolj globoka kri-
za, kot je ta, v kateri smo tre-
nutno. V nobenem primeru 
se ne bomo dali kar tako,« je 
še prepričan Gregor Grašič, 
zadovoljen, da je letos vse po-
tekalo tako, kot so si organiza-
torji samo želeli.

DESETIČ ZA DESETKO
Letošnji Jazz Kamp, deseti po vrsti, je še zadnjim dvomljivcem dokazal, da se je razvil v edinstven 
dogodek, brez katerega konec avgusta v Kranju ne bi bil to, kar je.

Dober obisk na Pungertu se je letos za en večer »preselil« tudi v avditorij poletnega gledališča 
Khislstein, kjer sta nastopila pianista Emil Spanyi in David Gazarov. / Foto: Zoran Kozina

Legendarni Oto Pestner je ob podpori izjemnega Bid Banga 
pod vodstvom Blaža Trčka dokazal, da pri nas še vedno 
nima prave konkurence. / Foto: Zoran Kozina
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Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

»Neža«

Vedno, ko se znajdem v zadre-
gi, se obrnem na vas, da mi v 
Gorenjskem glasu odgovorite 
in me malo potolažite. Zase 
sprašujem bolj malo, pa ven-
dar me zanimajo zdravje in 
seveda finance, ki so moj večni 
problem. Problem pa, ki mi ne 
da miru, je moj sin. Lepo pro-
sim, povejte mi, kaj bo z njim. 
Nikakor si ne uredi življenja, 
čeprav ima že dva otroka, je 
neodgovoren. Ali bo sploh 
kdaj zaživel mirno življenje in 
začel opravljati resno službo? 
Tanja, želim vam vse dobro, 
saj ste vi naša svetla zvezda 
na sivem nebu. Hvala.

Vaš sin ne zna in noče nositi 
bremen, ker preprosto ne pre-
naša nobene odgovornosti. 
Ali za službo ali za domače 
zadeve. Zakaj? Zato, ker mu 
nikoli ni bilo treba. Brez zame-
re, draga moja, a morali boste 
začeti malo manj oziroma nič 
pomagati. Tako ali drugače. 
Ko bo prisiljen, da nekaj naredi 
sam, tudi bo, prej pa ne verja-
mem. V roku šestih do osmih 
mesecev mu vidim zelo velike 
spremembe, in kot kaže, bo 
končno začel odraslo živeti, 
za kar ni nikoli prepozno. Dru-
gače je pošten in priden, a rad 
gre po liniji najmanjšega upo-
ra. Vse se uredi in tudi resna 
zaposlitev se mu obeta. Pri 
zdravju ni treba, da si delate 
skrbi, neke zadeve se kmalu 
umirijo. Finance se vam ne 
morejo spremeniti čez noč, a 
prihodnje leto bo precej bolje 
in končno boste lahko malo 
zadihali. In hvala tudi vam 
za prijazne besede, za svetlo 
zvezdo na sivem nebu. Vča-
sih, ko se najmanj pričakuje, 

padajo z neba in želim, da 
vsak od nas ujame vsaj eno. 
Kajti nikoli se ne ve, kje in kdaj 
nas čaka sreča, lahko ravno ta 
trenutek. Srečno.

»Otroci«

Tudi jaz se obračam na vas, da 
mi poveste kaj lepega. Imam 
odrasle otroke in vnuke, ki mi 
pomenijo vse na svetu. Hudo 
mi je, ker sem bila prepričana, 
da sem in še vedno naredim 
vse, kar lahko, nazaj pa dobim 
zelo malo. Ne potrebujem 
veliko, samo včasih prijazno 
besedo. S hčerko sem izgubila 
tisti pravi stik, vem, da je utru-
jena in ima svoje skrbi, a vsee-
no. Sin ne najde ljubezni niti je 
ne išče in mislim, da to ni prav. 

Sin in hči vas imata zelo rada 
in med vami je še vedno po-
sebna energija, ki se je ne da 
kar tako pretrgati. Zavedata 
se, da za njiju naredite vse, ne 
znata pa tega pokazati. Imata 
svoje skrbi in pozabita si vzeti 
čas, ki bi bil namenjen samo 
vam. Ne vzemite si tega tako 
zelo k srcu, preveč ste žalos-
tni, kar res ni treba. Hči ima 
preveč odgovornosti na svojih 
ramenih in v trenutku je konec 
dneva, saj veste. Sin do sedaj 
ni bil pripravljen na čustveno 
zvezo in vse, kar sodi zraven. 
Jesen mu prinaša ljubezen 
in prav kmalu si bo ustvaril 
tudi družino. Nič ni narobe, 
ker se razdajate in pomagate, 
le komu bomo pomagali in 
stali ob strani, če ne svojim 
otrokom. Prijazne besede, po 
katerih hrepenite, so skrite v 
očeh vaših vnukov, hčere in 
sina, kajti vsi vas imajo zelo 
radi. Srečno.

Boštjan Bogataj

A
ngelca in Cveto 
Gregorc iz vasi 
Knape v Selški 
dolini sta 17. av-
gusta obhajala 

petdeset let zakona. Spoznala 
sta se na Angelčinem doma-
čem dvorišču. »S prijateljem 
sva prišla na obisk pa mi je ta-
koj padla v oči. Seveda sem 
še prišel,« se spominja Cve-
to. Kar dve leti je trajalo, da sta 
se vzela, že prej sta si obljubi-
la ljubezen. Če sta takrat po-
magala Angelčinemu očetu 

pri dokončanju hiše, sta nato 
v neposredni bližini postavila 
novo hišo. 

Tako civilno kot cerkveno 
sta se poročila v Škofji Loki. 
Skromno, po poroki so doma 
pripravili kosilo in formalnost 
je bila za njimi. Tudi zlato po-
roko sta načrtovala podobno. 
Z župnikom sta se dogovori-
la za mašo, po njej bi najbližje 
povabila na prigrizek. Malce 
se je zapletlo ob nenadni smr-
ti župnika, vendar je mašo 
obljubil nekdanji župnik Ivan 
Mihelič, ki je v trinajstih letih 
službovanja v Bukovščici po-
stal družinski prijatelj.

»Ker naju dobra pozna, je 
bila pridiga zelo lepa, čudila 
sva se, da je bila cerkev bolj 
polna kot ob nedeljah, zapel 
nama je cerkveni zbor,« so-
boto opisuje Angelca. Nista 
si predstavljala, da so jima 
prijatelji nato na dvorišču 
pripravili še svatbo. »Bilo je 
zelo lepo, vsem se najlepše 
zahvaljujeva,« pravita zla-
toporočenca. Ob tako lepi 
gesti sta pristala tudi na ob-
javo teh vrstic. 

Angelca in Cveto danes 
štejeta 75 oziroma 73 let in 
pravita, da uživata življenje, 
kot jima dopušča zdravje. 

Angelca je mojstrica veze-
nja, skupaj obdelujeta ve-
lik vrt. Dovolj sta zdrava, da 
sama skrbita zase, čeprav je 
huda bolezen že potrkala na 
njuna vrata. Angelca znanje 
ročnih del prenaša na šolar-
je, njeni lepi prti ne krasi-
jo le domače cerkve, na njih 
je maševal celo papež Janez 
Pavel II. ob prvem obisku 
Slovenije.

Njun recept za dolg zakon 
je potrpljenje. Cveto meni 
še, da moraš biti spoštljiv in 
ceniti partnerja, Angelca, da 
moraš biti pošten. Čestita-
mo!

VELIKO PRESENEČENJE
Angelca in Cveto Gregorc sta praznovanje zlate poroke načrtovala skromno, a so jima prijatelji 
'zakuhali' veliko presenečenje.

Angelca in Cveto Gregorc po poroki 17. avgusta 1963 Zlatoporočenca na domačem vrtu v vasi Knape 

Minuli teden smo Gorenjci dobili 55 novih prebivalcev. V 
Kranju se je rodilo 20 dečkov in 17 deklic. Najtežji je bil de-
ček, ki je tehtal 4830 gramov, najlažji deklici pa je tehtnica 
pokazala 2495 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 11 
deklic in 7 dečkov. Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 2720 
gramov, najtežji deček pa je ob rojstvu tehtal 3980 gramov.

Novorojenčki

V Kranjski Gori sta se 10. avgusta poročila Sanja Milaković 
in Marko Zupan. V Kranju so se 17. avgusta poročili Florin 
Constantin Langu in Sanja Stamboliska ter Denis Libić in 
Sabina Velagić, na Šmarjetni gori Marko Ošlaj in Špela Fa-
bjan, na Zgornji Beli Tadej Kaluža in Janja Gaber, na Brdu 
pri Kranju pa Janko Ferjuc in Maja Horvat. V Škofji Loki sta 
se 24. avgusta poročila Boštjan Oblak in Barbara Dolinar.

Mladoporočenci
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Alenka Brun

M
arija je po 
rodu Dolenj-
ka, Marjan 
Gorenjec, 
Šenčurjan. 

Kot mlado dekle se je Mari-
ja nekega dne z vlakom pri-
peljala v Kranj. S trebuhom 
za kruhom. Želela je dela-
ti v  fabriki, kjer delajo bla-
go, in še isti dan dobila na-
stanitev in delo kot tekstilna 

delavka v takratni Tiskanini. 
Tu je spoznala  bodočega so-
proga Marjana, ki je bil za-
poslen kot vzdrževalec elek-
tričar. Oba sta dočakala tudi 
upokojitev v kasnejšem Tek-
stilindusu.

Poročila sta se leta 1953, 
imela cerkveni in civilni 
obred v Kranju, v Trebnjem 
pa je sledil zabavni del poro-
ke. Leta 1960 sta se preselila 
na Stošičevo v Kranj, v Teksti-
lindusov blok s stanovanji za 
delavce, kjer živita še danes.

V zakonu se jima je rodila 
hči Nevenka, imata pa tudi 
dva vnuka, Primoža in Re-
nato. Marija izredno rada 
kuha, še raje je pekla, ker pa 
zadnje čase težko dalj časa 
stoji, se peke ne loteva več to-
liko. Obožuje tudi televizij-
ske soap opere ali limonade, 
kakor jim rečemo po doma-
če. Marjan rešuje križanke 
in veliko bere. Dokler je Ža-
garjevima zdravje dopušča-
lo, sta imela tudi vrt, ko pa je 
bolezen Marjana prikrajšala 

še za nogo, določena opravi-
la, kot so obisk trgovine, po-
šte in podobno, sedaj za nji-
ju opravi hči. Tudi praznova-
nje ob njuni biserni poroki 
je organizirala Nevenka. 

Zakonca Žagar sta biserno 
poroko praznovala v krogu 
najožjih povabljenih v Gita-
deli v Stražišču. Čeprav nista 
ponovila poročnega obreda, 
poročni šopek in torta nista 
manjkala, kosilo pa se je raz-
vilo v prijetno druženje vse 
do poznih popoldanskih ur. 

BISERNA ZAKONCA ŽAGAR
Marjan Žagar in Marija, rojena Sladič, sta sredi avgusta praznovala častitljivih šestdeset let skupnega 
zakonskega stanu. Marjan šteje 82 let, Marija tri več.

Marjan in Marija sta se poročila leta 1953. / Foto: arhiv zakoncev Avgusta sta zakonca Žagar praznovala biserno poroko. 
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1. nagrada: 1-krat abonmajska vstopnica 
2. nagrada: 1-krat vstopnica za izbrano predstavo 
3. nagrada: 1-krat vstopnica za izbrano predstavo
Tri nagrade podarja Gorenjski glas.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke)  
po š lji te do srede, 11. septembra 2013, na Go renj-
ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

OPC Šenčur
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Ko sem bil mrtev / Ernst Lubitsch

 

Sleparja v krilu 

 

Moj ata, 
socialistični kulak / Tone Partljič

 

Tak si / Goran Vojnović

 

 / Ray Cooney

 Vpis abonmaja: 

 

Prvič v 
Cerkljah!
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V Brooklynu so tradicionalno podelili na-
grade MTV VMA za najboljše videospo-
te. Zmagovalec je s kar štirimi nagrada-
mi: MTV Vanguard, najboljši video leta, 
najboljša režija ter najboljša montaža 
– postal Justin Timberlake (32). Takoj za 
njim sta s tremi nagradami slavila Mac-

klemore & Ryan Lewis, vsak po eno pa sta domov odnesla 
tudi Bruno Mars in Taylor Swift. Dogajanje na odru je, 
z razgaljeno zadnjico, popestrila Lady Gaga, ki se je po 
operaciji kolka in večmesečnem premoru vrnila na odre 
in zapela svojo novo pesem Applause. 

Justin Timberlake prejel štiri kipce

Tuji mediji poročajo, da sta se razšla Eva 
Longoria (38) in njen novi fant Ernesto 
Arguell (34). Par se je razšel po komaj 
štirih mesecih prijateljevanja. »Zaradi 
urnikov dela sta se težko usklajevala. 
Kljub vsemu ostajata dobra prijatelja in 
obožujeta drug drugega,« je povedal vir, 

ki je nekdanjemu paru blizu. Novica o njunem razhodu je 
v javnost prišla po tem, ko so se pojavile govorice, da se 
bosta poročila.

Eva Longoria zopet samska

Robert Pattinson (27) je obiskal bolne 
otroke v losangeleški bolnišnici ter se 
jim pridružil med ustvarjanjem družin-
skih okvirjev. Zvezdnik sage Somrak, 
ki v teh dneh snema film Maps to the 
Stars, je okrasil rožast okvir s srčki ter se 
od srca nasmejal svoji neustvarjalnosti. 

Otrokom je podpisal okvirčke ter se z njimi fotografiral. 
Igralec je obiskal tudi otroka s cistično fibrozo, ki nista 
mogla zapustiti svoje sobe. Mali bolniki so uživali v družbi 
igralca, ki jih je nasmejal.

Robert Pattinson presenetil otroke

Alec Baldwin bo pri svojih petinpetdese-
tih znova menjal pleničke. Igralec je pred 
kratkim postal očka hčerkici, ki sta jo s 
soprogo poimenovala Carmen Gabriela. 
»Z veseljem sporočava, da se je rodila 
najina hčerkica, ki je preprosto popol-
na,« je zapisala novopečena mamica. Za 

Baldwina, ki ima že sedemnajstletno hčerko Ireland, in 
Hilario je to prvi skupen otrok.

Alec and Hilaria imata hčerkico

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K
avbojsko plesno 
skupino Count-
ry Mačke sestavlja 
23 kavbojk  iz šir-
še okolice Kranja. 

Značilnost skupine so tri sta-
rostne generacije plesalk od 
deset do 63 let. Skupaj ustvar-
jajo že dve leti in pol in v tem 
času so se naučile kar 32 raz-
ličnih koreografij oziroma 
toliko country plesov. Gre za 
ljubiteljsko plesno skupino s 
pestrim programom, ki se ji 
je v zadnjem času pridružila 
tudi country glasbena skupi-
na Pepita Orchestra. Vodite-
ljica in inštruktorica Country 
Mačk Milena Razinger pravi, 
da dekleta rade delijo veselje 

in srečo z ljudmi. »In ker so 
pridno trenirale med zimsko 
sezono, sem jih hotela nagra-
diti z izletom v Dalmacijo, in 
to z barko, na kateri bi nam 
pevec Vinko Coce pekel ribe 
in pel. Ker je štirinajst dni 
potem, ko sva prvič govorila 
po telefonu, zbolel, sem celo 
poletje preverjala, kako je z 
njim. Na koncu sem se od-
ločila, da ga Mačke s sprem-
stvom – bilo nas je okoli pet-
deset – obiščemo v bolnišni-
ci, mu zapojemo Ribare in 
zaželimo čim prejšnje okre-
vanje.« 

Vinka je Milena prvič vi-
dela in slišala na humani-
tarnem koncertu v Trogiru, 
ko je pel o sreči in ljubezni, 
ter se takoj za ljubila v nje-
gov glas. Potem je obiskala 

njegov koncert v Domžalah, 
kjer ga je spoznala v živo 
in ga maja prek spletnega 
omrežja Facebook povpra-
šala, če obstaja možnost, da 
bi se srečal z njenimi ple-
salkami. In ker se je vmeša-
la bolezen, se je zadeva obr-
nila: Country Mačke so se 
v družbi štirih članov Pepi-
te in drugih spremljevalcev 
sicer odpravile v Dalmaci-
jo, a so one obiskale Vinka 
in mu v Trogirju na glavnem 
trgu pripravile pravi koncert 
– tako plesni kot pevski, kjer 
brez znane pesmi Ribari 
preprosto ni šlo. O obisku se 
je razpisalo tudi hrvaško ča-
sopisje: od Slobodne Dalma-
cije do Jutranjega lista.

Ekstremni poker turnir 
se je tokrat ustavil kar na 

zaletišču 110-metrske ska-
kalnice v Kranju, tuji turi-
sti pa so konec tedna na Ble-
du še bolj intenzivno priti-
skali na sprožilce fotoapara-
tov. Poleg lepot, ki jih ponuja 
Bled, so na spominske karti-
ce shranili še prizore s sne-
manja promocijskega video-
spota za Bled, za kar je po-
skrbela mlada ekipa lokal-
nih v izualistov. Nas je pri-
tegnil živ žav okoli dogaja-
nja, kjer smo naleteli tudi 
na našega fotografa Matica 
Zormana v posebni opravi 
– tokrat so ga ustvarjalci po-
stavili pred kamero in mu 
dali sicer vlogo fotografa, a 
iz daljne preteklosti. Bled, 
ki ga je Rožle Bregar ujel na 
films ki trak, bo izšel v obli-
ki videospota konec leta. 

SREČA JE NAČIN ŽIVLJENJA
Je moto plesne skupine Country Mačke iz Kranja, ki je skupaj s pestro družbo pred kratkim v Splitu 
obiskala pevca Vinka Coceja. Dalmatinski tenorist, ki izhaja iz najstarejše družine v Trogirju, se namreč 
že nekaj časa zdravi v splitski bolnišnici.

Country Mačke v Trogirju / Foto: arhiv dogodka

Country Mačka Milena Razinger je v imenu vseh ‘mačk’ 
v družbi Vinkovega brata Duje in lokane vodnice pevca 
pozdravila tudi v njegovi bolniški sobi. / Foto: arhiv dogodka

Na zaletišču 110-metrske skakalnice v Kranju smo naleteli 
na gostitelja poker turnirja Petra Polesa. Prisoten je bil tudi 
Primož Peterka. / Foto: Tina Dokl

Prizor mečevanja je zaigrala Srednjeveška skupina viteza 
Gašperja Lambergarja. / Foto: Matic Zorman

Za masko in kostumografijo je pri snemanju promocijskega 
videospota poskrbela Aleksandra Vojnović. / Foto: Matic Zorman

Simpatična enaindvajsetletna Petra Urh prihaja iz 
Suhe in študira radiološko tehnologijo, njena tri leta 
starejša prijateljica Barbara Zorman s Srednje Bele pa 
končuje študij zdravstvene nege. Obe se radi rekreirata, 
sodelujeta pri folklori, tokrat pa sta pridno pomagali na 
družabni prireditvi Naaaj dan v Predosljah. / Foto: Primož Pičulin



25Gorenjski glas

torek, 27. avgusta 2013 NASVETI info@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Priročnik je  
odličen 
pripomoček 
za odkrivanje 
živobarvnih 
alpskih cvetlic. 
Planinske in 
gorske cvetlice 
so pregledno 
razvrščene  
po barvi in obliki 
cvetov, zato je 
prepoznavanje 
preprosto  
in zanesljivo.

Redna cena priročnika je 16,90 EUR.
Če ga kupite na Gorenjskem glasu, je cena le

14
EUR
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NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4, v Kranju.
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, polpeti iz mletega 
mesa s timijanom, solata s testeninami, harlekini; večerja: 
sendviči s šunkarico, pečena paprika, grozdje
Ponedeljek – kosilo:  cvetačna enolončnica z govedino, po-
pečene skutne palačinke, sadna kupa s sladoledom; večerja: 
kaneloni s piščančjimi jetrci, endivija s krompirjem v solati
Torek – kosilo: z rižem in mletim mesom polnjene paprike 
(babure) v paradižnikovi omaki, pire krompir, nektarine; ve-
čerja:  pita s špinačo, jogurt
Sreda – kosilo: bučna kremna juha, pečen piščanec, pečen 
krompir z rožmarinom, radič s fižolom v solati, melona; ve-
čerja: ocvrti jajčevci z drobnjakovo majonezo, fr. štruca
Četrtek – kosilo:  paradižnikova mineštra, pica s pršutom in 
svežo papriko, sladoled; večerja: mladi goveji jetrni zrezki na 
žaru, ržen kruh, kislo mleko
Petek – kosilo: korenjeva juha z ovsenimi kosmiči, postrvi po 
tržaško, peteršiljev krompir v koscih, zelena solata; večerja:  
marelični cmoki, kompot
Sobota – kosilo:  čevapčiči in mali marinirani svinjski zrezki 
na žaru, okisan krompir s kumarico, lutenica, lepinje; večerja: 
hladno meso z žara, pečene paprike, jabolčni zavitek

Harlekini

Iz 21 dag moke, 14 dag masla ali margarine, 7 dag sladkorja, 
1 žlice ruma, 1 žlice smetane in 1 rumenjaka zgnetemo krhko 
testo, ki naj počiva pol ure, nato ga pa razvaljamo na pol cm 
debeline (najbolje kar na pomokanem peki papirju) in ga s 
papirjem vred prenesemo na pekač. Testo spečemo  v pečici, 
ogreti na 190 stopinj C. Pečenega vzamemo iz pečice, eno 
polovico premažemo z gosto marmelado, prekrijemo z drugo 
polovico, to pa premažemo z rumenjakom, ki smo ga stepli s 5 
dag sladkorne moke ter potresemo z rozinami, koščki orehov, 
mandljev, lešnikov, nesoljenih pistacij, indijskih oreščkov in 
podobnim. Pecivo nato vrnemo v še vročo, a odklopljeno peči-
co, za kakih 5 minut, da se rumenjak strdi in prilepi potresene 
oreščke na testo. Ohlajeno pecivo narežemo na kocke.

Pikantni polpeti iz mletega mesa s timijanom

Za 4 osebe potrebujemo: 1 malce suho žemljo, 1 čebulo, 1 
strok česna, 1 čili, 10 do 12 vejic timijana, 600 g mešanega 
mletega mesa, 2 jajci, 100 g drobtin, sol, poper iz mlinčka, pol 
žličke sladke paprike v prahu, 1 žličko srednje ostre gorčice, 
3 žlice masla.
Žemljo namočimo v mleku ali mlačni vodi. Čebulo in česen 
olupimo in drobno sesekljamo. Čili razpolovimo po dolžini, 
očistimo semenja in drobno sesekljamo. Timijan oplaknemo 
pod vodo, osušimo in s polovice vejic osmukamo lističe, pre-
ostale vejice pa prerežemo na pol. 
Mleto meso zmešamo z ožeto in razdrobljeno žemljo, čebulo, 
česnom, čilijem, timijanom in jajcema. Postopno primešamo 
toliko drobtin, da dobimo gladko maso. Začinimo jo s soljo, 
poprom, sladko papriko in gorčico ter dobro pregnetemo. 
Iz mase oblikujemo 10 do 12 polpet na vsakega pritisnemo 
košček timijanove vejice. Tako pripravljene polpete pečemo 
na vročem maslu, z vsake  strani  po 8 do 10 minut.

Za 
vsakega 
kupca še 
medaljica

                    Zares kakovostni gumeni 
                    balinčki, primerni za 
                    tekmovanja in zabave, zdaj na 
                    voljo tudi na Gorenjskem glasu 
po neverjetni ceni 15 EUR (redna cena je 
19,90 EUR). Balinčke vam pošljemo tudi 
po pošti, a plačate tudi poštnino. 
Resnično, to so balinčki, ki jih boste imeli 
za vedno.

Pavla Kliner

Najbrž ste uganili, da ima 
v mislih palačinke z brusnič-
no marmelado. Tako mlad, 
pa že ve, kaj je dobro, ne do-
bro, vrhunsko. Meni v vese-
lje zavrne vse druge možno-
sti z »evrokremom« na čelu. 
Zanimivo, da se je nad ki-
slim rdečim zlatom navdu-
šil že takoj za tem, ko je upih-
nil prvo svečko, in ljubezen 
traja že skoraj dve leti.

»Brusnice brez divjačine 

Naš čislani strokovnjak 
Dario Cortese v knjigi Sad-
je – moč naravne hrane Slo-
vence opogumlja, da poleg 
tradicionalnih vloženih bru-
snic kot izjemne priloge div-
jačini poskusimo spreme-
niti tradicijo in brusnično 
omako za spremembo po-
strežemo z drugim sadjem 
ali na sadni solati. Brusni-
ce so več kot dobrodošla se-
stavina kompotov, posušene 
pa dajo piko na i sadnim ča-
jem. Če bi radi na pikantno 
kisel način izboljšali in okra-
sili sadne in zelenjavne jedi, 
jim dodajte presne brusnice 
– vendar v skromnih, resnič-
no skromnih količinah. Bru-
snični kompot je bil čislan že 
v času naših babic. Kuhali 
so ga predvsem šibkim otro-
kom, slabokrvnim, za čišče-
nje krvi in razkuževanje. In 
prav so imeli, saj je bogat z 
vitaminom C, sadnimi kisli-
nami, rudninskimi snovmi, 
tudi železom, in pektinom. 

Brusnična krema za vikat

Ker že omenjamo vrhun-
skega poznavalca vsega 

»divjega«, upam, da nam 
ne bo zameril, če si izpo-
sodimo še njegov recept za 
»en–dva–tri« pripravljeno 
fantastično presno brusnič-
no marmelado: »Skodelico 
zmečkanih brusnic ali ob-
delanih s paličnim mešalni-
kom dobro zmešamo z dve-
ma ali tremi žlicami medu.« 
Božanska marmelada, ki ji 
lahko rečemo tudi brusnič-
na krema, je gotova. Pripra-
vljamo jo sproti in shrani-
mo v majhnih kozarcih. »Če 

jo pripravimo iz odmrznje-
nih brusnic, ki jih pustimo 
cele, je nadvse podobna obi-
čajnim s sladkorjem vkuha-
nim brusnicam.« Brusnični 
džem, ki ga pri nas tako radi 
priprav ljamo, z njim pa po-
strežejo na marsikateri tu-
ristični kmetiji, se resnič-
no odlično poda k jedem, 
pripravljenim iz divjačine. 
Tudi palačinke in carski pra-
ženec z dodatkom brusnič-
ne marmelade ali džema nas 
naravnost uročijo. 

Sirup za osvežujoče 
poletno-jesenske in 
zdrave zimske dni

Če govorimo o brusnicah, 
ne moremo niti mimo oku-
snega in zdravilnega bru-
sničnega sirupa, katerega 
recept nam ponudi zgoraj 
omenjeni avtor v omenjeni 
knjigi: »Kilogram brusnic 
in liter vode zmešamo v me-
šalniku. Pustimo stati 24 ur, 
nato pretlačimo skozi sito. V 
soku raztopimo 40 dekagra-
mov medu, nalijemo v manj-
še, z vročo vodo dobro pomite 
steklenice, zapremo in shra-
nimo na hladnem oz. v hla-
dilniku.« Ta receptura izvira 
iz Skandinavije, kjer je stras-
tnega rdečega zlata v izobilju 
in znajo iz njega kakopak iz-
vleči najboljše. Brusnični si-
rup, ki je bogat z vitamini 
A, B in C, lahko hranimo za 
zimske mesece, ko je hrana 
revna z vitamini. Precej moč-
no naj bi spodbujal tudi izlo-
čanje seča. 

»Brusnični cvet« proti 
driski 

Brusnični cvet dobimo, če 
namakamo v enem litru žga-
nja četrt kilograma brusnič-
nih plodov. Ta pripravek je v 
ljudskem zdravilstvu dobro 
in učinkovito zdravilo zoper 
najhujšo drisko. 

Opozorilo

Brusnice vsebujejo obilo 
oksalne kisline, ki vpliva na 
hitrejšo tvorbo kamnov. Za-
radi slednjega naj se brusnic 
in njihovih pripravkov izogi-
bajo ljudje, ki so nagnjeni k 
ledvičnim kamnom. 

Brusnice za kisle ustnice (2)
»Mama, kisle palačinke, kisle palačinke bi,« se vsaj enkrat na teden glasi naročilo za večerjo iz ust 
našega še zelo zelenega nadobudneža.

Rdeče zlato za zdravo telo 

Marmelada iz rdečega zlata za vrhunske gurmanske užitke
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Rezultati 68. kroga  
– 25. avgusta 2013

4, 10, 15, 20, 24, 26, 34 
in 21

Lotko 0 2 9 4 1 3
Loto PLUS: 3, 5, 20, 26, 28, 

36, 39 in 35

Sklad 69. kroga  
za Sedmico: 250.000 EUR

Sklad 69. kroga  
za Lotka: 1.285.000 EUR

Sklad 69. kroga  
za PLUS: 440.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pokal Žirov v smučarskih skokih
Žiri – V petek, 30. avgusta, se bo od 18.30 v Nordijskem cen-
tru v Žireh na večji skakalnici v organizaciji SSK Alpina Žiri 
pod pokroviteljstvom Občine Žiri v ločenih kategorijah za 
naslove najboljših med seboj pomerili skakalci in skakalke v 
kategoriji člani in članice absolutno. Najboljši bodo postali 
zmagovalci Pokala Žirov.

Dan aktivnih doživetij narave na Trbojskem jezeru
Trboje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi na 
Dan aktivnih doživetij narave na Trbojskem jezeru, ki bo v 
nedeljo, 1. septembra. Pester program naravoslovno-špor-
tnih aktivnosti se bo odvijal od 11. do 21. ure, glavna loka-
cija bo nabrežje pod kavarno Čolnarna v Trbojah. Udeležba 
je brezplačna, obvezna pa je predhodna prijava, in sicer do 
petka, 30. avgusta. Več o programu in prijavah na spletni 
strani http://www.ctrp-kranj.si/?p=793 ter na tel: 040 733 
344, 04 257 88 28 ali info@ctrp-kranjl.si.

Ekološka tržnica v Škofji Loki
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 28. avgusta, bo na Mestnem trgu 
v Škofji Loki od 16. do 19. ure potekala Ekološka tržnica. Poleg 
ponudbe ekoloških pridelkov in izdelkov boste lahko izbirali 
med ponudbo izdelkov, vključenih v blagovni znamki Babica 
Jerca in Dedek Jaka, naravni izdelki iz škofjeloških hribov.

V počastitev krajevnega praznika
Blejska Dobrava – Krajevna skupnost Blejska Dobrava v po-
častitev krajevnega praznika vabi v soboto, 31. avgusta, ob 15. 
uri na pohod na Obranco. Zbor bo pri orodišču na Kočni. Isti 
dan bo ob 18. uri osrednja proslava s kulturnim programom 
in podelitvijo priznanj krajevne skupnosti na igrišču na Kočni 

2. Spominjarije na igralca Poldeta Bibiča
Brezje pri Tržiču – Območna izpostava javnega sklada za 
kulturne dejavnosti Tržič v petek, 30. avgusta, ob 19. uri vabi 
v dom krajanov na Brezjah pri Tržiču na 2. Spominjarije, kjer 
bodo obudili spomin na lani preminulega igralca Poldeta 
Bibiča.

35. Juriš na Vršič
Kranjska Gora – 35. Juriš na Vršič bo v soboto, 7. septembra. 
Od 8. ure do 10.30 bo delitev štartnih številk in dodatne pri-
jave pri hotelu Kompas, ob 11. uri bo start, ob 14. pa razgla-
sitev rezultatov in podelitev priznanj.

Lušno bo, kot je včasih blo
Šenčur – Društvo prijateljev mladine Šenčur in otroška sku-
pina Vrtavke pripravljajo v nedeljo, 1. septembra, ob 15. uri 
pred hišo čez cesto (Pipanova 56 – nasproti športnega par-

ka) stare zabavne igre. Prireditev so poimenovali Lušno bo, 
kot je včasih blo, pomerile se bodo otroške in odrasle ekipe 
različnih društev v občini Šenčur. 

Igrajmo se v Rutah
Gozd-Martuljek – Mladinski odsek pri PD Gozd Martuljk in 
Center za pomoč mladim Kranjska Gora vabita otroke od 
četrtega do petnajstega leta na prireditev, ki letos praznuje 
10. obletnico: Igrajmo se v Rutah. Prireditev bo v soboto, 
31. avgusta, od 10. do 15. ure na večnamenskem igrišču v 
Gozd-Martuljku. V primeru slabega vremena bodo ustvar-
jalne delavnice potekale v Domu krajanov v Gozd-Martuljku.

IZLETI
Kopalni v Bernardin
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kopalni izlet v 
Hotel Bernardin v Portorož. Izlet bo v sredo, 4. septembra, 
odhod avtobusa izpred Creine bo ob 7. uri. Prijave sprejema-
jo v pisarni društva do zasedbe mest.

Kolesarski izlet do Mengeške koče
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 3. septem-
bra, na kolesarski izlet do Mengeške koče. Odhod bo ob 8. 
uri izpred društva.

Na Debeli vrh
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi 7. septembra na pohod 
na Debeli vrh (2390 m). Odhod bo s kombijem ob 5. uri z 
avtobusne postaje nasproti hotela Creina. Predvideni čas 
zmerne hoje je devet ur. Prijave do zasedbe mest in dodatne 
informacije na elektronski naslov tatjana.cvetko@gmail.com.

Na kolesu do Praproš in nazaj
Naklo – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
v četrtek, 29. avgusta, na kolesarjenje od Naklega do Pod-
brezij, Kovorja in Praproš ter prek Ljubnega nazaj v Naklo. 
Začetek kolesarjenja bo ob 9. uri pred domom upokojencev 
v Naklem.

Na Debeli rtič
Tržič – Tudi ta četrtek, 29. avgusta, se zjutraj z Društvom 
upokojencev Tržič lahko odpeljete na slovensko obalo, in si-
cer na kopanje na Debeli rtič. Za več informacij pokličite na 
telefonsko številko 04 5961 165.

V Dolomite
Tržič – S Planinskim društvom Tržič se v soboto, 31. avgu-
sta, lahko odpravite na vzpon na Pico di Vallandro, ki je eden 
najbolj prijetnih vrhov v Dolomitih. Odhod iz Tržiča bo ob 5. 
uri. Več informacij:041 272 602 (Jože), 040 627 808 (Stanko).

V Ptujske toplice
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj obvešča vse 
člane, da že sprejemajo prijave za enodnevni kopalni izlet v 
Ptujske toplice, ki bo 29. septembra. Obveščajo tudi, da že 
sprejemajo prijave za martinovanje v Šentvidu pri Stični 9. 
novembra. Vse podrobne informacije lahko dobite vsak to-
rek in četrtek od 15. do 17. ure ter prvi ponedeljek v mesecu 
od 9. do 11. ure v pisarni MDI Kranj po telefonu 04 202 34 33.

Vzpon na Anamariano
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
vzpon na hišno goro Tolmezza Amariano (1905 m), ki bo v 

nedeljo, 1. septembra, z odhodom ob 6. uri izpred penziona 
Špik z osebnimi avtomobili. Tura je zahtevna, hoje bo za štiri 
do pet ur. Prijave sprejemajo do petka, 30. avgusta, po tel: 
Majda 051 336 635, Renata 031 532 963.

OBVESTILA

Počitniška delavnica v Preddvoru
Preddvor – Jutri, v sredo, 28. avgusta, se bo ob 10. uri v info 
centru začelo nadaljevanje počitniške delavnice – izdelova-
nje družabne igre Pot 4 gradov. Vabijo vse, ki so se udeležili 
3. delavnice, kakor tudi nove udeležence. 

Bralna urica
Preddvor – V okviru Avgustovskih bralnih uric bodo v sobo-
to, 31. avgusta, ob 10. uri v Info centru otroci lahko prisluhnili 
zgodbici z naslovom: Til in krokodil. 

Folklorno društvo Šenčur vpisuje nove člane
Šenčur – Folklorno društvo Šenčur vpisuje nove člane. Če bi 
radi plesali, peli ali godli (harmonika, klarinet, kontrabas) in 
se veselili, potem pravijo, da pridite v torek, 3. septembra, ali 
v torek, 10. septembra, ob 20. uri v Dom krajanov Šenčur. Še 
prav posebej vabijo može. Dodatne informacije lahko dobite 
po tel.: O41 677 650 ali 031 689 185.

KONCERTI

Koncert zbora iz Liverpoola
Radovljica – Danes, v torek, 27. avgusta, se bo ob 20. uri na 
Linhartovem trgu začel koncert Kaboodle Community Choir 
iz Liverpoola.

RAZSTAVE
Nova ikona
Kranj – Odprtje slikarske razstave Nova ikona in pogovor 
z avtorjem Lojzetom Kalinškom, slikarjem in likovnim pe-
dagogom, bo v Layerjevi hiši jutri, v sredo, 28. avgusta, ob 
20. uri.

Odprtje razstave tržiških obrtnikov
Tržič – Pred Šuštarsko nedeljo bo Območna obrtno-podje-
tniška zbornica Tržič v Galeriji Atrij Občine Tržič odprla tra-
dicionalno razstavo tržiških obrtnikov. Odprtje bo v petek, 
30. avgusta, ob 17. uri, na ogled pa bo še v soboto od 9. do 
18., v nedeljo od 8. do 19. ter v ponedeljek od 9. do 19. ure.

Zanimivosti iz sveta metuljev
Tržič – Zavod Hiša narave v sodelovanju s Prirodoslovnim 
muzejem Slovenije vabi k ogledu naravoslovne razstave Za-
nimivosti iz sveta metuljev, ki bo v Paviljonu NOB na ogled 
do 27. septembra. V soboto, 31. avgusta, si jo boste lahko 
ogledali med 10. in 17. uro, v nedeljo, 1. septembra, pa med 
9. in 19. uro.
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Ta konec tedna, v soboto in nedeljo, se v Žirovnici obetajajo 
veseli dnevi, saj Konjeniški klub Stol in Trim Tim Žirovnica ter 
ČD Anton Janša Breznica pripravljajo čebelarski dan s čebalar-
skimi igrami in konjeniški dan. Na prireditvenem prostoru KK 
Stol pod vasjo Breznica bo sobota namenjena predvsem ko-
njem, saj bo tam potekala tekma v vožnji enovpreg in dvovpreg 
za pokal KK Stol, od 19. ure dalje pa pripravljajo Dalmantinski 
večer z ansamblom in klapo Leut iz Zadra. Na nedeljskem 
medenem dnevu bo zanimivo za vse obiskovalce. Dopoldan 
bo namenjen predvsem strokovnem delu 1. Čebelarskega dne 
Antona Janše, ko se bodo ob 240. obletnici njegovega rojstva 
ob 9.30 spomnili prvega učitelja čebelarstva, sledilo pa bo 
predavanje Krste Bukvica o vzreji matic in prevozu čebel z 
ladjo na Kornate na pašo žajbla. Med 10.45 in 11.45 bo na temo 
nosema in virusov ter vpliva tega na preživetje čebel čez zimo 
predavala Ivana Tlak Gajger, med 11.45 in 12.15 pa bo terenski 
svetovalec Brane Borštnik spregovoril o prezimovanju čebel. 
Sledila bo predstavitev nove aplikacije e čebelar na mobilnem 
telefonu, ki jo je s soizvajalci razvila Čebelarska zveza Slove-
nije. Po strokovnem delu bodo od 13. ure naprej na parceli 
Konjeniškega kluba potekale letos še bolj zanimive zabavne 
čebelarske igre, že prej pa bo tam tekma v preskakovanju 
ovir za pokal Slovenije, ki se bo začela ob 9. uri. Ob 16. uri 
bo še podelitev pokalov in nagrad ter zabava za najmlajše z 
gledališčem Smejček, od 17.30 pa veselica z ansamblom Roka 
Žlindre. Oba dneva bo potekal tudi sejem čebeljih izdelkov in 
pridelkov ter domače hrane in obrti. V. S.

Žirovnica

Čebele, konji in zabava



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v Kranju, 60 
m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/582-089 13003240

ZA 1 - 2 osebi  oddam opremljeno 
stanovanje v pritličju v Tržiču, tel.: 
04/59-57-714, 031/389-181 13003206

HIŠE
PRODAM

V KRANJU ob gozdu prodam pol hiše 
z vrtom, cena 118.000 EUR, tel.: 
041/947-677 13003237

KUPIM

V KRANJU kupim malo hišico ali 
stanovanje z vrtom, tel.: 031/449-
093 13003236

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - 1550 m2, ravna, sončna, 
lepa, komunalno opremljena, cela za-
zidljiva, tel.: 04/20-11-866, 051/343-
969 13003051

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, gotovin-
ski odkup, prodaja na obroke, MEPAX, 
d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772 13002970

HYUNDAI Matrix 1.6 Style, letnik 
2008, 76.000 km, klima, 1. lastnik, 
redno servisiran,  Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Šk. Loka, tel.: 04/50-22-
000, 041/630-754 13003252

PEUGEOT 106, letnik 2000, dobro 
ohranjen, registriran do oktobra 2013, 
tel.: 04/20-42-525 13003253

DRUGA VOZILA 
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico z baldahinom, 
dodatno kuhinjo, lepo ohranjena. 
Ogled možen 041/713-517 13003257

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002956

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

STROJI IN ORODJA
PRODAM

HIDRAVLIČNO motorno, transportno 
lestev Boker za dvig bremen do višine 
22 m., primerna za krovce, tesarje, zi-
darje, tel.: 041/746-394 13003229

VARILNI stroj varstroj Varmig 1805, 
tel.: 031/254-639 13003247

NUDIM

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13003154

GRADBENI MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava,, tel.: 041/718-019 13002951

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13002952

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003064

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PODARIM

HLADILNIK Gorenje, tel.: 031/827-
094 13003249

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

DRSALKE, še nerabljene, št. 41, 
znamke Techno pro, cena 30 EUR, 
tel.: 040/598-428 13003242

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

VEČ moških novih oblek, vetrovko 
št. 54-56, v različnih barvah, za 
simbolično ceno, tel.: 04/53-36-578 
 13003246

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002955

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALEC za gnoj, samostoječi, 
električni in molzni stroj, tel.: 04/25-
01-345, 031/467-538 13003241

TRAČNI obračalnik SIP in traktor Deutz 
120 KS, l. 78, 4 x 4, tel.: 031/638-
753 13003244
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ZAHVALA

V torek, 20. avgusta 2013, smo se poslovili od naše drage mame, 
babice in prababice

Marice Markelj
roj. Rozman

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijate-
ljem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, ji poklonili cvetje in 
sveče ter nama izrazili sožalje. Zahvaljujeva se zdravnikom in ses-
tram Zdravstvenega doma Kranj, bolnišnici Golnik, negovalkam 
na domu, g. župniku in pevcem za pogrebni obred.

Žalujoča: sin Stane in hčerka Irena z družinama 
Kranj, Ljubljana, avgusta 2013

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetel in lep
kot zvezde na nebu …
(Tone Pavček)

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Janez Košnik
Košnikov Janko s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje in tople stiske rok, besede tolažbe, 
za podarjeno cvetje, sveče in dober namen. Hvala vsem, ki ste ga 
pospremili v tako velikem številu na njegovi zadnji poti. Posebna 
zahvala govorcema iz AMD Kranj in Lovske družine Šenčur za 
ganljive besede slovesa in gasilcem PGD Kranj – Primskovo. Vsem 
imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Žena Marija, sin Boštjan in hči Irena z družinama
Kranj, 17. avgusta 2013

ZAHVALA

Ustavilo se je srce naše drage tete, svakinje in prijateljice

Ane – Anice Virčič

Na njeno željo smo se od nje poslovili na mestnem pokopališču v Kranju. 
Hvala vsem, ki ste bili ob njenem slovesu, in hvala dr. Mariji Kuralt – Gašperlin 

in njeni sestri za dolgoletno zdravljenje. Vsem, ki smo jo imeli radi in jo spoštovali, 
naj nam ostane v lepem spominu.

Vsi njeni 
Praše, Mavčiče, Kranj, Žiri

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, la-
hko tudi v slabšem stanju ter ostale 
priključke, tel.: 041/678-130 
 13003217

TRAKTOR Deutz, Ferguson, Zetor, Ur-
sus ali Tomo Vinkovič, tel.: 041/235-
349 13003250

PRIDELKI
PRODAM

AGROKALCIT CA + MG v big bag 
vrečah, 24 t, z dostavo cena 1.464 
EUR. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313, 
051/391-011, info@smrekcacenter.si 
 13003113

ČESEN, rdečo peso, rdeče korenje, 
jabolčni kis, dobite na ekološki kmetiji, 
tel.: 041/608-765  
 13003245

DOMAČE kvalitetne hruške in češplje 
za marmelado, ugodno prodajamo. 
Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), 
Tržič, tel.: 041/747-623  
 13003256

JEDILNO rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 
 13002835

SVEŽE maline lahko dobite pri Markuti, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13002988

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 20 tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 070/545-481 13003254

KRAVO staro 9 let za zakol in škotsko 
kravo s teličkom, inf. zvečer, tel.: 
031/638-753 13003243

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babin ci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 13002937

PIŠČANCE bele za nadaljnjo rejo, 
Matuš, Suhadole 65, Komenda, tel.: 
01/83-41-953, 041/281-919 
 13003255

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO mlajšo osebo z ročnimi spret-
nostmi, ki se je pripravljena naučiti 
zahtevnih sestavljanj fino mehanskih iz-
delkov, Kuzma d.o.o., Hotemaže 17 a, 
Preddvor. Ponudbe na kuzmaltd@siol.
net, tel.: 04/25-35-450 
 13003251

IŠČEM

IŠČEM DELO, čiščenje, likanje, 
varstvo otrok v Kranju z okolico, tel.: 
070/330-456 13003248

IŠČEM DELO - brezposelna slavistka 
varuje otroke v hiši z vrtom - Šk. Loka, 
tel.: 05/99-22-667, 040/310-234  
 13003193

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002959

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela,  031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002960

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002958

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002954

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002949

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje 
okrasnega in sadnega drevja, podiran-
je dreves z odvozom materiala, izkopi 
z mini bagrom,  Vincencij Šubic, s. p., 
Zg. Bitnje 141, Žabnica, tel.: 051/413-
373 13003153

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13002950

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM  tigrastega mucka, izgublje-
nega v okolici Smledniške ceste, ki sliši 
na ime Kimi, tel.: 070/705-300  
 13003187

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Razvijalec Ruby on rails m/ž (Ljubljana) 
Znanje in pričakovanja: dobro poznavanje Ruby in Ruby on Rails (lahko tudi PHP ali 
sorodnih jezikov, z interesom za delo v Ruby on Rails), izkušnje s podatkovnimi ba-
zami MySQL (poznavanje MongoDB je prednost), dobro poznavanje HTML5, CSS3, 
Javascript, CoffeeScript, SASS, HAML, jQuery, osnovno znanje operacijskega siste-
ma Linux (poznavanje okolja Mac je prednost), poznavanje procesov deployment. 
Moderna Ventures SA, Via Ferruccio Pelli 13, 6900 Lugano. Prijave zbiramo do 22. 9. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mesar – prodajalec m/ž (Radovljica) 
Iščemo sodelavca, ki bo odgovoren za: strežbo kupcev za pultom, naročanje in vra-
čanje ustreznih količin mesa in mesnih izdelkov, pripravo mesa za prodajo, skrb za 
ustrezen videz in kvaliteto razstavljenega blaga. Od vas pričakujemo: IV. stopnjo 
izo brazbe živilske ali druge ustrezne smeri, izkušnje na podobnih delovnih mestih, 
veselje do dela z ljudmi, komunikativnost. Spar Slovenija, d. o. o., Kadrovska služ-
ba, Letališka cesta 26, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 30. 8. 2013. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Ročni orodjar m/ž (Škofja Loka) 
Delo je enoizmensko in obsega dela, vezana na sestavo oz. montažo orodja za bri-
zganje termoplastov, popravila sestavnih delov orodij, popravila in obdelava novih 
orodij, poznavanje osnov tehnologij brušenja, vrtanja, rezkanja in struženja, men-
torstvo in prenos znanja na nov kader ter druge naloge, vezane na delovno mesto. 
POLYCOM Škofja Loka, d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo 
Loko. Prijave zbiramo do 20. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater plastikarne m/ž (Poljane nad Škofjo Loko) 
Delo je triizmensko in obsega dela, vezana na zagotavljanje nemotenega obratova-
nja strojev in procesno kontrolo. Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, 
2 leti delovnih izkušenj, znanje upravljanja strojev za brizganje plastike. POLYCOM 

Škofja Loka, d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko. Prija-
ve zbiramo do 22. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Avtomehanik m/ž (Škofja Loka) 
Popravilo in vzdrževanje tovornih vozil, strojev in delovne opreme. Od kandidata 
pričakujemo izobrazbo avtomehanik ter vestnost in prilagodljivost na delovnem 
mestu. Habjan Transport, d. o. o., Škofja Loka, Trata 50, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 20. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser/monter avtomatskih vrat m/ž (Šenčur na Gorenjskem) 
Pričakujemo IV. ali V. stopnjo izobrazbe tehnične smeri (strojna, elektro …), računalniško 
pismenost, vozniški izpit B-kategorije, kandidat mora biti vešč uporabe ročnega orodja 
(rezalka, vijačni vrtalnik …), zaželeno je znanje enega tujega jezika. Delo je terensko, v glav-
nem poteka v Sloveniji in občasno v tujini. Record avtomatska vrata, d. o. o., Poslovna cona 
A 26, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 19. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Reševalec iz vode (m/ž) na Bledu (Bled) 
Imate veljavno licenco za reševalca iz vode? Ste komunikativni in imate dobro fizično 
kondicijo? Potem ste primeren kandidat za našega naročnika, vodilnega ponudnika tu-
rističnih storitev v Sloveniji. Vabimo vas, da se jim pridružite na delovnem mestu reše-
valec iz vode (m/ž) na Bledu. Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9 
e, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 18. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstruktor (m/ž) (Škofja Loka) 
Objavljamo prosto delovno mesto konstruktorja. Vaše delo bo obsegalo samostoj-
no izračunavanje ulivnega sistema in izdelava osnutkov ter konstruiranje najzah-
tevnejših tlačnih orodij. Ponujamo vam dinamično delo v prijetnem kolektivu ter 
možnost dodatnega izobraževanja in dolgoročnega sodelovanja. LTH Ulitki, d. o. o. 
(LTH Castings, d. o. o.), Vincarje 2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 13. 9. 2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programerji študentsko delo (m/ž) (Šenčur) 
K sodelovanju vabimo študente/študentke za programiranje. Pričakujemo osnov-
ne izkušnje z razvojem aplikacij na .NET (WinForms in ASP .NET) platformi ter do-
bro poznavanje C#. Urna postavka je odvisna od uporabnega znanja in samostoj-
nosti pri delu. Možnostjo kasnejše redne zaposlitve v podjetju. Infotim Ržišnik Perc, 
d. o. o., Poslovna cona A2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 12. 9. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Offset tiskar/strojnik izsekovalec/strojnik lepilec m/ž (Medvode) 
Od kandidatov pričakujemo: srednjo ali višjo izobrazbo grafične smeri oziroma dru-
ge ustrezne tehnične smeri, 3 leta delovnih izkušenj na enakih ali podobnih delih, po-
znavanje tehnologije predelave kartona, vestnost, zanesljivost, fleksibilnost. Jamnik, 
d. o. o., Gorenjska cesta 12, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 11. 9. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Alenka Bole Vrabec, 
Radovljica:

»V Radovljici nimamo ste-
bra, pač pa sramotilno klop. 
Temu bi danes rekli medijska 
smrt. Bilo je kruto, a tudi da-
nes bi potrebovali prangerje 
– ne le klop, celo klopovje!« 

Jože Semprimožnik, Motnik:

»V Motniku smo na pranger 
zelo ponosni, ker dokazuje, 
da smo nekdaj imeli svoje 
sodstvo. Med redkimi kraji 
smo ga ohranili do danes. 
Kar dobro bi bilo še kdaj koga 
tako kaznovati.«

Milan Hribernik, Motnik:

»Taka kazen je bila učinkovi-
ta in zato dobra in bi jo goto-
vo potrebovali tudi v današ-
njih časih, ker naše sodstvo 
ni ravno učinkovito. Mislim, 
da ni kraja, ki ne bi potrebo-
val prangerja.«

Marinka Mošnik, Golice:

»Kot majhni se mi je zdela 
ta kazen kruta, a tudi pouč-
na. Najbolj učinkovita je prav 
javna sramota, in če bi danes 
še vedno imeli prangerje, bi 
številni dobro premislili, ali 
se jim splača mimo zakona.«

Jasna Paladin

V Motniku je v soboto pote-
kala 16. prangerjada, na kate-
ri se je predstavilo dvanajst 
slovenskih mest, ki ohranjajo 
nekdanje prangerje – sramo-
tilne stebre, na katere so pri-
vezovali nepridiprave. Je bila 
takšna kazen kruta ali učinko-
vita? Bi prangerje potrebovali 
tudi danes?

Prangerje bi 
rabili tudi danes

Primož Hieng, Brezovica:

»Ta kazen je bila nekdaj pre-
cej kruta, čeprav so si nepri-
dipravi to zaslužili. Danes za 
prekrškarje izvemo iz medi-
jev, a za tajkune in mnoge 
druge bi bili prangerji spet 
zelo dobrodošli.« 

vre men ska na po ved
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Cveto Zaplotnik

Lahovče – Društvo kmetij-
skih inženirjev in tehnikov 
Gorenjske in Kmetijsko goz-
darski zavod Kranj sta v so-
boto na KŽK-jevih njivah v 
Lahovčah pripravila letošnje 
gorenjsko tekmovanje v ora-
nju z obračalnim plugom ali 
s plugom krajnikom. Nasto-
pilo je osem oračev, od tega 
šest iz Biotehniškega centra 
(BTŠ) Naklo. Zmagal je Da-
vid Triller pred Gregorjem 
Katrašnikom (oba BTŠ) in 
Jerco Zaverl (Medno), četrti 

je bil Aleš Petrič (Pšenična 
Polica) in peta Manca Zaverl 
(Medno). Na istih njivah bo 
od 12. do 14. septembra tudi 
državno tekmovanje, na ka-
terem bosta Triller in Katra-
šnik zastopala šolo na držav-
nem tekmovanju srednjih 
kmetijskih šol, Jerca Zaverl 
in Aleš Petrič pa Gorenjsko 
na državnem članskem tek-
movanju. »Pogoji za oranje 
so bili tokrat idealni, pono-
či je deževalo, ni bilo kame-
nja, žito je bilo primerno vi-
soko požeto,« je dejal Franci 
Pavlin iz zavoda.

David Triller najboljši orač

Najboljši trije orači (od leve proti  desni): Gregor Katrašnik 
(drugi), David Triller (prvi) in Jerca Zaverl (tretja) / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Motnik – Prangerjado so v 
Motniku tokrat organizirali 
že drugič in letos so se na to 
še posebej dobro pripravili. 
Člani turističnega društva so 
se namreč prelevili v pravo 
srednjeveško gospodo, saj 
so, kot nam je povedal Mar-
jan Semprimožnik, pred-
sednik turističnega društva 
in krajevne skupnosti, prav 
za to priložnost kupili prave 
srednjeveške kostume.

Na pranger so v Motniku 
že vseskozi zelo ponosni. Ne 
le zato, ker so ga med redki-
mi slovenskimi kraji ohra-
nili do danes, pač pa zato, 
ker pranger dokazuje, da so 
v Motniku nekdaj imeli tudi 
svoje sodstvo. To jim je s po-
delitvijo tržnih in sejemskih 
pravic leta 1423 omogočil av-
strijski nadvojvoda Ernest 
Železni. V počastitev 590. 
obletnice podelitve teh pra-
vic so Motničani v soboto 
predstavili tudi posebni po-
štni žig. Letošnje Prangerja-
de se je sicer udeležilo dva-
najst slovenskih mest, Go-
renjsko so poleg gostiteljev 
iz Motnika zastopali še pred-
stavniki iz Radovljice. Pran-
gerji danes sicer ne služijo 
več svojemu namenu, a pred 

motniškim, ki nosi letnico 
1793 in stoji v parku pod lipa-
mi v središču kraja, so v so-
boto vsaj za kratek čas spet 
pričarali nekdanje vzdušje. 
Zaigrali so namreč srednje-
veško sojenje in kaznovanje 
tatu, ki je, tako kot nekdaj 
vsi obsojeni grešniki, zlikov-
ci in drugi nepridipravi, kon-
čal privezan vsem v posmeh. 
Dogajanje so popes trili tudi 
predstavitev vseh krajev na 
stojnicah, srednjeveški se-
jem, srednjeveška gostilna 
in razstava znamk v kultur-
nem domu.

Pred prangerjem so spet sodili
Prangerjada, tokrat že šestnajsta po vrsti, je v Motniku v soboto povezala dvanajst slovenskih mest, 
kjer še ohranjajo prangerje – sramotilne stebre ali klopi. S prireditvijo so v Motniku počastili tudi 
590-letnico trških in sejemskih pravic.

Motniški pranger, ki nosi letnico 1793, je bil v soboto spet v središču pestrega dogajanja.

Motnik se je za en dan spet prelevil v srednjeveški trg. Med 
zbranimi je bil tudi srednjeveški pisar Stane Osolnik iz Kamnika.

Danes in jutri bo oblačno, občasno bo deževalo. V četrtek bo 
dokaj sončno, popoldne bo nastala kakšna ploha. 

Od četrtka do sobote bo Gorenjska gostila člane klubov BMW 
iz vseh koncev Evrope. V četrtek se bodo najprej odpeljali na 
panoramsko vožnjo od Bleda do Kranjske Gore in Vršiča ter 
nazaj na Bled, v petek pa bodo šli na izlet do Logarske doline 
in Gornjega Grada, v soboto se bodo odpeljali na panoramsko 
vožnjo na Pokljuko, popoldne pa se bodo predstavili na Bledu. 
Druženje se bo zaključilo v soboto zvečer z zabavo. V. S.

Bled

Srečanje klubov BMW


